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1. Eesmärgid 

Käesolev raport on koostatud Jõgevamaa maakondliku ‘Via Hanseatica’ turismi teemaplaneeringu 
ettevalmistavate tööde raames ning täidab järgnevaid lähte-eesmärke:  

• Kohalike omavalitsuste poolt väljapakutud turismi sihtalade hetkeolukorra ja potentsiaali 
hindamine 

• Hetkel sihtalaväliste, kuid VH mõjupiirkonda jäävate Jõgevamaa turismiressursside (sh 
vaatamisväärsused, infrastruktuur) potentsiaali hindamine  

• Esialgsete strateegiliste hüpoteeside loomine teemaplaneeringu jaoks 
 
Raport on peamiseks sisendiks turismi teemaplaneeringu ettevalmistavate tööde järgmise etapi 
jaoks, milleks on Jõgevamaa Via Hanseatica mõjupiirkonna turismiarenduse strateegia 
koostamine.  
 
2. Metoodika 

Raporti ettevalmistamisel on kasutatud erinevaid analüütilisi meetodeid, millest olulisemateks on:  
• Jõgevamaa ametliku turismistatistika maakondlik võrdlusanalüüs; 
• Sotsiaalse positsioneerimise meetodil (SPM) põhinev võrdlusanalüüs välismaalaste 

mobiilkõnetoimingutest Jõgevamaal 2005 a. suvel; 
• Jõgevamaa vaatamisväärsuste ja turismiettevõtete kaardistamine (Sisendid: VHB-ZONE 

situatsioonianalüüs,  Palamuse Turismiinfokeskus, ettevõtete koduleheküljed, 
Consumetricu poolt läbiviidud telefoni-intervjuud ja kohapealsed külastused olulisemates 
turismiobjektides ja -ettevõtetes);  

• Turismi sihtalade profileerimine, piiritlemine ja kaardistamine. Antud protsessi olid 
kaasatud kohalike omavalitsuste ja kogukondade esindajad.  

 
Analüüs teostati OÜ Consumetric poolt ajavahemikus veebruar-aprill 2006.  
 
3. Tulemused 

Situatsioonianalüüsi tulemused on jaotatud kolmeks osaks:  
1) Makroanalüüs: Jõgevamaa turismikeskkond 
2)  Mikroanalüüs: VH turismi sihtalad   
3) Strateegilised hüpoteesid järgnevaks etapiks (strateegiline planeerimine).  
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3.1. Makroanalüüs: Jõgevamaa turismikeskkond  
 
Sissejuhatus 
Jõgevamaa turismikeskkond kujuneb maakonna turismiressursside, millest olulisemateks võib 
pidada looduskeskkonda, ajaloolis-kultuurilist pärandit ning turismiettevõtlust, koosmõjul.  
Kuna kõigi nende ressursside ühiseks tunnuseks on asukoht Jõgeva maakonnas, alustame käsitlust 
Jõgevamaa turismikeskkonnast küsimustega Jõgevamaa identiteedist. Kuidas on Jõgevamaa 
moodustunud? Milliste suuremate või väiksemate piirkondadega on seotud Jõgevamaa ja tema 
elanike identiteet?  
 
Iseseisva kohana on Jõgevamaa suhteliselt noor nähtus: praeguste piiridega haldusüksus 
eksisteerib 1962. aastast, kui tollasele Jõgeva rajoonile liideti osa Põltsamaa rajoonist ning Jõgeva 
rajoonist eraldati Avinurme ja Lohusuu külanõukogud. Jõgeva rajooni nimeline haldusüksus 
moodustati 1950 a., kui 1949 a. loodud Jõgevamaa keskosale liideti Tartumaa Kudina ja Saadjärve 
vallad.  
 
1959 a. liideti Jõgeva rajooniga suurem osa likvideeritud Mustvee rajoonist. Nagu järgnevalt 
kaardilt näha, oli Jõgeva rajooni kui tänase Jõgeva maakonna eelkäija moodustumine keerukas ja 
mitmeastmeline protsess.  Selle tulemusel tekkinud haldusüksuse piirid peegeldavad eeskätt 
tollaseid rahvamajanduslikke kaalutlusi, mitte niivõrd Jõgevamaa looduslikku, ajaloolist või 
kultuurilist terviklikkust.   

 
Allikas: Eesti Nõukogude Entsüklopeedia (1971) 
 
Jõgevamaa sügavamat identiteeti tasub otsida varasemast minevikust. Nii kuulus tsaariaegadest 
kuni 1949. aastani suurem osa tänasest Jõgevamaast Tartumaa koosseisu (nn Põhja-Tartumaa). 
Erandlikult asus vaid Põltsamaa piirkond Viljandimaal. Sellest võib järeldada Jõgevamaa ajaloolis-
kultuurilisi sidemeid eeskätt Lõuna-Eestiga, mis kuni 1918 a-ni kuulus Liivimaa Kubermangu 
koosseisu. Lõuna-Eestile ning Liivimaale iseloomulik arhitektuuripärand  on Jõgevamaal siiani 
hästi säilinud, eristades seega Jõgevamaad kultuuriliselt Põhja-Eestist.   
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Eesti 19 saj. II poolel.  Allikas: Eesti Entsüklopeedia 
 
 
Tõenäoliselt on Jõgevamaa ja tema elanike identiteeti siiski enim kujundanud mitte Tartumaa ega 
Liivimaa, vaid ajaloolised kihelkonnad, mis Muinas-Eesti aegadest kuni 19. sajandini olid 
peamisteks madalama tasandi haldusüksusteks ning mille piirid säilisid suhteliselt puutumatult läbi 
sajandite. Olgugi et kihelkonnad kaotati 1925. aastal, säilisid kihelkondlik eripära ja traditsioonid 
veel kaua ning on siiani tajutavad.  Mitte juhuslikult pole kihelkond olnud Eesti rahva vaimse ja 
materiaalse kultuuri uurimise põhiliseks territoriaalseks üksuseks. Kihelkondade olulisust 
regionaalse identiteedi kujundamisel kinnitab ka asjaolu, et paljud Eesti murrakud (sh Jõgevamaa 
murrakud) on just kihelkondadepõhised. Ilmselgelt on aga keel  üks olulisemaid kogukonna ja 
seeläbi piirkonna identiteedi kandjaid. Nagu alltoodud kaardilt näha, olid tänasel Jõgevamaal 
asunud kihelkonnad Kodavere, Kursi, Laiuse, Maarja-Magdaleena, Palamuse, Põltsamaa, Torma ja 
Äksi.  Ajaloolised kihelkonnakeskused kujutavad endist seega ka potentsiaalseid kultuuriturismi 
keskuseid.  
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Allikas: Möödunud aegade lood. Jõgevamaa kihelkonnad XIX sajandil (2003)  
 
Tänapäeval on kihelkondade rolli üle võtnud kohalikud omavalitsused (Põltsamaa, Puurmani, 
Pajusi, Jõgeva, Palamuse, Torma, Saare, Kasepää ja Pala vallad ning Mustvee, Jõgeva ja 
Põltsamaa linnad), mistõttu Jõgevamaa identiteet võib tulevikus üha enam seostuda vastavate 
valdade (sh vallakeskuste) ja linnadega.  
 

 
 Allikas: Jõgeva Maavalitsuse kodulehekülg (www.jogevamv.ee)  
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Jõgevamaad võib seega käsitleda osana suurematest piirkondadest (nt ajalooline Tartumaa) kui ka 
väiksemate piirkondade (nt ajaloolised kihelkonnad, vallad) kogumina. Jõgevamaad ei ole 
võimalik adekvaatselt iseloomustada ühegi üksiku tõmbekeskuse või muu tunnusega nii nagu 
Tartumaa sümboliks on Tartu linn ja ülikool.  Jõgevamaa identiteet on märksa mitmekülgsem, 
kusjuures suhteliselt kompaktsele territooriumile koondunud looduslik, ajalooline ja kultuuriline 
mitmetahulisus/kirevus võib seetõttu olla Jõgevamaad kõige paremini iseloomustav tunnus.     
 
Jõgevamaa identiteet ei ole staatiline, vaid areneb ajas ning seda on võimalik positiivselt mõjutada 
nii maakonna, valdade kui ka ettevõtete ja üksikisikute tasandil. Professionaalne turismiarendus 
loob ühe olulise võimaluse Jõgevamaa turundamiseks, arvestades kohaturunduse tähtsust 
turismiarenduses ning kohaturunduse mõju piirkonna identiteedi kujunemisele.  
 
Jõgevamaa looduskeskkond  
Looduslikult on Jõgevamaa üks Eesti mitmekesisemaid maakondi. Maakonnas asub viie eristuva 
maastikurajooni alasid: Vooremaa, Kesk-Eesti lavamaa, Võrtsjärve madalik, Alutaguse madalik ja 
Ugandi lavamaa. Esindatud on nii Eesti loodusele iseloomulikud rabad, sood (sh Endla soostik) ja 
metsad (sh Alutaguse) kui ka unikaalsed loode-kagu sihilised voored (kõrgeim koht Laiuse voor, 
144 m), mille vahel paiknevad maalilised väikejärved. Jõgevamaa järvede kogupindala (v.a. 
Peipsi) on 17,6 km2 (0,7% maakonna territooriumist), mis teeb Jõgevamaa üheks Eesti 
järverikkamateks piirkondadeks. Jõgevamaa piirneb idas Peipsi järve kui Euroopa neljanda 
suurima järvega.  Maakonnas on ka rohkesti jõgesid, sh Põltsamaa, Pedja, Amme, Kullavere, 
Kääpa ja Mustvee jõed.   
 
Seega võib Jõgevamaa looduskeskkonda iseloomustada kui läbilõiget erinevatest Eesti 
loodusvormidest, mida täiendavad olulised piirkondlikud iseärasused nagu Vooremaa ja Peipsiäär. 
Ilmselgelt loob Jõgevamaa looduskeskkond head eeldused loodus- ja ökoturismi (sh järveturismi 
ning laiemalt veeturismi) arendamiseks ja harrastamiseks.   
 
Jõgevamaa ajaloolis-kultuuriline pärand 
Jõgevamaa ajaloolis-kultuuriline pärand on omamoodi läbilõige kogu Eesti ajaloost ja kultuurist. 
Jõgevamaal asub olulisi märke kõigist Eesti ajaloo ajajärkudest alates muinasajast kuni 
lähiminevikuni. Mõned ilmekamad näited:  

• Rikkalik Muinas-Eesti linnamägede pärand (sh Kassinurme, Kurista, Reastvere, Ripuka,  
Roela, Tarakvere, Vilina) 

• Liivi Ordu poolt rajatud Laiuse ja Põltsamaa ordulinnuste varemed  
• Laiuse kui  Rootsi kuningas Karl XII ja tema armee residents Põhjasõja algusaastatel 

1700-1701   
• Jõgevamaad läbis 18-19 saj-l keiserlik postitee, mille üheks maamärgiks on ajalooline 

Torma postijaam.  
• Jõgevamaa Peipsiäärt ilmestab ka Euroopa kontekstis ainulaadne vene vanausuliste  

usundi- ja kultuuripärand  
• Jõgevamaa on eesti keele idamurde (sh Kodavere murraku) peamiseks areaaliks 
• Jõgevamaal on säilinud mitmekülgne baltisaksa mõisate pärand (sh Kuremaa, Lustivere,  

Luua, Puurmani, Torma mõisad) 
• Jõgevamaa on tihedalt seotud Kalevipoja legendidega, maakonnas asub üle 30 

Kalevipojaga seotud objekti  
• Jõgevamaa oli Eesti Vabadussõja oluline tander ning siin moodustati legendaarne 

Kuperjanovi pataljon.  
• Jõgevamaal on sündinud, üles kasvanud või töötanud paljud Eesti ajaloo ja kultuuri 

suurkujud, nt C.R. Jakobson, O.W. Masing, Oskar ja Theodor Luts, Jaan Poska, Anna 
Haava, Betti Alver, Alo Mattiisen, Mati Unt.   

 
Liialdamata võib väita, et Jõgevamaata pole võimalik Eesti ajaloo – ja kultuuripärandi korralik 
tundmine.  See omakorda loob head eeldused ajaloo- ja kultuuriturismi, sh atraktiivsete 
temaatiliste turismitoodete arendamiseks Jõgevamaal.   
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Jõgevamaa turisminõudlus 
Mistahes piirkonna turismiettevõtluse eesmärgiks on täita nõudlust turismitoodete- ja 
turismiteenuste järgi antud piirkonnas. Seega tasub enne Jõgevamaa turismiettevõtluse 
profileerimist heita pilk Jõgevamaa turismi nõudlusesse.  
 
Üheks olulisemaks turisminõudluse näitajaks on majutusteenuste tarbimine.  Seda põhjendab 
majutuskulutuste kõrge osakaal turistide kulutustes (majutus on suurim kulukategooria 
mitmepäevaturistide seas, kes omakorda loovad enamuse turismituru nõudlusest), samuti 
majutuskulutustega positiivselt korreleeruvad teised olulisemate kulutused (nt toitlustus, 
meelelahutus, ekskursioonid jms).  Majutusstatistikat kogutakse süstemaatiliselt Eesti 
Statistikaameti (ESA) poolt ning seda on kohustatud esitama kõik vähemalt 5 voodikohaga 
majutusasutused.  Seega võib majutusstatistikat vaadelda kui üht parimat, olgugi et kaudset 
indikaatorit reaalse turisminõudluse (st turismisektorile tehtavate kulutuste) hetkeseisust 
Jõgevamaal. Seejuures on majutusega seotud näitajate absoluutsest väärtusest (majutatute, 
ööbimiste arv) olulisem antud näitajate suhteline tase võrreldes teiste maakondadega1. 
 
ESA kohaselt sooritati Jõgeva maakonna majutusasutustes 2005 a. 21 436 ööbimist,  mis 
moodustas 0,5% kõikidest ööbimistest Eesti majutusasutustes. Sellega pälvis Jõgevamaa 
maakondlikus võrdluses 14. ehk eelviimase koha, edestades vaid Rapla maakonda (0,2%). 

 
 
Kohaldades majutatute ööbimised maakondade pindalale, selgub, et Jõgevamaal sooritatud 
ööbimiste suhteline tase (ööbimiste arv /km2) vastab 9%-le Eesti keskmisest. Ka selle näitaja osas 
on Jõgevamaa 14. positsioonil  (8 ööbimist /km2), kusjuures lähimateks ‘konkurentideks’ 
Jõgevamaale on Järvamaa (10 ööbimist / km2) ja Viljandimaa (12 ööbimist /km2).   
   
Siit võib järeldada, et majutusteenuse pakkujana ei ole Jõgevamaa Eesti turismimaastikul end veel 
kinnistanud. Seda vaatamata sellele, et viimastel aastatel on Jõgevamaa majutussektor kasvanud, 
olgugi et mõnevõrra aeglasemini Eesti keskmisest:  
 

                                                 
1 Asjaolu, et kõik majutusasutused ei esita Statistikaametile andmeid, ei oma siinkohal määravat tähtsust, 
kuna see probleem esineb tõenäoliselt  kõigis maakondades. 

Majutatute ööbimised Eesti maakondades (2005)
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Jõgevamaa tagasihoidlike majutusnäitajate kõige tõenäolisemaks põhjuseks on madal 
voodikohtade arv,  mille osas Jõgevamaal on samuti 14. ehk eelviimane positsioon. Majutuse 
voodikohtade veenvat seost tegelike ööbimistega kinnitab ka Eesti maakondlik võrdlus, mille 
kohaselt ööbimiste arv majutusasutustes on 99% ulatuses (r2 = 0,99) seletatav voodikohtade 
arvuga: 
 

 
Välja jättes erandlikud Harjumaa ning Pärnumaa, säilib siiski tugev (81%) seos voodikohtade ja 
ööbimiste vahel:  
 

Majutatute ööbimised Jõgevamaal (2002-2005)
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Allikas: Eesti Statistikaamet

Majutuse voodikohad vs ööbimised 
Eesti maakondades (2005)
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Madal majutusasutuste ja voodikohtade arv omakorda peegeldab Jõgevamaa ettevõtluse senist 
orienteeritust traditsioonilisematele valdkondadele nagu põllumajandus ja tööstus, samuti paljude 
ettevõtjate vähest usku turismimajanduse perspektiividesse Jõgevamaal.   
 
Jõgevamaa majutussektori täiendavaks tunnuseks on Eesti madalamaid välisturistide ehk Eesti 
kõrgemaid siseturistide osakaale:  2005 a. moodustasid välismaalaste ööbimised vaid 12% 
Jõgevamaa majutusasutuste koguööbimistest. Võrdluseks: Eesti keskmine (73%), Tartumaa (59%), 
Ida-Virumaa (34%).  
 

Samas ei järeldu siit, et Jõgevamaa majutusettevõtete vähest orienteeritust välismaalastele 
kompenseerib tugev positsioon siseturistide teenindamisel.  
 

Voodikohad vs. ööbimised Eesti maakondades (v.a. 
Harjumaa, Pärnumaa) (2005)
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Välisturistide ööbimiste osakaal Eesti maakondades (2005)
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Nagu näha järgnevalt graafikult, on Jõgeva maakond ka majutatud siseturistide osas (1,2% kõigist 
Eesti majutatud siseturistidest 2005 a. ) üks viimaseid, edestades vaid Rapla maakonda ning Tartu 
maakonda ilma Tartu linnata. Seejuures langes 14% langesid majutatud siseturistide ööbimised 
Jõgevamaal 14%, vastukaaluks 13%-le kasvule Eestis.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lisaks väärib äramärkimist asjaolu, et suur osa Jõgevamaal majutatud nn siseturistidest ei olegi 
turistid, vaid ärireisijad: 70% Jõgevamaa siseturistide ööbimiste eesmärgiks oli ‘muu tööreis’ ning 
vaid 26% ‘puhkusereis’. Seega ei ole Jõgevamaa kontekstis niivõrd kohane rääkida orienteeritusest 
siseturistile, pigem eriti madalast orienteeritusest välisturistile.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Et välismaalaste madala osakaalu puhul on tegemist Jõgevamaa jaoks pigem kitsaskoha kui 
tugevusega, kinnitab järgmine graafik, millest avaldub tugev positiivne korrelatsioon  
välismaalaste osakaalu ja majutusasutuste poolt realiseeritud keskmise ööpäeva hinna vahel Eesti 
maakondades: 72% maakondade vahelistest erinevustest keskmises ööpäeva hinnas on seletatavad 
välismaalaste osakaaluga antud maakonna ööbimistes (r2=0,77). 
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Suurel määral just välisturistide vähesuse tõttu on Jõgevamaa majutusasutuste keskmine ööpäeva 
hind (198 EEK) Eesti maakondadest teine madalaim ning vaid 43% Eesti keskmisest. Seega on  
Jõgevamaa majutussektori üheks arengueelduseks senisest aktiivsem ja tõhusam tootearendus ja 
turundus välisturistile.  
 

 
 
Jõgevamaal 2005 a. ööbinud välismaalased olid pärit Soomest (41% välismaalaste ööbimistest), 
Saksamaalt (18%), Lätist (9%) ja Rootsist (8,5%). Seejuures tuleb esile tõsta saksa turistide kõrget 
osakaalu Jõgevamaal (võrdluseks: 7% Eestis), mis kinnitab Jõgevamaa kui atraktiivse loodus-, 
ajaloo- ja kultuuriturismi piirkonna potentsiaali2.  
 

                                                 
2 VHB-ZONE turu-uuringu kohaselt on saksa turistid keskmisest kõrgema loodus-, ajaloo- ja kultuuriturismi 
huvidega. 

Välismaalaste osakaal majutuses vs keskmine 
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Jõgevamaa

Majutuse keskmine ööpäeva hind Eesti maakondades 
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Täiendavaks majutussektori konkurentsivõime näitajaks võib pidada majutusasutuste keskmist 
täituvust. Ka selles osas ei ole Jõgevamaa liidrite seas, olgugi et suhteline positsioon on mõnevõrra 
parem kui eelmiste näitajate osas. 2005 a. oli Jõgevamaa majutusasutuste keskmiseks täituvuseks 
21%, mis moodustas 54% Eesti keskmisest (39%) ning andis Jõgevamaale maakondlikus 
arvestuses 11. koha.  
 

 
Mõnevõrra üllatuslikult on majutusasutuste keskmine täituvus enim seletatav majutuskohtade 
arvuga antud maakonnas – seega võib Jõgevamaa majutusasutuste madala täituvuse üheks 

Välismaalaste ööbimised majutusasutustes (Eesti vs 
Jõgevamaa, 2005)
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põhjuseks olla valikuvõimaluste vähesus turisti jaoks ja/või olemasolevate valikute mittevastavus 
turisti ootustele (voodikohtade arv, kvaliteet, asukoht vms).   
 
Analüüsides Jõgevamaa majutussektori tagasihoidlikku positsiooni Eesti maakondlikus võrdluses 
tõstatub paratamatult küsimus: kas praegune ööbimiste tase vastab üldjoontes turistide poolt 
veedetud ajale (nn turistide ‘viibimistele’) maakonnas, või erineb sellest olulisel määral? Kui 
Jõgevamaa ‘ööbimised’ ja ‘viibimised’ on proportsioonis, siis võib väita, et majutusteenuse 
pakkumine vastab üldjoontes nõudlusele ning Jõgevamaa turismiarenduse esmane eesmärk peaks 
olema nõudluse tõstmine Jõgevamaa külastamise järele. Kui aga turistid viibivad Jõgevamaal 
suhteliselt rohkem kui nad ööbivad, on põhjendatud strateegiline rõhuasetus eeskätt pakkumise 
kasvatamisele, arendamaks Jõgevamaad külastavatele turistidele paremaid turismitooteid ning 
toetavat infrastruktuuri.  
 
Antud analüüsi teostamiseks oleks vaja kõrvutada kahte liiki näitajaid:  

1) Jõgevamaal sooritatud turistide ööbimised võrreldes teiste maakondadega 
2) Jõgevamaal turistide poolt veedetud aeg võrreldes teiste maakondadega.  

 
Kui turistide ööbimiste hindamine on hõlpsasti teostatav ESA majutusstatistika põhjal, siis 
turistide maakonnas summaarselt veedetud aega hinnata on märksa keerukam. Siiski võimaldab 
selle kaudset hindamist sotsiaalse positsioneerimise meetod e. SPM, mida rakendamegi käesolevas 
analüüsis.  
 
Sotsiaalse positsioneerimise meetod (SPM) seisneb mobiiltelefoni (või muu juhtmeta 
kommunikatsioonivahendi) asukoha koordinaatide ja telefoni kandja sotsiaalsete tunnuste 
analüüsil. Sisuliselt saadakse analüüsi tulemusena teatud tunnustega inimvoog ajas ja ruumis. SPM 
töödeldud andmevoog on anonüümne3. 
 
Käesolevas analüüsis kasutati  SPM andmebaasi EMT mobiilsidevõrgus tehtud välismaal 
registreeritud telefonide kõnetoimingutest 4 neljas Via Hanseatica maakonnas (Jõgevamaa, Ida-
Virumaa, Tartumaa, Valgamaa) ning ajavahemikus 1.06.2005-31.08.2005.  
Iga kõnetoimingu teostanud (välisriigis registreeritud) telefon tähistati anonüümse ID-ga ja rahvust 
tähistava koodiga. Andmebaasis olid riikide ja vastavate ID-de kõnetoimingud sekundi täpsusega 
mobiilvõrgu kärgedes. Andmebaas kirjeldab hinnanguliselt üle 60% mainitud maakondades 
viibinud välismaalase (kelles enamus on eeldatavasti turistid) liikumist.   
 
Consumetricu hinnangul võib SPM andmebaasi kirjeteks olevaid mobiilkõnetoiminguid  
tõlgendada kui suhteliselt head, olgugi et kaudset näitajat analüüsitavas piirkonnas (antud juhul:  
maakond) välismaalaste poolt summaarselt veedetud ajast (nn ‘viibimistest’5).  Järgneval graafikul 
on võrreldud välismaalaste mobiilkõnetoiminguid e. viibimisi Via Hanseatica maakondades suvel 
2005:  
 

                                                 
3 Detailsem ülevaade sotsiaalse positsioneerimise meetodist on esitatud OÜ Positium koduleheküljel 
www.positium.ee  
4 Kõnetoiming tähistab igasugust aktiivset telefoni kasutust: kõne ja sms sisse ja välja, teised teenused võrgu 
vahendusel. 
5 (Turistide) ‘viibimised’ on Consumetricu poolt väljapakutud termin, mis väljendab turistide summaarselt 
veedetud aega mingis piirkonnas (absoluutsetes ajaühikutes või suhteliselt, st  võrreldes teiste 
piirkondadega) ning mille kaudseks näitajaks võib pidada SPM andmebaasis esitatud mobiilkõnetoiminguid)  
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Nagu ülaltoodud graafikult näha, olid Jõgevamaal teostatud välismaalaste mobiilkõnetoimingud 
(7,3% VH maakondadest) samas suurusjärgus Valgamaaga (12,3%), kuid oluliselt madalamad Ida-
Virumaast (38,6%) ja Tartumaast (41,8%). Nagu eelnevalt kirjeldatud, on välismaalaste (sh 
välisturistide) poolt antud maakondades sooritatud mobiilkõnetoimingud sarnases proportsioonis 
antud ajavahemikus veedetud ajaga vastavates maakondades.  Antud analüüsi põhjal võib seega 
eeldada, et  ca 7% välismaalaste viibimistest  Eesti VH maakondades toimusid Jõgevamaal.  
 
Kõrvutades välismaalaste viibimisi VH maakondades samal ajavahemikul sooritatud ööbimistega 
avaneb järgnev, Jõgevamaa seisukohast kõnekas pilt:  
 

 
Graafikult selgub, et VH maakondade siseselt viibivad turistid Jõgevamaal suhteliselt märksa 
rohkem kui nad ööbivad: samal ajal kui Jõgevamaal sooritati 7,3% välismaalaste 
mobiilkõnetoimingutest, sooritati Jõgevamaal vaid 1,5% välismaalaste ööbimistest.  

Välismaalaste mobiilkõnetoimingud Eesti Via 
Hanseatica maakondades (juuni-aug. 2005)
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Antud analüüsist tuleneb, et VH maakondade kontekstis on Jõgevamaa välismaalaste jaoks 
oluliselt (kuni 5 korda!) populaarsem viibimis- kui ööbimiskohana. Välismaalased küll külastavad 
Jõgevamaad (sh vaatamisväärsustega tutvumas, läbisõidul), kuid nad ei kuluta raha ühele 
olulisemale turismisektorile, st majutusele, mis seab selged piirangud ka ülejäänud turismitoodete- 
ja teenuste (toitlustus, aktiivne puhkus, suveniirid, ekskursioonid jms) tarbimisele.  Pole alust 
arvata, et siseturistide osas valitseb oluliselt erinev pilt.  Siit võib järeldada, et turistid külastavad 
Jõgevamaad, tarbivad Jõgevamaa turismiressursse (sh loodus, ajalugu, kultuur, maanteed), 
kuid ei panusta piisavalt Jõgevamaa turismimajandusse.  
 
Seda pealtnäha kitsaskohta võib siiski pidada tulevikuvõimaluseks. Jõgeva maakonna (sh VH 
arenguvöönd) esmaseks turismiarenduse eesmärgiks ei pea niivõrd olema täiendavate turistide 
maakonda meelitamine, vaid maakonda niigi külastavate turistide külastuskestvuse pikendamine 
läbi kvaliteetsete turismitoodete-ja teenuste pakkumise ning seeläbi maakonnas sooritatud 
kulutuste maksimeerimine. Teisisõnu: esmane impulss turismi arendamisele Jõgevamaal saab  
tulla pakkumise, mitte niivõrd nõudluse kasvatamise kaudu.    
 
Jõgevamaa turismiettevõtlus 
 
Sissejuhatus  
Jõgevamaa turismikeskkonna analüüsis on oluline käsitleda ka piirkonna turismiettevõtlust kui 
olulist tegurit turistile kvaliteetse külastuskogemuse tagamisel. Piisava turismitoodete ja toetava 
infrastruktuuri olemasolu määrab sageli ära selle, kas piirkonda külastatakse, kui pikalt kohapeal 
aega veedetakse ja kui palju raha kulutatakse. Turismiettevõtluse arendamisel tuleb tähelepanu 
pöörata tervikliku turismitoote pakkumisele, st et piirkond oleks kaetud turisti jaoks vajalike 
teenustega, et teenusepakkujate tase vastaks üldlevinud kvaliteedistandarditele ning pakutavad 
teenused vastaks nendele vajadustele, mis turistil konkreetset piirkonda külastades tekivad.   
 
Arvestades Jõgevamaa muljetavaldavaid looduslikke ressursse ja  ajaloolis-kultuurilist pärandit on 
Jõgevamaa turismiettevõtlus alles kujunemisjärgus. Piirkonnas on tekkinud üksikud tugevad 
ettevõtted, kes suudavad pakkuda kvaliteetset teenust, kuid turismiettevõtlus tervikuna on veel 
lapsekingades. Puudu on aktiivsetest ettevõtjatest, kes näeksid turismimajanduses enda jaoks 
arenguperspektiivi ja suudaks lisaks kohalikule turule teenindada ka sise- ja välisturisti. 
 
Jõgevamaa turismiettevõtluse pakkumise osas käsitleme majutusasutusi, karavaniparklaid, 
toitlustusasutusi, aktiivse puhkuse teenuse pakkujaid ja suveniirimajandust. Oluliseks 
kriteeriumiks turismiettevõtluse kaardistamisel on ruumiline jaotus olulisemate vaatamisväärsuste 
suhtes. Sedavõrd, kuivõrd turismiettevõtlus on koondunud olulisemate vaatamisväärsuste juurde, 
võib pidada turismiettevõtluse ruumilist jaotust kliendikeskseks. Kuid kus asuvad Jõgevamaa 
vaatamisväärsused ja millised nad on?  
 
Vaatamisväärsused 
Siiani üks süstemaatilisemaid analüüse Jõgevamaa vaatamisväärsustest toimus Interreg IIIB VHB-
ZONE projekti situatsioonianalüüsi6 raames, kus Jõgevamaa vaatamisväärsusi hinnati Via 
Hanseatica Balti arenguvööndi7 kontekstis.  Analüüsi  tulemused olid Jõgevamaa jaoks positiivsed 
ning kinnitasid Jõgevamaa kõrget turismipotentsiaali. Loetleme siinkohal vaid olulisemaid 
järeldusi:  

• 11% VH Balti arenguvööndi 100 parimast objektist asuvad Jõgevamaal (võrdluseks: 9% 
Valgamaal, 16% Ida-Virumaal, 26% Tartumaal) 

• 28% VH Balti arenguvööndi 50 perspektiivikamast  objektist asuvad Jõgevamaal (rohkem 
kui üheski teises VH Balti maakonnas) 

                                                 
6 Uuringu kokkuvõte esitatud SA Lõuna-Eesti Turismi kodulehel  
http://southestonia.info//index.php?alam=81 
7 VH Balti arenguvöönd defineeritud kui Ida-Viru, Jõgeva, Tartu, Valga maakonnad (Eesti), Valka, 
Valmiera, Cesise, Riia, Jelgava, Dobele ja Bauska rajoonid ning Jelgava linn (Läti) ning Siauliai ja Taurage 
maakonnad (Leedu) 
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• Jõgevamaal on üks VH Balti arenguvööndi kõrgemaid  ajaloolis-kultuuriliste objektide 

kontsentratsioone 
• Jõgevamaa turismikeskkonna üheks konkurentsieeliseks on rikkalikud loodusressursid (sh 

Peipsi järv, Vooremaa, Endla LKA) 
• Jõgevamaal on kõrge kontsentratsioon folkloori ja legendidega seotud objektidest   
• Jõgevamaa turismiobjektid on hajutatud üle maakonna, on mitmeid kohalikke 

turismiobjektide ‘pooluseid’ (nt Mustvee,  Palamuse, Põltsamaa) 
• Turismi toetav infrastruktuur on minimaalne või puudulik, sageli asub suhteliselt kaugel  

turismiobjektidest (vaatamisväärsustest)  
• Via Hanseatica Balti kontekstis on Jõgevamaa atraktiivseimaks tunnuseks Peipsi piirkond  

VH Balti arenguvööndi 
ajaloolis-kultuuriliste objektide geograafiline jaotus
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Kaart: VH Balti Arenguvööndi ‘Turismipoolused’ (Allikas: VHB-ZONE alusuuring 1: 
Situatsioonianalüüs). Jõgevamaa on VH Balti arenguvööndi kujutatud Peipsi piirkonnana.  
 
VHB-ZONE projekti situatsioonianalüüsi raames valmis ka nimekiri Jõgevamaa TOP 50 
vaatamisväärsusega. Käesoleva analüüsi raames kohandasime me VHB-ZONE Jõgevamaa TOP 
50 nimekirja, kaasates mõningaid täiendavaid objekte ning elimineerides üksikuid objekte, mis 
lähemal vaatlusel ei osutunud konkurentsivõimeliseks või perspektiivikaks (uus nimekiri Lisas 1). 
Selle tulemusel jaotusid  Jõgevamaa tähtsaimad turismiobjektid maakonnasiseselt järgnevalt: 
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Kaart: Jõgevamaa tähtsamad vaatamisväärsuste jaotumine maakonnas.   
 
Nagu näha, on Jõgevamaa lõikes vaatamisväärsused küll hajutatud erinevate piirkondade vahel, 
kuid siiski jaotunud suhteliselt ebaühtlaselt. Samas kui Peipsi piirkonnas, Vooremaal ja Põltsamaa 
linnas on suhteliselt kõrge vaatamisväärsuste kontsentratsioon, on see suhteliselt madal Pajusi, 
Põltsamaa ja Puurmani valdades. 
 
Turismiobjektide alamkategooriate lõikes eristuvad Jõgevamaa tähtsaimad vaatamisväärsused 
eeskätt ajalooliste, usundiliste, folklooriliste ja loodusobjektide poolest, mis kinnitab Jõgevamaa 
turismikeskkonna sobivust nišituristidele (välistamata samas sobivuse nn tavaturistidele): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Külastatavuse poolest on populaarseimad Jõgevamaa vaatamisväärsused Elistvere Loomapark (48 
000 külastajat / aastas), Vooremaa MKA (Raigastvere vaatetorni külastajate põhjal) ning Palamuse 
Kihelkonnakoolimuuseum (18 000).  

Jõgevamaa TOP 50 Vaatamisväärsuste temaatiline jaotus
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Majutusasutused   
Jõgeva maakonnas asub 19 majutusasutust, kokku 424 voodikohaga8. Võrreldes teiste Eesti 
maakondadega on Jõgeva maakonna voodikohtade arv üks väiksemaid. Keskmine voodikohtade 
arv majutusettevõttes on 22,3 , mis näitab,  et valdavalt on Jõgevamaal tegemist 
individuaalkliendile suunatud majutusega. Pea pooltel majutusasutustel on voodikohti isegi alla 15 
mis tähendab, et turismihooajal ei suudeta täita ka individuaalkliendi majutusvajadust. Üle 45 
voodikoha, mis on piisav grupituristi teenindamiseks, on maakonnas ainult kahes ettevõttes- Saare 
vallas asuvas Voore Külalistemajas ning Jõgeva vallas asuvas Kuremaa ujula külalistemajas.  
Kuna Kuremaa ujula külalistemajas on väga erineva tasemega tube, kus osaliselt pakutakse 
ühiskasutusega pesemisvõimalust, vastab grupituristide nõudmistele ainult Voore Külalistemaja. 
Ainult ühe grupituristile sobiliku majutusasutuse olemasolu tähendab, et puudub majutusasutuse 
valikuvõimalus Jõgeva maakonna siseselt ning maakond ei suuda kvaliteetselt majutada üle ühe 
suure turistibussi. 
 
Majutusasutuste vähesus ja madal kapatsiteet seab piirangud nõudluse täitmisel, sest külastajal 
puudub valikuvõimalus ning hooajal ei suuda majutusasutus pakkuda piisavalt kvaliteetset teenust.  
 
Analüüsides majutusasutuste ruumilist jaotust maakonna siseselt selgus, et majutuskohad jaotunud 
suhteliselt ebaühtlaselt, kusjuures mitmetes olulistes turismipiirkondades majutusvõimalus puudub 
või pole majutuskohti piisavalt. Alloleval kaardil on näha majutusasutuste paiknemine võrreldes 
tähtsamate vaatamisväärsustega.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                 
8 Käesolevas analüüsis on majutusasutus defineeritud kui ettevõtte, kes pakub majutusteenust ning 
omab ametlikku tegevusluba ja/või on mainitud kohaliku omavalitsuse infomaterjalides. Analüüsi 
kaasatud majutusasutuste nimekiri on esitatud Lisas 2. 
 

Kaart: Jõgevamaa majutusasutused ja 
vaatamisväärsused 
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Kaardilt on näha, et majutusvõimalus puudub Kasepää vallas, kus Tänavküla ja vanausuliste 
pärandi näol asuvad maakonna olulisemad turismimagnetid. Piisavalt ei ole majutusvõimalust ka 
Palamuse vallas, arvestades suhteliselt kõrget vaatamisväärsuste kontsentratsiooni. Samuti puudub 
majutusvõimalus Elistvere Loomapargi kui maakonna külastatavaima turismiobjekti läheduses, 
Endla LKA läheduses ning Puurmani vallas. See-eest Saare vallas, kus klassikalisi 
vaatamisväärsusi on vähem,  asub 24% maakonna voodikohtadest. Majutusasutuste pakkumine 
Jõgevamaal on seega märkimisväärses nihkes vaatamisväärsuste ning seeläbi ka eeldatava 
nõudluse suhtes. 
 
Majutusasutuste ruumilise jaotuse ebapiisavat turistikesksust kinnitab allolev graafik, kus 
kõrvutatakse vaatamisväärsuste jaotust, välismaalaste viibimisi ning majutuskohtade jaotust 
Jõgevamaa eeldatavas VH arenguvööndis. Siit ilmneb veelgi selgemalt ebaproportsionaalselt 
madal majutuse osakaal Mustvee linnas ja Kasepää vallas ning Palamuse vallas, arvestades nende 
piirkondade populaarsust välisturistide ja eeldatavasti ka siseturistide seas.  
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Majutusasutuste tüübilt on Jõgevamaal enim külalistemaju (42%) ja puhkemaju (37%). 
Maakonnas on  2 hostelit, 1 motell ja 1 talumajutuse pakkuja. Maakonnas puudub hotelli 
kvaliteeditasemega majutusasutus. Majutusteenuse tase üldjuhul vastab majutusetüüpidele esitatud 
kvaliteedinõuetele ning mõned ettevõtted pakuvad veel kliendile lisaväärtust eristumise või mõne 
olulise lisateenuse näol.  Suur osa majutusettevõtetest pakub kliendile erinevaid aktiivse puhkuse 
võimalusi, millest populaarsemad on veesõiduvahendite laenutus, matkad looduses, jalgrataste 
rent. Toitlustamisteenust pakub 25% majutusasutustest, mitmetes piirkondades puudub 
toitlustamisvõimalus ka majutusasutuste vahetus läheduses. Analüüsist selgus, et Jõgeva 
maakonnas puudub majutusettevõte, mis põhjendaks turisti pikemaajalist viibimist maakonnas. 
Näiteks ei ole turistil võimalik majutusasutuse poolt pakutuna saada erinevaid lõõgastus- ja 
iluprotseduure, taastusravi. 
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Külastajate profiililt jagunevad Jõgeva maakonna majutusettevõtted valdavalt kaheks: põhiliselt 
siseturisti (70-90% siseturiste) teenindavateks või põhiliselt välisturisti (70-90% välisturiste) 
teenindavateks ettevõteteks. Analüüsist selgus, et põhiliselt välisturisti teenindavad 
majutusasutused ei ole koondunud kindlasse piirkonda maakonnas, vaid on hajutatud ühtlaselt 
maakonna piires. Lisaks selgus, et välisturiste teenindavad majutusettevõtted pakuvad üldjuhul 
maakonna keskmisest kvaliteetsemat teenust,  tootearenduses ja turundustegevuses ollakse 
keskmisest efektiivsemad ning ka aasta keskmine täituvus on kõrgem, hoolimata maakonna 
keskmisest kõrgemast hinnatasemest. Sellest järeldub, et nõudlus välisturisti teenindava majutuse 
järgi on olemas kogu maakonnas ning välisturistide segmendi hõivamise eelduseks on kvaliteetne 
tootepakkumine. 
 
Majutusettevõtete arenguperspektiive uurides selgus, et enamikel juhtudel plaanitakse renoveerida 
olemasolevat, kuid  arendus- laiendusplaane peavad üksikud. Põhiliselt olid arendusmõtted seotud 
toitlustusvõimaluse rajamisega majutusasutuse juurde ning aktiivse puhkuse võimaluste 
parendamisega. Suurimateks arengutakistuseks peeti maakonna turismiinfrastruktuuri madalat 
kvaliteeti, maakonna vähest atraktiivsust turistide jaoks, finantsvõimaluste puudumist, kvaliteetse 
tööjõu puudumist.  Suurimaks arenguvõimaluseks peeti abi kohalikult omavalitsuselt või EL 
struktuurfondide toetusi. 
 
Analüüsist selgus, et mitmed maakonna majutusettevõtted on ametlikult tunnustamata, mis 
tähendab, et ei ole kontrollitud nende majutusasutuste pakutav teenuste tase. Sellega seoses  ei ole 
tagatud väljapakutud teenuse vastamine üldlevinud kvaliteedistandarditele, mis omakorda võib 
viia negatiivsete külastuskogemuste tekkimiseni ning maakonna maine langemiseni.  Jõgevamaa 
majutusteenuse kvaliteedi ühtlustamine ning tõstmine on kogu maakonna huvides ning seega 
põhjendab antud teema käsitlust maakonna tasandil.  
 
Kokkuvõtvalt võib Jõgevamaa majutussektorit iseloomustada järgnevalt: 

• Madal kogukapatsiteet (voodikohtade arv):  vähe valikuvõimalusi turistide jaoks  
• Madal keskmine kapatsiteet (voodikohtade arv) : Majutusasutusi, mis suudaks korraga 

kvaliteetselt teenindada tervet turismibussi, on vaid üks. 
• Ebapiisavalt turistikeskne ruumiline jaotus: Majutusasutused asuvad sageli olulistest 

vaatamisväärsustest või looduskaunitest kohtadest eemal 
• Majutusasutused on tüübilt ühekülgsed, pakkudes põhiliselt tagasihoidlikku külalistemaja 

või  puhkemaja taset.  
• Puudu on heatasemelise hotelli pakkumine.  
• Ainult 25% majutusasutustest pakub toitlustamisteenust, paljudel juhtudel ei ole 

toitlustamispakkumist ka majutusasutuse vahetus läheduses. 
• Enamik majutusasutusi pakub lisateenusena aktiivse puhkuse võimalusi: levinumad 

veesõidukite laenutus, matkad looduses, jalgrataste rent. 
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• Laienemisplaane peavad üksikud majutusettevõtted, üldjuhul plaanitakse renoveerida ja 
korras hoida olemasolevat. 

• Suuremateks arengutakistusteks peetakse turismiinfrastruktuuri madalat kvaliteeti, 
maakonna vähest atraktiivsust turistide jaoks, finantsvõimaluste puudumist, kvaliteetse 
tööjõu puudumist. Suurimaks arenguvõimaluseks peetakse abi kohalikult omavalitsuselt, 
EL struktuurfondide toetusi. 

• Mitmed majutusasutused on tunnustamata.  
 
Karavaniparklad 
Karavaniparklad kujutavad endast alternatiivse majutuse infrastruktuuri, mis on suunatud 
karavaniga reisivatele turistidele9. Karavaniga reisimine on äärmiselt levinud eriti välisturistide 
seas, kellel keskmisest suurem loodus- ja kultuurihuvi. Karavaniturist viibib piirkonnas üldjuhul 
keskmisest kauem ning liigub maakonnasiseselt palju ringi. Määrava tähtsusega selle 
kliendisegmendi hõivamisel on pakutava infrastruktuuri tase: teedevõrgustiku tase ja läbitamise 
lihtsus, karavaniparklate olemasolu ja varustatus vajaminevate lisateenustega. Minimaalsed 
teenused, mida karavanireisija vajab, on vee- ja elektrivõtt, keskkonnasõbralik reoveest 
vabanemine, pesemisvõimalus, tualetid. Arvestades Jõgevamaa suhteliselt väikest majutuskohtade 
arvu ja madalat kapatsiteeti ning turismi hooajalisust on karavanireisija maakonna jaoks äärmiselt 
perspektiivikas kliendisegment, kelle jaoks vajaliku infrastruktuuri väljaarendamine ei vaja väga 
suuri investeeringuid.  
 
Jõgeva maakonnas on kokku 8 karavaniparklat, millel on kokku 79 karavanikohta10, keskmiselt on 
ühes karavaniparklas 10 karavanikohta. Järgnevalt kaardilt on näha karavaniparklate asumine 
Jõgeva maakonnas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaart: Karavaniparklate jaotus Jõgevamaal.  (Karavaniparklad on esitatud kollaste tärnidena) 
 
Kaardilt selgub, et karavaniparklad on jaotunud Jõgevamaal ebaühtlaselt, olles koondunud 
põhiliselt Pala valda, samas, kui mitmed olulised loodus- ja järveturismipiirkonnad on 
karavaniparkimisvõimalusega katmata.  
 

                                                 
9 VHB-ZONE turu-uuringu kohaselt on karavanituristid üks VH Balti arenguvööndi perspektiivikamaid 
turistisegmente.  
10 Käesolevas analüüsis defineeritakse karavaniparklat kui karavanide parkimiseks vajaliku 
infrastruktuuriga (elekter, wc, pesemisvõimalus) parkimisplatsi 
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Graafik vaatamisväärsuste ja karavanikohtade paiknemise kohta toob karavaniparklate ruumilise 
jaotuse selgemalt välja. 

 
Graafikult on näha, et põhiline osa karavaniparklatest on koondunud Pala valda (asub 70% 
karavanikohtadest, 4 parklat), mis on oluline loodus- ja sporditurismi piirkond ning suhteliselt 
lähedal Peipsi järvele. Parkimisvõimalus on ka Palamuse vallas 1 parklas (3% karavanikohtadest), 
Puurmani vallas 1 parkla (13%) ja Saare vallas 2 parklat (15%). Ülejäänud maakonnas vajalike 
lisateenustega karavaniparkimisvõimalus puudub. Eraldi võib välja tuua Tabivere valla (Saadjärve 
ümbrus, Elistvere), Jõgeva valla (Kuremaa järv) ning Kasepää valla, kus arvestades looduslikke 
eeldusi ning ajaloolis-kultuurilisi ressursse on karavaniturismi nõudlust täielikult rahuldamata.  
 
Analüüsist selgus, et mitmetel juhtudel ei vasta Jõgeva maakonnas tegutsevad karavaniparklad 
karavanituristide vajadustele ning ei paku kõiki elementaarseid lisateenuseid. Intervjueerides 
ettevõtjaid selgus, et kohati puudus ka teave karavaniparklatele esitatavatest nõuetest ning 
karavaniparklana pakuti välja ka majutusettevõtte kõrval asuv muruplats. Karavanituristide 
teenindamisele spetsialiseerunud ettevõtjaid on maakonnas üksikud, karavaniparkla on 
lisavõimalus majutusasutuse või aktiivse puhkuse võimaluse pakkuja juures. 
 
Karavanireisijate nõudluse mitterahuldamist tõendab asjaolu, et turismihooajal pakutakse 
maakonna erinevates paikades  nn. ajutisi parkimisvõimalusi, mis samuti on ebaühtlase 
lisateenuste kvaliteediga . 
 
Kokkuvõtvalt võib Jõgeva maakonna karavaniparklaid iseloomustada järgnevalt: 

• Maakonnas asub 8 karavaniparklat, kokku 79 karavanikohaga. 
• Keskmine kapatsiteet on 10 karavanikohta parklas. 
• Ruumiline jaotus on ebaühtlane: 70% karavanikohtadest on koondunud Pala valda, 

mitmed olulised piirkonnas on aga karavaniparklategakatmata. 
• Pakkumiste tase ei vasta osaliselt üldkehtivatele normidele, mõnedes kohtades puuduvad 

karavanituristile vajalikud lisateenused. 
• Karavaniparkimisvõimalus on lisateenus turismiettevõtte juures: karavanituristile 

spetsialiseerunud ettevõtjaid mõned üksikud. 
 
Toitlustusasutused 
Majutusasutuste kõrval on toitlusasutused üheks olulisemaks turismi toetava infrastruktuuri 
komponendiks. Kuid toitlusasutused võivad olla palju enam kui infrastruktuur: sedavõrd, kuivõrd 
toitlustusasutus esindab kohalikku eripära (sh köögi, interjööri kaudu), võib toitlustusasutustesse 
suhtuda kui iseseisvatesse turismitoodetesse.  
 

Vaatamisväärsuste ja karavanikohtade paiknemine
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Jõgeva maakonnas on 17 toitlustusasutust, kokku 940 istekohaga11. Kui majutusasutuste juures 
võib eristada spetsialiseerumist sise- või välisturistile, siis toitlustusasutuste juures on küsimuse all 
spetsialiseerumine kohalikule elanikule või turistile. Analüüsist selgus, et Jõgeva maakonnas on 
spetsialiseerunud toitlustusasutusi mõned üksikud.  Keskmine istekohtade arv toitlustusasutuses on 
55.  Sellest hoolimata võib väita, et grupituristide teenindamiseks on sobilikud ainult mõned 
toitlustusasutused,  sest mitmete suurema arvuga toitlustuskohtade kvaliteeditase ei vasta 
grupitoitlustamiseks vajalikele kvaliteedinõuetele. Grupitoitlustamise pakkumine on samuti madal. 
Reisibüroode seas läbiviidud intervjuudest selgus, et aktiivselt pakub Jõgeva maakonnas 
grupitoitlustamisvõimalust ainult üks ettevõte.  
 
Analüüsides toitlustamisteenuste paiknemist maakonnas selgus, et sarnaselt majutusteenuse 
pakkumisega on toitlustusteenuse pakkumine samuti jaotunud mitte piisavalt turistikeskselt. 
Toitlustamise puhul on aga piirkondi, mis on osaliselt toitlustusvõimalusega katmata või pakutakse 
seda ainult suvehooajal. Järgneval kaardil on näidatud toitlustuskohtade paiknemine võrreldes 
vaatamisväärsustega.  
 

Kaart: toitlustusasutuste jaotus Jõgevamaal võrreldes vaatamisväärsuste paiknemisega.   
(Toitlustusasutused on esitatud punaste tärnidena, vaatamisväärsused sinise tärnidena)  
 
Kaardilt on näha, et toitlustamise pakkumine on koondunud põhiliselt Põltsamaale (56% 
istekohtadest), kus asub ainult 10% maakonna olulisematest vaatamisväärsustest.  Samas puudub 
toitlustamisvõimalus sellistes olulistes turismipiirkondades nagu Kasepää valla Tänavkülas ja Pala 
vallas. Kuremaa järve ümbruses, Palamuse alevikus, Elistvere Loomapargi läheduses pakutakse 
toitlustamisvõimalust ainult suveperioodil ja ülejäänud aasta on toitlustamisteenuse pakkumine 
katmata. Toitlustamisvõimalust ei ole piisavalt ka Mustvee linnas (10% istekohtadest),  Kasepää 
vallas (5% istekohtadest), Jõgeva linnas (4% isekohtadest), Tabivere vallas (9% istekohtadest). 
  
Toitlustusasutuse tüüpidest on esindatud kohvikud (47%), pubid-kõrtsid (24%), restoranid (17%) 
ja sööklad (12%).   
  

                                                 
11 Käesolevas analüüsis loetakse toitlustusasutuste hulka toitlustusteenust pakkuvad ettevõtted, kes 
vähemalt osaliselt on oma tegevuse suunatud turistile ja/või on suutelised turiste teenindama. 
Analüüsi kaasatud toitlustusasutuste nimekiri on esitatud Lisas 3. 
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Kui mitmed kohviku-pubi taseme ettevõtted pakuvad kvaliteetset toitlustamisteenust, siis restorani 
taseme toitlustusasutused mitmel puhul ei vasta üldlevinud arusaamale restoranist. Mõne ettevõtte 
puhul oli restorani nime all välja pakutud toitlustusasutuse puhul tegemist pigem kohalikule 
elanikule suunatud lihtsa toitlustuskohaga.  
 
Piirkonnas võiks rohkem olla eristuvaid ja kliendile lisaväärtust pakkuvaid toitlustusasutusi sh. 
rahvusköögi pakkumine. Jõgeva maakonnas tegutseb käesoleval hetkel kaks toitlustusasutust, kes 
oma menüüs eristuvad, pakkudes Peipsi piirkonnaga sobivat kalal põhinevat menüüd, kuid oma 
piirangud seab asutuste kapatsiteet.   
 
Toitlustusasutuste seotus majutusettevõtetega on suhtelisel madal, ainult veerand 
majutusettevõtteid pakub ka toitlustamisteenust. Toitlustamisettevõtted, mis asuvad 
majutusasutuste juures on spetsialiseenud turistide teenindamisele ning need ettevõtted 
teenindavad ka gruppide toitlustamist.  
 
Majutusettevõtete arenguperspektiive uurides selgus, et mitmel majutusettevõttel on lähiaastate 
arenguplaan toitlustamisteenuse pakkumise rajamine, mis peaks oluliselt mitmekesistama Jõgeva 
maakonna toitlustamispakkumist. 
 
Kokkuvõtteks võib Jõgeva maakonna toitlustusasutusi iseloomustada järgnevalt: 

• Maakonnas asub 17 toitlustusettevõtet, 940 istekohaga 
• Keskmine toitlustuskoha kapatsiteet on 55 istekohta toitlustusettevõttes 
• Ruumiline jaotus: mitmed olulised piirkonnad ei ole toitlustamisvõimalusega kaetud või 

pakutakse teenust ainult suveperioodil. 
• Toitlustusasutuste tüübid on suhteliselt ühekülgsed (47% kohvikud) 
• “Restoranid” ei vasta mitmel puhul restorani tasemele 
• Piirkondlikku kööki pakkuvad maakonnas kaks toitlustusasutust 
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Aktiivse puhkuse pakkujad 

Jõgeva maakonnas tegutseb ca 20 aktiivse puhkuse pakkujat, kes on hajutatud suhteliselt ühtlaselt 
kogu maakonnas. Aktiivse puhkuse pakkumine on põhiliselt suunatud individuaalturistile, sest 
ettevõtete kapatsiteet on suhteliselt madal, ainult üksikud ettevõtjad suudavad korraga teenindada 
suuremaid gruppe.  
 

 
Kaart: Aktiivse puhkuse teenuse pakkumine Jõgevamaal (sinine tärn: vaatamisväärsus, roheline: 
aktiivse puhkuse pakkuja).  
 
Kuigi pakkumisega on kaetud kõik piirkonnad selgus analüüsist, et põhiosa pakkumistest on 
seotud järveturismiga. Suur osa aktiivse puhkuse võimalustest asub  järvede läheduses (Peipsi, 
Kuremaa, Saadjärv). Järvedel pakutakse kalastamise võimalust, veesõidukite renti (sh paadid, 
vesijalgrattad, purjepaadid, purjelauad). Järved pakuvad võimalusi ka talvisel hooajal, talvel 
pakutakse järvel kalastamist, mootorsaanide renti, jäärada. 
 
Aktiivse puhkuse võimalusena pakutakse veel kanuumatku jõel, ratsutamist, sõitu hobuveokitega, 
jalgrataste renti, jahti, linnuvaatlust. 
 
Läbiviidud analüüsist selgus, et enamik  pakkujate puhul on tegemist majutusasutuste 
lisateenusega ja  aktiivsele puhkuse teenuse pakkumisele spetsialiseerunud ettevõtteid on ainult 
mõned ja nende kapatsiteet ei ole eriti suur. Aktiivse puhkuse pakkumine lisateenusena näitab, et 
enamik majutusettevõtteid soovib oma külastajaid neile lisategevusi pakkudes kohapeal rohkem 
tegevust pakkuda ja seeläbi külastusaega pikendada.  
 
Maakonnas on küll mitmeid väga häid teenusepakkujaid, kuid üleüldine tase on siiski ebaühtlane 
ja kohati puudub stabiilne pakkumine. Mitmetel juhtudel ettevõte on küll teenuse välja pakkunud, 
kuid kapatsiteedipiirangutest ja tööjõuressursside puudusest tulenevalt on reaalsuses teenuse 
pakkumine raskendatud.   
 
Maakonnas on mitmetes piirkondades erineva tasemega loodus- ja matkaradu, talvisel hooajal 
suusaradu, kuid mõnedes piirkondades puudub nende teenuste tarbimiseks vajaminevate tarvikute 
rent (sh. mõnedel piirkondades jalgrataste rent, kepikõnniks vajaminevad kepid, suusad, uisud 
jne).  
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Aktiivne puhkus Jõgeva maakonnas: 
• Maakonnas 20 aktiivse puhkuse pakkujat 
• Aktiivse puhkuse pakkujate kapatsiteet on madal 
• Enamik pakkumisest seotud tegevustega järvedel 
• Aktiivse puhkuse pakkumine enamjaolt lisateenus põhiteenuse pakkumise kõrval 

(majutusasutused)  
• Kohati puudub terviklik ja stabiilne tootepakkumine 

 
Suveniirimajandus 
Suveniirimajandus võib piirkonna jaoks olla oluliseks turismiettevõtluse liigiks, kui pakkumine 
toimub vaatamisväärsuste vahetus läheduses ja turistile pakutakse põnevaid konkreetse 
piirkonnaga seonduvaid meeneid. Suveniiride müük pakub väikeste investeerimisvajadusega 
stabiilset sissetulekut, annab kohalikele elanikele tööd,  aktiveerib kohalikku elu ning muudab 
turismipiirkonna turisti jaoks atraktiivsemaks. Suveniiride pakkumisega on võimalik tutvustada 
turistile kohalikke elu ja suurendada tema teadmisi piirkonnas.  
 
Suveniiride pakkumine toimub Jõgeva maakonnas kuues paigas, lisaks neljas kunstipoes-
käsitöökojas. Jõgeva maakonnas on suveniirimajandus suhteliselt vähearenenud ja aktiivne 
pakkumine suures osas puudub. Põhiliselt on suveniiride müük koondunud muuseumite juurde, 
kus sageli müüakse pigem muuseumiga seotud meeneid, kuid puudub kohalike toodete 
pakkumine. Maakonna edukaim paik suveniiride pakkumises on Palamuse, kus on neli erinevat 
suveniiride ostmise punkti. Suveniiride pakkumine puudub täiesti Mustvee linnas ja Kasepää 
vallas asuvas Raja Tänavkülas, kus viibib 16% Jõgeva maakonda külastavatest väliskülastajatest. 
Samuti Jõgeva linnas, Pala vallas, Tabivere vallas. 
Jõgeva maakonda külastaval turistil on raske leida vanausuliste kultuuriga seonduvaid meeneid, 
looduse ja loodusturismiga seonduvaid tooteid (nt. Elistvere Loomapargi, Endla LKA-ga, 
Vooremaa ja järvede temaatikaga seonduvat), lisaks kohalikku käsitööd. 
 
Suveniirimajandus Jõgeva maakonnas: 

• Suveniire pakutakse kuues erinevas paigas, lisaks neljas käsitöökojas. 
• Suveniirimajandus suhteliselt vähearenenud ja aktiivne pakkumine peaaegu puudub. 
• Suveniide pakkumine on koondunud põhiliselt muuseumite juurde. 
• Mitmete oluliste loodus-, ajaloo-kultuuri pärandiga seotud meenete pakkumine puudub või 

on ebastabiilne (nt. vanausulised). 
 
Kokkuvõte 
Kokkuvõtvalt võib Jõgeva maakonna turismiettevõtete kohta öelda, et kuigi kõikide kategooriate 
lõikes on tekkinud kvaliteetseid turismiteenuseid pakkuvaid ettevõtteid, on kogu maakonna toetava 
infrastruktuuriga katmiseks arendustöö hädavajalik. 
  
Turismiettevõtluse analüüsist selgus, et mitmes piirkonnas põhineb turismiettevõtlus üksikul 
edukal ettevõttel, kes pakub korraga mitmeid teenuseid (nt. majutus, toitlustus, aktiivne puhkus). 
Pakkumiste tase on kõikides kategooriates ebaühtlane, sest üksikute silmapaistvate ettevõtete 
kõrval on pakkujaid, kelle kvaliteeditase ei vasta üldlevinud normidele. Samuti puudub kohati 
pakkumistes stabiilsus, sest intensiivsema nõudluse korral ei suuda mitmed ettevõtted oma teenust 
pakkuda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

Alljärgnev turismiettevõtete koondtabel annab ülevaate turismiettevõtete ja nende kapatsiteedi 
jaotumisest kohalike omavalitsuste lõikes. Koondtabelisse on kaasatud ettevõtted, kes 
Consumetricu hinnangul pakuvad vähemalt osaliselt turistidele suunatud toodet. 
 
         Jõgeva maakonna turismiettevõtete koondtabel 

  
Majutus- 
asutusi 

Voodi- 
kohti 

Toitlustus- 
asutusi Istekohti 

Karavani- 
parklaid 

Karavani- 
Kohti 

Aktiivne 
puhkus 

Torma 1 10 0 0 0 0 2 
Mustvee linn 2 21 1 80 0 0 1 
Kasepää 0 0 2 40 0 0 1 
Pala 4 62 0 0 4 55 2 
Saare 2 102 1 30 2 12 4 
Palamuse 2 14 1 20 1 2 2 
Tabivere 2 38 2 70 0 0 2 
Jõgeva vald 2 70 2 70 0 0 3 
Jõgeva linn 2 62 3 200 0 0 0 
Põltsamaa 
linn 2 45 3 240 0 0 1 
Põltsamaa 
vald 0 0 2 190 0 0 1 

Puurmani 0 0 0 0 1 4 2 

Pajusi 0 0 0 0 0 0 1 

KOKKU  19 424 17 940 8 73 22 
 
Suurim probleem Jõgeva maakonna turismiettevõtluses on turismiettevõtete ebaühtlane ja 
ebapiisavalt turistikeskne paiknemine, kus suure vaatamisväärsuste kontsentratsiooniga 
piirkondades puudub vahetus läheduses oluline toetav infrastruktuur. Või vastupidi piirkonnas, kus 
turismiettevõtlus on kõrgemalt arenenud, puuduvad läheduses olulised turismimagnetid. 
 
Konkreetsete piirkondadena, kus vaatamisväärsuste kontsentratsioon on kõrge, kuid toetav 
infrastruktuur ei ole piisav, võib välja tuua: 

• Raja Tänavküla: puudub majutus, toitlustus, suveniiride müük. 
• Palamuse alevik: puudub aastaringne toitlustus, voodikohti 8 
• Elistvere Loomapark: puudub vahetus läheduses majutus, aastaringne toitlustus, aktiivse 

puhkuse pakkumine, suveniiride müük 
 
Majutus- ja toitlustusasutuste kapatsiteet on kogu maakonna lõikes liiga madal, võttes külastajatel 
ära valikuvõimaluse ja sundides neid mõnda piirkonda külastama ainult läbisõidul, seal pikemalt 
peatumata.  
 
Madal keskmine kapatsiteet kõikides kategooriates näitab, et maakonna turismiettevõtted on 
spetsialiseerunud põhiliselt individuaalkliendile, sest grupituristi valikuvõimalused teenuste 
tarbimisel on äärmiselt väikesed ning turismihooajal võivad hoopis puududa. Samal ajal, kui 
ülejäänud Jõgevamaa turismiressursid võimaldaksid teenindada ka suuremaid turistigruppe, kelle 
puhul võimalikud kulutused oleksid ettevõtjate jaoks tunduvalt suurema tähtsusega. 
 
Maakonnas puuduvad turismiettevõtted, mis põhjendaksid pikemaajalist viibimist maakonnas (nt 
spa) ning olemasolevad ettevõtted on oma tegevuse suunanud pigem lühiajalise külastuse 
teenindamiseks. Pakettimist eesmärgiga turisti külastusaega pikendada kasutavad üksikud 
ettevõtted. Kohati puudub ettevõtetel terviklik tootepakkumine ja ei osata näha kliendi vajadusi. 
Põhjuseks võib olla asjaolu, et ettevõtetel on alles vähesed kogemused turistide teenindamisel ja 
paljudel juhtudel puudub väliskülastajate teenindamise kogemus hoopis. 
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Jõgeva maakonna turismiettevõtluse olulisemad iseärasused:  
• silmapaistvate turismiettevõtete puudumine mitmes kategoorias 
• ebaühtlane kvaliteeditase turismiettevõtluses 
• toetava infrastruktuuri ebaloogiline ruumiline jaotumine 
• majutus- ja toitlustuskohtade vähesus 
• orienteeritus individuaalkliendile, grupituristile sobilike teenuste vähesus 
• orienteeritus lühiajalise viibimisega turistile 
• vähene terviklike turismitoodete pakkumine  
• puudulik kogemus välisturgudega suhtlemisel 

 
Jõgevamaa turismikeskkonna turunduskanalid 
Jõgevamaa turismivõimaluste kohta on turistil võimalik infot saada turismiinfopunktidest ja  
internetist. Järgnevalt ülevaade olulisematest kanalitest:  
 
Turismiinfopunktid  

• Palamuse Turismiinfo 
EAS Turismiarenduskeskuse ametlik piirkondlik turismiinfokeskus. Ülesanne turismiinfo 
jagamine e-maili päringutele ja reaalsetele turismiinfokeskuse külastajatele. Korraldab Jõgeva 
maakonna osalemisi turismimessidel (nt. Tallinnas toimuv Tourest). Suveniiride ja meenete müük. 

• Mustvee Ökoturismiühing 
Turismiinfokeskus Mustvee linnas. Internetis kodulehekülg (turism.peipsi.ee), kus üleval kolme 
maakonna (Jõgeva, Tartu, Ida-Viru) Peipsi järve äärse piirkonna turismiinfo. Annab ülevaate 
majutus- ja toitlustusvõimalustest, vaatamisväärsustest. Info esitlus Eesti keeles. 

• Jõgeva linna turismiinfo 
Asub Jõgeva linnas raamatukogus ning annab informatsiooni Jõgeva linna kohta. Suhteliselt 
raskesti leitav. 
 
Turismiinfo internetis 
Eesti ametlik turismiinfo: 

• EAS Turismiarenduskeskuse kodulehekülg (www.visitestonia.com) 
Eesti ametlik turismiinfo lehekülg, informatsiooni esitlus viies erinevas keeles. Jõgeva 
kohta info: 16 (teistes keeltes 12-14) majutusasutust, 0 toitlustusasutust, 0 
vaatamisväärsust, 0 aktiivse puhkuse pakkujat. 

• Jõgeva maavalitsuse turismiinfo ( www.jogevamv.ee, www.jogevamaa.ee) 
Põhjalik turismiinfo, mis annab ülevaate maakonna majutuse, toitlustuse, 
konverentsiruumide vaatamisväärsuste, aktiivse puhkuse pakkujate, turismimarsruutide, 
ürituste pakkumisest. Lisatud on turismikaart. Informatsiooni esitlus täies mahus eesti 
keeles, osaliselt inglise keeles. Kogulehekülje esilehel puudub viide turismiinfole, inglise 
keelse versiooni leidmine raskendatud.  

• Kohaliku omavalitsuse koduleheküljed. Konkreetse valla piires eksisteerivate 
vaatamisväärsuste ja turismiettevõtluse info. Kohati info põhjalik, kohati mõne valla puhul 
puudub info täiesti. Informatsiooni esitlus eesti keeles.  

• Põhjalik turismiinfo turismiettevõtete kohta: majutus, toitlustus, vaba aja veetmise 
võimalused. Informatsiooni esitlus 13 erinevas keeles. Ettevõtete kuvamine kodulehel 
tasuline ja seega ei ole piirkonna täielik turismiinfo.  

• Ettevõtete koduleheküljed. 
Majutusettevõtete koduleheküljed rahuldava tasemega, üksikute väga heade näidetega. 
Toitlusasutustel ja aktiivse puhkuse pakkujatel (va. majutusasutuste juures tegutsevatel) 
üldjuhul kodulehekülg puudub. 

 
Valitud eesti reisibüroodega läbiviidud intervjuudest12  selgus, et koostöö Jõgeva maakonna 
turismiettevõtjatega on seni olnud suhteliselt leige. Ettevõtjate poolt puudub aktiivne pakkumine 
ning kontakte algatatakse pigem reisibüroode poolt. Suurimaks probleemiks peetakse kindlustunde 

                                                 
12 Consumetric intervjueeris ajavahemikus märts-aprill 2006  5 Eesti reisibürood 
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puudumist ettevõtete kvaliteedi osas ning grupituristide teenindamiseks sobilike ettevõtete 
puudust. 
 
Kokkuvõtteks võib Jõgevamaa kui turismipiirkonna tänast turundamist iseloomustada järgnevalt: 

• Mitmes olulises piirkonnas on turismiinfopunkt raskesti leitav või pole avatud turistide 
jaoks sobilikel aegadel  

• Üle-eestilistel turismiinfo kodulehekülgedel halb nähtavus (eeskätt visitestonia.com)  
• Puudub üks põhjalik, kogu turismipakkumist hõlmav ja kergesti leitav turismiinfo sait 
• Turismiinfo internetis on valdavalt eestikeelne 
• Puudub ettevõtjate poolt aktiivne tootepakkumine 
• Ettevõtjatel vähene koostöö oluliste müügikanalitega 

 
Kokkuvõte 
Jõgevamaa turismikeskkonda iseloomustavad head eeldused (sh loodus, ajalugu, kultuur), ent 
vähesest kogemusest, oskusteabest ning turismisektori alafinantseeritusest tulenev madal 
konkurentsivõime. Käesolev analüüs kinnitas nii kvalitatiivse kui kvantitatiivse analüüsi kaudu, et 
Jõgevamaal on, mida turistile pakkuda ning et turistid juba külastavad maakonda arvestataval 
määral. St, turismisektori arendamiseks vajalikud turistide-, ehk inimvood on olemas. Küll aga ei 
ole nõrga turismiettevõtluse tõttu maakond tänasel päeval suuteline konverteerima inimvoogusid 
turismisektori arendamiseks vajalikeks rahavoogudeks, mistõttu turismimajanduse osatähtsus 
maakonnas on veel madal.  Jätkusuutliku turismisektori arendamise esmaseks eelduseks on 
konkurentsivõimelise turismiettevõtluse arenemine, mis pakuks turistidele nii atraktiivseid ja 
eristuvaid  turismitooteid (st elamusi) kui ka kvaliteetset toetavat infrastruktuuri, kusjuures kasuks 
tuleks senisest turistikesksem lähenemine toetava infrastruktuuri asukoha valikul, tagamaks et 
oluliste tugiteenuste (sh, majutus, toitlustus) pakkujad asuksid olemasolevate turistidevoogude 
läheduses ning et olulisemad turismipiirkonnad oleksid kaetud vajalike tugiteenustega.  Samuti on 
Jõgevamaa turunduskeskkonna arenemiseks vajalik senisest efektiivsem maakonna 
turismivõimaluste turundamine. 
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3.2. Mikroanalüüs: ‘Via Hanseatica’ turismi sihtalad 
 
Sissejuhatus 
Vastavalt lähteülesandele moodustab käesoleva situatsioonianalüüsi keskse osa Jõgevamaa Via 
Hanseatica arenguvööndi turismi sihtalade profileerimine.  Taustaks on oluline ära märkida, et 
2006 a. veebruariks olid Jõgeva maavalitsusele esitanud kokku ca 20 potentsiaalse sihtala 
ettepanekud järgnevad kohalikud omavalitsused: Jõgeva vald, Tabivere vald, Torma vald, Saare 
vald, Mustvee linn, Kasepää vald, Pala vald.  
 

 
Kaart: algsed VH turismi sihtalade kandidaadid (Seisuga veebruar 2006) 
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Sihtalade kandidaadid olid kaardistatud, kuid dokumenteeritud ebaühtlase detailsusastmega. 
Samuti puudus terminoloogiline selgus mitmete oluliste teemaplaneeringu mõistete osas, sh ‘VH 
arenguvöönd’, ‘VH mõjupiirkond’, ‘ turismi sihtala’.   
 
Konkreetsete sihtalade profileerimise eel olid seega põhjendatud järgnevad metoodilised sammud:  

1. Jõgevamaa VH turismi teemaplaneeringu tsoneerimistasandite täpsem definitsioon 
2. Jõgevamaa VH arenguvööndi piiritlemine   
3. Täiendavate sihtalade kandidaatide kaasamine   
4. Valitud sihtalakandidaatide grupeerimine 
5. Valitud sihtalakandidaatide elimineerimine  
6. Sihtalakandidaatide piiride kohandamine 
7. Sammude 3, 4 ja 5 tulemusel moodustunud sihtalakandidaatide detailne profileerimine  

 
Järgnevalt tutvustamegi ülalmainitud tegevuste olulisemaid tulemusi.  
 
1. Tsoneerimistasandid  
Eelnevates Via Hanseatica dokumentides (sh Eesti VH strateegia, VHB-ZONE alusuuringud) on 
kasutatud erinevaid, üksteisega osaliselt kattuvaid tsoneerimismõisteid, sh:  

• Arenguala  
• Mõjutsoon  
• Arenguvöönd  
• VH Development Zone  

Isegi kui igal ülalmainitud mõistel oli algselt selge ning üksteisest eristuv tähendus, on see 
nüüdseks hägustunud. Jõgevamaa turismi teemaplaneeringu seisukohast on see ga oluline 
tsoneerimismõistete ja –hierarhia korrastamine ja lihtsustamine.  
 
Lähtudes rahvusvahelisest turismiarenduse praktikast on Jõgevamaa VH turismi 
teemaplaneeringus põhjendatud kaheastmelise tsoneerimishierarhia ja -definitsioonide 
rakendamine:  

1. ‘VH arenguvöönd’ (VH Development Zone) - piirkond, mille majanduslikus arengus on 
võtmetähtsus VH trassil ning selle läheduses kulgevatel turismi- ja transiidivoogudel. 

2. ‘VH turismi sihtala’ - VH arenguvööndis asuv terviklik ning kompaktne maa-ala, mis 
omab häid eeldusi turismisektori jätkusuutlikuks kasvuks ning mille arendamine 
atraktiivseks turismi- ja puhkepiirkonnaks on maakondlikuks prioriteediks. 
Käesolevas analüüsis rakendati järgnevaid kvalitatiivseid kriteeriumeid väljapakutud 
sihtalade sobivuse hindamisel:  
 
1. Eeldused turismiarendamiseks – siinkohal tuleb eristada vähemalt kahte tüüpi eeldusi: 

a) nn objektiivsed ehk asukohast, loodusest, ajaloost ja kultuurist tulenevad, ning b) 
subjektiivsed, st mis arvestavad avaliku sektori ja eraettevõtluse huvi ning võimekust 
turismiarenduseks antud piirkonnas. Seejuures on tähtis tervikhinnang 
arengueeldustele – nõrku objektiivseid eeldusi võivad kompenseerida tugevad 
subjektiivsed eeldused ja vastupidi.  

2. Looduslik terviklikkus: sihtala peab arvestama olemasolevat looduskeskkonda ning 
vältima tervikliku loodus (sh turismi) objekti ‘poolitamist’ sihtalaks ning mitte-
sihtalaks 

3. Ajalooline/kultuuriline terviklikkus: Sihtala määratlemisel tuleb arvesse võtta antud 
piirkonna ajaloolisi ja kultuurilisi sidemeid naaberpiirkondadega selliselt, et 
ajalooliselt-kultuurilised tihedamalt seotud piirkonnad võiksid jääda ühe sihtala 
piiridesse. Seejuures on ajaloolised/kultuurilised sidemed oluliselt tähtsamad tänastest 
halduspiiridest. 

4. Arengu jätkusuutlikkus/tasakaalustatus – kas hetkel ettenähtav turismisektori areng 
toimib säästva turismi / jätkusuutlikku arengu seisukohti arvestavalt? Sh kas arendatav 
turismimajandus saab olema piisavalt tasuv / isemajandav?  Kas turismi areng ei sea 
ohtu valitsevat ökoloogilist, kultuurilist või sotsiaalset tasakaalu? 
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5. Klasterdumise/võrgustumise potentsiaal – kas sihtala võimaldab üksteist täiendavate 
turismiettevõtjate koostööd ning seeläbi tervikliku turismipakkumise 
(vaatamisväärsused, tooted, tegevused, toetav infrastruktuur) teket 1) sihtala siseselt, 
2) teiste sihtaladega, 3)  naabermaakondadega? 

  
 
2. Jõgevamaa VH arenguvööndi piiritlemine  
Lähtudes eelnevatest definitsioonidest on oluline täpsemalt piiritleda Jõgevamaa VH arenguvöönd, 
sh kuna see mõjutab otseselt sihtalade selektsiooni.  
 
Jõgevamaa VH arenguvööndi soovituslikul piiritlemisel lähtusime järgnevatest kriteeriumidest:  

• Järjepidevus: VH arenguvööndi piirid peaksid arvesse võtma eelnevaid ettepanekuid   
o Eesti VH strateegias väljapakutud VH arenguvöönd  
o VHB-ZONE Situatsioonianalüüsi käigus väljapakutud VH arenguvöönd   

• Turistikesksus: lähtuvalt olulisemate vaatamisväärsuste ja turismiettevõtete paiknemisest 
maakonnas, samuti prognoositavatest turistidevoogudest.  

• Terviklikkus: VH arenguvöönd peaks  moodustama  territoriaalse ning administratiivse 
terviku  

 
Järjepidevuse kriteeriumist lähtumisel peaks VH arenguvöönd sisaldama kolme Peipsiäärset 
omavalitsust (Mustvee linn, Kasepää vald, Pala vald), Saare valda, Palamuse, enamus Tabivere ja 
Palamuse vallast ning osa Jõgeva ja Torma valdadest.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaart: senine VH tsoneerimine. Areaalid: VH arenguvöönd vastavalt Eesti VH arengustrateegiale, 
Punane joon: VH arenguvöönd (VH Development Zone) vastavalt VHB-ZONE alusuuringule 1 
(Situatsioonianalüüs)  
 
Turistikesksuse kriteeriumi arvestamisel selgub, et VH arenguvööndi võiks kaasata ka senistest 
piiridest väljajäänud Jõgeva linna (arvestades turismi infrastruktuuri)  ning Endla LKA (arvestades 
atraktiivsust loodusturistile). Põltsamaa linna kaasamine VH arenguvööndi võiks olla põhjendatud 
tänu mitme atraktiivse turismiobjekti ning ka toetava infrastruktuuri olemasolule, kuid suhteliselt 
kauge asukoht VH trassilt ning turismiobjektide madal kontsentratsioon Pajusi, Puurmani ja 
Põltsamaa valdades ei toeta Põltsamaa linna otsest kaasamist VH arenguvööndisse. 
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Kaart: sinised tärnid esindavad olulisemaid vaatamisväärsusi, punased turismiettevõtlust.  
 
Terviklikkuse kriteeriumi alusel on põhjendatud seni VH arenguvööndis vaid osaliselt paiknenud 
kohalike omavalitsuste täielik kaasamine VH arenguvööndisse. Selle tulemusel koosneks 
Jõgevamaa VH arenguvöönd järgneva 9  kohaliku omavalitsuste koguterritooriumist: Mustvee 
linn, Kasepää vald, Pala vald, Saare vald, Torma vald, Jõgeva vald, Jõgeva linn, Palamuse vald, 
Tabivere vald. Sellise soovitatud VH arenguvööndi ida- ja läänepiirid on esitatud paksu oranži 
joonega järgneval kaardil. Põhjas ja lõunas on arenguvööndi piiriks maakondlik piir. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Täiendavate sihtalade kandidaatide kaasamine   
 
Lähtuvalt eelnevast VH arenguvööndi definitsioonist otsustasime kaasata profileeritavate 
sihtalade sekka järgnevad: Jõgeva linn, Endla LKA-ga piirnev territoorium, Kassinurme. 
Samuti määratlesime Palamuse aleviku ning Palamuse vallas asuva Kuremaa järve ümbruse 
potentsiaalse sihtalana.  
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4.Valitud sihtalakandidaatide grupeerimine 
Arvestades osa eelnevalt väljapakutud sihtalade pindala väiksust, sihtalade loodusressursside 
terviklikkust ning sihtalade ressursside komplementaarsust (üksteise täiendamist) grupeerisime 
järgnevad sihtalad üheks:  

• Vaiatu, Rääbise => Vaiatu-Rääbise  
• Torma, Tarakvere => Torma-Tarakvere (+ Jaama) 
• Kuremaa, Palamuse => Kuremaa-Palamuse  
• Koseveski,  Kääpa, Kaiu => Kääpa  
• Lisaks grupeerisime Mustvee linna, Kasepää valla ning Pala valla esitatud 

peipsiäärsed sihtalad selliselt, et iga KOV-i territooriumile jääb üks Peipsiäärne 
sihtala.  

 
5. Valitud sihtalakandidaatide elimineerimine  
Arvestades peipsiäärsete KOV-ide vajadust keskendada turismiarendusprioriteedid eeskätt 
Peipsi järve rannikule soovitame välja jätta sihtalakandidaatide seast Kullavere ja Assikvere 
sihtalad kui suhteliselt vähemolulised maakondlikust perspektiivist.   
 
6. Sihtalade piiride kohandamine  
Enamus sihtalakandidaatide piire kohandati lähtuvalt 1) turistikesksuse põhimõttest, nt 
kaasates ka olulised turismiteed sihtalasse 2) vajadusest minimeerida dubleerimist 
tootearenduse osas ning  3)  tagamaks VH arenguvööndis asuvate turismiressursside ja –
ettevõtete maksimaalne kaasamine maakondlikusse turismiarendustegevusse.  

 
Sammude 3-6 tulemusel moodustusid järgnevad 17 sihtalakandidaati: 
 

ID Nimi KOV Pindala (km2) 
1 Endla Jõgeva v. 14,02 
2 Jõgeva Jõgeva linn 1,05 
3 Kasepää Kasepää v. 9,44 
4 Kassinurme Jõgeva v. 1,53 
5 Kodavere Pala v. 10,4 
6 Kuremaa-Palamuse Jõgeva v., Palamuse v. 20,66 
7 Kääpa Saare v. 24,83 
8 Laiuse Jõgeva v. 25,69 
9 Mustvee Mustvee linn 2,74 
10 Pala Pala v. 3,09 
11 Reastvere Torma v. 33,45 
12 Saadjärve Tabivere v. 36,2 
13 Saaremõisa Saare v., Tabivere v. 6,61 
14 Torma-Tarakvere Torma v., Saare v. 13,07 
15 Vaiatu-Rääbise Torma v. 14,11 
16 Voore Saare v. 3,39 
17 Võtikvere Torma v. 2,28 
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Kaart: Jõgeva maakonna turismi sihtalade koondkaart 
 
Sihtalakandidaatide kokkuvõtlik statistika:  

• Kokku 17 sihtala ,   1 –  4  sihtala /  KOV  
• Sihtalade kogupindala: 222,5 km2 ehk 8,5% Jõgeva maakonna ning 13,4% Jõgevamaa VH 

arenguvööndi pindalast  
• Sihtalade keskmine pindala 13,1 km2, pindala vahemik 1 km2   –  36 km2.  
 

7.  Sihtalade profileerimine 
Sihtalakandidaatide profileerimise eesmärgiks on hinnata sihtalade turismiressursside ja –
ettevõtluse  hetkeolukorda ning pakkuda arenguvõimalusi, mis aitaksid sihtalasi haldavatel KOV-
idel ja turismiettevõtetel realiseerida oma piirkonna turismipotentsiaali. Seeläbi on sihtalade 
profiilid oluliseks sisendiks maakondliku turismi teemaplaneeringule.  
 
Sihtalakandidaatide profileerimisel kasutasime standardse ülesehitusega sihtalaprofiili, mis 
koosneb järgnevatest punktidest:  

• Sihtala üldtunnused ning asukoht kaardil  
• Sihtala visioon (2020) – pikaajaline visioon sihtala iseloomust ja konkurentsieelis(t)est 
• Sihtala turismiressursid (sh looduskeskkond, ajaloolis-kultuurilised, turismiettevõtlus, 

täiendav turismi infrastruktuur, muu) 
• Olemasolevad arendusprojektid  
• Arenguvõimalused  
• Arengutingimused  
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1. Endla sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  
Kvaliteetse Endla Looduskaitseala külastuskogemuse tagamine esmase toetava infrastruktuuri 
kaudu. 
 
2. Logistilised kaalutlused 
Sihtala piiridesse jäävad Vägeva, Tooma, Selli ja Kärde külad, kusjuures sihtalasse ei ole kaasatud 
Endla LKA kaitsealune territoorium. Sihtala läbib Piibe maantee ja Tallinn-Tartu raudtee (Vägeva 
peatus).   
 
3. Turismiressursid 
3.1.  Looduskeskkond   
Olgugi et sihtala ei hõlma Endla LKA territooriumi, on peamiseks turismiressursiks piirneva Endla 
LKA loodus.     
 
• Endla Riiklik Looduskaitseala (LKA, moodustati 1985a.) eesmärgiks on säilitada ja kaitsta 

soode erinevaid tüüpe ning allikaid. Tooma külas asub Endla LKA Külastuskeskus, mille 
juurest saavad alguse looduskaitseala matkarajad. Külastuskeskuses on Endla looduskaitseala 
ja Eesti soid tutvustav püsiekspositsioon, on võimalik tellida giidiga ekskursioone kaitseala 
territooriumil või viia läbi seminariruumes loodusteemalisi koolitusi. Endla LKA on väga 
atraktiivne keskkond nii sise- kui väliskülastaja jaoks, sest hästisäilinud rabamassiive on 
maailmas alles ainult loetud kohtades/vähestes piirkondades. 

 
• Kärde mägi on Vooremaa loodeosa kõrgeim voor (110m üle merepinna), kus on võimalik       
    nautida maalilisi vaateid. Mägi on liigendatud reljeefiga, pakkudes vahelduvaid metsakooslusi.  
    Mäe lähedalt kulges kunagine Eestimaa ja Liivimaa piir.  

 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 
• Kärde rahumajake – Kärde rahuläbirääkimise paik, kus 1661a. kirjutati alla rahuleping, mis 

lõpetas Vene-Rootsi sõja. 
• Kärde mõisa park (19.-20.saj algusest) 
• Ripuka linnamägi - kunagise eestlaste linnuse (Riole) asukoht. 
• Preilikivi – Kärde mäel asuv Kärde mõisaomaniku vanima tütre matmispaik. 
• Peetri Kivi -  Kärde mäe all asuv rändrahn, kus pärimuse järgi istus ja lõunastas Peeter I. 
• Rahukraav-  Kärde mäe all asuv org, mille kaevasid Kärde rahuläbirääkimise ajal Vene ja 

Rootsi sõdurid. 
 

3.3 Turismiettevõtlus 
Turismiettevõtlus sihtalal puudub.  
 
3.4 Täiendav turismi infrastruktuur 

• Endla LKA Külastuskeskuse ees on korralik parkla autodele ja turismibussidele.  
• Puhke- ja telkimisplats Kärde mäel Preilikivi lähedal. 

 

Nimi: Endla 
KOV: Jõgeva vald  
Pindala:  14,0 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodus- ja ökoturism  
Turistide sihtgrupid:  
• Loodus- ja ökoturist 
• Rattaturist 
• Pereturist 
• 1. Sise 2.Välis 
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4. Olemasolevad arendusprojektid  
Sihtalal teadaolevad arendusprojektid puuduvad.  
 
5. Arenguvõimalused 
Endla LKA kui põhilise sihtalasse saabumise põhjuse külastatavus on juba praegu intensiivne ning 
turistide arv on ületamas looduskaitseala piirkandvust. Samas puudub sihtalas osaliselt minimaalne 
toetav infrastruktuur, mis võib tähendada turistide jaoks puudulikku külastuskogemust ning 
mõjuda negatiivselt nii Endla LKA kui ka kogu Jõgeva maakonna mainele. 
 
Sihtala arengueesmärgiks on tagada Endla LKA kvaliteetne külastuskogemus, võimaldades 
külastajatel minimaalse toetava turismiinfrastruktuuri tarbimist LKA-ga piirneval territooriumil 
ning pakkudes tegevusi ning looduse külastamise võimalust ka väljaspool Endla LKA piire. 
 
• Minimaalse toetava infrastruktuuri rajamine 

- Jookide, suupistete müük Tooma külas 
- Loodusteemaliste toodete müük (meened, sh raamatud, videod jne) 
- Puhkeala rajamine (piknikukoht, mänguväljak) 
- Hooajalise majutuse rajamine (nt karavaniparkla, kämping) 

• Alternatiivsete turismitoodete pakkumine väljaspool Endla LKA piire 
- Matka- või õpperaja rajamine (Kärde mägi, Ripuka linnamägi, Kärde rahumajake, 

Kärde mõisapark) 
- Giidiga ekskursioonid looduses  
- Fototurism, linnuvaatlus 

 
6. Arengutingimused  
Arvestamine Endla LKA kehtivate piirangute ja eesmärkidega. 
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2. Jõgeva sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  
Jõgeva linn on Jõgevamaa VH arenguvööndit  külastavate turistide oluline logistiline sõlmpunkt,  
toetava infrastruktuuri asukoht ning meelelahutus- ja spordiürituste toimumiskoht.  
 
2. Logistilised kaalutused 
Jõgeva linnal on soodne asukoht VH arenguvööndi kontekstis:   

• Põltsamaa-Mustvee ja Piibe maanteede kui perspektiivsete turismiteede ristumiskoht 
• Sihtala läbib Tallinn-Tartu raudtee (Jõgeva raudteejaam), mis teeb sihtala loogiliseks 

peatuskohaks ka rattaturistile (sobiv rattamarsruutide algus- ja lõpp-punkt) 
• Jõgeva bussijaam (sh suhteliselt tihe Tartu-Jõgeva sõidugraafik) 
 

3. Turismiressursid 
 
3.1 Looduskeskkond 
Jõgeva linn asub Vooremaa maastikurajoonis kahel loode-kagu suunalisel voorel ja 
nendevahelistes nõgudes ning 200-300 meetri laiuse Pedja jõe oru kallastel. Sihtala suurim 
roheline keskkond Piiri park asub Kruusamäe voore idajalamil. Park on liigirikas,  on haruldasi 
puu- ja põõsaliike ning ka looduskaitse all olevaid vorme. Praegu toimuvad pargis pargijooksud ja 
talvel on võimalus kasutada valgustatud suusaradu. Piiri pargi arendamiseks on koostatud projekt, 
mis näeb ette võimalused seal vaba aja veetmiseks, sportimiseks, vabaõhuürituste korraldamiseks. 
Jõgeva linna arengukava näeb ette Piiri pargi järkjärgulise rekonstrueerimise ja väljaarendamise 
(vt. olemasolevad projektid). 
 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 

Jõgeva linna puhul on tegemist suhteliselt noore linnaga, mis omandas linna staatuse vähem kui 70 
aastat tagas. Jõgeva arengus on olulist rolli mänginud raudteejaama asumine keskuses ning 
Tallinn-Tartu rongiliini läbisõit linnast. Mitmed olulised kultuuriväärtused Jõgeva linnas asuvad 
raudtee vahetus läheduses, samuti on raudtee ääres sündinud ja kasvanud Jõgeva linna suurkujud 
Betti Alver ja Alo Mattiisen. 
 
• Raudtee-äärsete vanade hoonete kompleks: vanad raudteeaidad, jaamahoone, veetorn, loodava 

muuseum-külastuskeskuse hoone (B.Alveri sünnimaja).  
- Betti Alveri sünnimaja (Jaama 3b): 19. sajandi 80-datel aastatel valmisid jaama 

abihooned ja raudteelaste elamu, kus 1906. aastal sündis poetess Betti Alver.  
Maja on tähistatud mälestusplaadiga. Majas on kavas rajada Betti Alveri ja Alo 
Mattiiseni muuseum. 

• Betti Alveri park koos luuletajale pühendatud mälestusmärgiga “Rotunde”.  
• Mälestuskivid (Küüditatute mälestuskivi, Hea Linna Vaim, Vabadussõjas langenute kivi, 

Kristjan Palusalu mälestustahvel, II Maailmasõjas hukatute mälestuskivi, Külmasammas) 
 
 
 

Nimi: Jõgeva 
KOV: Jõgeva linn  
Pindala: 1,1 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Toetav infrastruktuur 
• Meelelahutus, sport    
Turistide sihtgrupid:  
• Individuaal + grupid 
• Rattaturistid 
• 1. Sise 2. Välis 
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3.3 Turismiettevõtlus 
• Majutus 

- Hostel Virtus asub Jõgeva kesklinnast ca 1 km kaugusel Aia tänaval. Tube 10, 
voodikohti 42. Lisateenustest pakutakse toitlustust kuni 40le. Hostel Virtus 
kuulub Jõgeva Spordikeskus Virtuse koosseisu, mis on üks Kesk-Eesti suurim 
polüfunktsionaalne spordi- ja vabaajakompleks. 

- Sihtala teine majutusasutus Route House asub Jõgeva linna servas, Piibe mnt. 
ääres. Tube 5, voodikohti 12. 

• Toitlustus 
- Sinu Pubi,  Pargi tänaval asuv pubi, erinevates ruumides kokku 85 istekohta 
- Restoran Kosmos:  80 istekohta. Restoran ei vasta üldlevinud mõistele 

restoranist. 
- Kohvik Panther: 35 istekohta   

 
3.4 Täiendav turismi infrastruktuur 

• Jõgeva turismiinfo asub Jõgeva  raamatukogu ruumides. Eesmärk Jõgeva linna ja 
maakonna kohta informatsiooni jagamine, suveniiride müük. Asukoha tõttu turistidele 
raskesti kättesaadav. 

• Go Travel Cassandra Jõgeva büroo. Reisiteenuste vahendamine, majutusteenuse 
vahendamine, rongipiletite müük (Tallinn, Tartu). 

• Jõgeva kultuurikeskuses konverentside, kontsertide, teatrietenduste, näituste korraldamine. 
Kultuurikeskuse pargis asub suvelava, kus toimuvad vabaõhuetendused ja kontserdid. 

• Kaubamajad: Kesk-Eesti Ärikeskus, Ag Kaubamaja  
• Pangad: Hansapanga ja SEB Ühispanga filiaalid ja sularahaautomaadid 
• Apteeke sihtalal kolm 

 
3.5 Muu 

• Üritused linnas: 
- Betti Alverile pühendatud luulepäevad, Alo Mattiisenile pühendatud 

muusikapäevad 
- Rahvusvaheline tantsupäev, Nartsissipidu, Suveööfestival, Kunstisuvi, Ajalooline 

linnajooks 
- Erinevad üleriigilised suvetuurid ja kontserdid 

 
 4. Olemasolevad arendusprojektid  

• Jõgeva külastuskeskus - Betti Alveri majamuuseum  
2006. aasta novembris avatakse Betti Alveri majamuuseumis muuseum-külastuskeskus, kuhu 
rajatakse lisaks olemasolevale muuseumile Jõgeva linna ajalugu tutvustav muuseumiruum, 
Alo Mattiiseni tuba, kuni 90 inimest mahutav ruum erinevate koolituste ja kultuuriürituste 
läbiviimiseks. Lisaks hakkab hoones tegutsema Jõgeva turismiinfo. 
• Piiri pargi projekt  

- Vabaõhuürituste korraldamise plats 
- Laste mänguväljakud 
- Jalgrattagaraaž ja -statiiv 
- Terviserada, rulluisurada 
- Haljastus, valgus   

• Rööbasbussi projekt 
o Liinil Vägeva- Jõgeva-Tartu sõitma hakkav rong, planeeritult hakkaks rong sõitma 

1,5h intervalliga. Eesmärk soodustada ja lihtsustada inimeste liikumist Tartu linna 
ja Jõgeva maakonna väiksemate piirkondade vahel. Projekti käitumine 2008-2009 
aasta.  
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Kaart: Rööbasbussi projekti kavandatav marsruut  
 
5. Arenguvõimalused 
Tänu Jõgeva linna heale logistilisele asukohale ning mitmete oluliste turismisihtalade lähedusele 
on sihtala arenguvõimaluseks olla VH arenguvööndit külastavate turistide turismimarsruudi algus- 
ja või lõpp-punktiks ning toetava infrastruktuuri pakkujaks.  
 

• Olemasoleva turismi infrastruktuuri konkurentsivõime tõstmine  
- Majutus- ja toitlustusasutuste taseme tõstmine eesmärgiga turistidele 

kvaliteetsema teenuse pakkumine    
• Täiendava toetava turismiinfrastruktuuri rajamine 

- Kesklinna piirkonda korraliku külalistemaja või hotelli rajamine,  mis suudaks 
korraga teenindada ka grupituriste  

- Rohkemate toitlustuskohtade rajamine (grupituristide teenindamine)  
- Meelelahutusvõimaluste pakkumine sihtalal (nt. toitlustusasutuste juures 

õhtuse tegevuse võimalus) 
• Külastuskeskuse potentsiaali ärakasutamine 

- Jõgeva turismiinfo kui maakondlik turismiinfopunkt 
- Reisimarsruutide (Jõgeva linnas ja naabersihtaladel) pakkumine sh.    
              jalgrattaturistidele  
- Jalgrataste rent külastuskeskuses 
- Kohalike meenete/suveniiride müük külastuskeskuses (Nt. Siimusti    

                               keraamika) 
• Piiri pargi ärakasutamine tootearenduses 

- Aktiivne terviseraja pakkumine 
- Spordivahendite rent (rattad, kepikõnni kepid, rulluisud) 
- Vabaõhuürituste korraldamine pargis (kontserdid, näidendid, laadad) 

• Pedja jõe äärde puhkeala arendamine (valgustatud jalutusrajad, puhkeplats, 
lastemänguväljak, ujumiskoht, paadisõiduvõimaluse rajamine)  

- Eelistatult koostöös Jõgeva vallaga, kelle haldusalas on jõe vastaskallas  
 
6. Arengutingimused  

• Jõgeva linna sissesõit külalistesõbralikumaks muutmine 
• Piisava tasemega toetava infrastruktuuri arendamine 

 



 43 

3. Kasepää sihtala 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020) 
Sihtala on Peipsiäärse kultuuriturismi edulugu tänu vanausuliste kultuuripärandi tasakaalustatud 
ning turistikesksele tutvustamisele. Lisaks on sihtala populaarne järveturismipiirkond. 
  
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala asub Peipsiäärsel turismiteel (sh Eurovelo 10 marsruut), mis on Jõgevamaa VH 
arenguvööndi tähtsaimaks turismiteeks ning kuhu on oodata suurimat turistidevoogude kasvu.  
 
3. Turismiressursid 
3.1. Looduskeskkond 
Sihtala looduskeskkonna kujundab Peipsi järv ja rannik. Reljeef on ühtlaselt tasane ja Tänavkülast 
sisemaa poolne maastik avatud.  Loodusturismipotentsiaal on ka Omedu ja Kullavere jõgedel.  
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Tähtsamad objektid asuvad nn Tänavkülas, mis koosneb Raja, Kükita, Tiheda ja Kasepää küladest. 
Kükita ja Kasepää külasid on mainitud 16. saj lõpul, Raja ja Tiheda esmakordselt 1820 a.  Külad 
asustasid 17 saj lõpus Loode-Venemaalt tulnud ümberasujad, kes lahkusid Venemaalt usulise 
tagakiusamise tõttu. Tänavküla on üks vähestest Eestis,  kus siiani elavad vene vanausulised, 
kujutades seega tähtsat elusa arhailise kultuuri objekti ka Euroopa kontekstis.   
 
Olulisemad objektid Tänavkülas:  

• Raja vanausuliste palvela  - ehitatud 19 saj 2. poolel. Pühakoda hävis II maailmasõja ajal, 
taastatud on nelinurkse põhiplaaniga kellatorn koos peatrepiga, põhikorpusest on säilinud 
vundament. Kellatorni kõrval, põhja pool, paikneb samas stiilis kogudusehoone. Raja 
vanausuliste palvela on üks väheseid puidust sakraalehitisi Eestis. Hoone on ehitatud 
historitsistlik-eklektilises laadis.  

• Kükita vanausuliste palvela – ehitatud 1949 a. kohalike elanike poolt. Palvemaja on 
vanausuliste ehitustraditsioone järgiv, kuid ebatraditsiooniliselt vähese kaunistusega 
telliskivihoone.  

 
3.3. Turismiettevõtlus 

• Toitlustus:  
o Kuldkala 1  -   kalatoitudele spetsialiseerunud toitlustusasutus (16 istekohta)   
o Kuldkala 2  -   kalatoitudele spetsialiseerunud toitlustusasutus (25 istekohta) 

 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur  

• Supluskoht Kasepääl 
 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Omedu kauba-ja kalasadam 

o Turismi toetav infrastruktuur: jahtide ja kaatrite talvine hoiuala 
• Suplus- ja puhkekoha rajamine Omedu külla  

 

Nimi: Kasepää 
KOV: Kasepää vald 
Pindala:  9,4 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Kultuuri-, usunditurism  
• Järveturism   
Turistide sihtgrupid:  
• Kultuuriturist   
• Rattaturist 
• 1. Välis 2. Sise 
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5. Arenguvõimalused 
Kultuuriturism 
Sihtala tähtsaimaks turismiressursiks Jõgeva VH arenguvööndi kontekstis on Tänavkülla 
koondunud vanausuliste kultuuripärand, mis loob mitmekülgseid võimalusi tasakaalustatud 
kultuuri-, usundi- ja ka loometurismi arendamiseks.  
 
Konkurentsivõimeliste kultuuriturismitoodete arendamist on siiani pärssinud mitmed asjaolud, sh 
Vanausuliste kogukondade vahelised lahkarvamused turismiarenduse vajalikkuse ja iseloomu  osas 
(sh kartus vanausuliste usundipärandit kommertsialiseerimise ees)  
Piiratud kohalik ettevõtlusaktiivsus ja –kompetents    
 
Consumetricu hinnangul tuleks sihtalal arendatavat kultuuriturismi mõtestada märksa laiemalt 
usunditurismist. Sihtala turismiatraktsiooniks ei pea olema ainult vanausuliste palvelad, vaid ka 
üldisemalt vanausuliste kultuuripärand, mis on unikaalne nii Eesti kui Euroopa kontekstis. Selleks 
otstarbeks tasuks kaaluda palvelatest eraldiseisva vanausuliste külastuskeskuse rajamist 
Tänavkülla, kus turistidel oleks võimalik tutvuda vanausuliste kultuuri ja tavadega (sh 
usundipärandiga) aegadel, kui palvelate külastamine ei ole võimalik.  Külastuskeskuses võiks 
toimuda lisaks vanausuliste kultuuri tutvustamisele ka temaatiliste suveniiride (sh käsitöö, ikoonid 
jms), kirjanduse müük jne. Soovitatav oleks ka piirkondliku köögi pakkumine.  
 
Kultuuriturismi arendamine sihtalal peab igal juhul toimuma koostöös kohalike kogukondadega 
ning saama nende aktiivse toetuse (ideaalis põhinema nende initsiatiivil).  Kuna vanausuliste 
pärand on jaotunud kogu Peipsi peale (sh Kallaste, Kolkja, Varnja),  tasub kultuuriturismi 
arendada koostöös teiste vastavate piirkondadega, pakkumaks turistidele terviklikku Peipsiäärse 
kultuuriturismi elamust.  See võimaldaks igal piirkonnal eristuda üksteisest ning vältida 
dubleerivaid turismitooteid. 
 
Järveturism 
Erinevate järveturismi toodete arendamine individuaal- ja grupituristidele, nt 

• Järvekruiisid (nt Mustvee - Omedu-Mustvee) 
• Paadi- ja kanuumatkad  
• Kalastusturism (suvi + talv)   

 
Toetav infrastruktuur 
Praeguse seisuga puudub sihtalal konkurentsivõimeline turismi toetav infrastruktuur. Sihtala 
turismipotentsiaali realiseerimiseks oleks vaja täiendavat infrastruktuuri vähemalt järgnevates 
valdkondades:  

• Hooajaline majutus individuaalturistile (kämping, telkimine, karavan, kodumajutus). 
Arvestades sihtala eripära ei ole soovitatav suuremahuliste majutusasutuste rajamine, 
milleks on sobivam Mustvee linn.  

• Toitlustus, sh piirkondliku köögi pakkumine individuaal- ja grupituristidele 
 
6. Arengutingimused   

• Kohaliku ettevõtlusaktiivsuse ja –kompetentsi tõstmine  
• Turismi suhtes negatiivsete eelarvamuste kohalike elanike seas, sh vanausuliste 

kogukondade vaheliste erimeelsuste ületamine 
• Vanausuliste privaatsuse tagamine kultuuriturismi arendamisel  
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4. Kassinurme sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  
Populaarne pärimuskultuuri- ja ajaloohuviliste peatuspaik ning temaatiliste ürituste toimumiskoht.  
 
2. Logistilised kaalutlused 
Kergesti ligipääsetav läbisõidukoht Piibe maantee ääres (sh Eurovelo 10 marsruut), 5 km Jõgeva 
linnast.  
 
3. Turismiressursid 
3.1 Looduskeskkond  
Sihtala kuulub Rohelise Võrgustiku piirkondliku tähtsusega Kassinurme-Tammiku tugiala 
koosseisu. Sihtala kuulub maakondliku tähtsusega väärtuslike maastike hulka ning seda peetakse 
üheks kaunimaks puhkepaigaks Vooremaal.  
 
Kassinurme mäed on huvitavate pinnavormidega  muistsete eestlase linnuse ja hiie asukoht. 
Kassinurme mägede puhul on tegemist ebatavaliselt laia voorega, mille ulatus piki voort on 2,5km 
ja laius veidi üle poole kilomeetri. 
 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Kassinurme ehk Patjala Kalevipoja säng on linnamägi I at teisest poolest ja II at algusest. 
Kassinurme mägedega on seotud mitmed Kalevipoja muistendid. Linnamäel asuvad: 

• Kalevipoja silmapesukauss- ümmargune lohk  
• Kalevipoja lingukivi, kus näha lingunööri jälg 
• 8 lohuga kultusekivi (I at. e.m.a). 
• Kunagise püha hiie jäänused ja kultusekoht (praegu rajatud puidust skulptuurid) 

 
Kassinurme mägedes korraldatavad üritused: 

• Jüripäeva talgud ja Jüriöö ülestõus (aprill) - Üritust korraldatakse alates 1989.aastast. 
Talgute raames on 15 aasta jooksul korrastatud Kassinurme mägesid ja antud muistne 
ilme. Talgute lõpus peetud pidulikul üritustel korraldatakse lahing ristirüütliteks ja 
muistseteks eestlasteks kostümeeritud rollimängijate vahel. Korraldajaks: Jõgevamaa 
Metsaselts ja Eesti Metsaselts, Keskmaa Ordu, VG LARP klubi jt.  

• Mütoloogia festival - korraldatud alates 2004. aastast.  
 

3.3. Turismiettevõtlus  
Turismiettevõtlus sihtalal hetkel puudub. 
  
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur  
Kassinurme linnamäel asuvad looduse õpperajad, talvel suusarajad. Mäelt avaneb lai ja meeldejääv 
vaade lääne suunas Pedja jõe orule. Puhkeala laudade ja istumiskohtadega, lõkkeplats. 
 
 
 

Nimi: Kassinurme 
KOV: Jõgeva vald  
Pindala: 1,5 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Muinasajalugu ja -kultuur  
• Loodusturism   
Turistide sihtgrupid:  
• Ajaloo- ja kultuuriturist   
• Rattaturist  
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4. Olemasolevad arendusprojektid  
• Mütoloogia teemapargi loomine - projekti raames luuakse Kassinurme mägedesse Eestis 

ja Baltikumis ainulaadne muinasmütoloogiline teemapark ja arendatakse välja teemapargi 
olustikust  lähtuvate omanäoliste ürituste traditsioonid. Projekti raames ehitatakse 
Kassinurme mägedesse puitpalkidest muinaslinnuse näidis (vt. makett), linnuse hoovi 
muinaselamu näidis, õuealale kaev, rauasulatusahi koht ja erinevad käsitöötoad. 
Planeeritakse erinevate temaatiliste ürituste korraldamist ja olemasolevate ürituste 
edasiarendamine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Kavandatava Kassinurme linnuse makett  
 

• Temaatiliste ürituste korraldamine: 1) Mütoloogia festival (august), 2) Muinaslahing 
(september) 

 
5. Arenguvõimalused 
Kassinurme sihtala arenguvõimaluseks on pärimuskultuuri- ja ajaloohuvilistele turistidele looduses 
viibimise võimaluse pakkumine.  

• Olemasolevate arendusprojektide teostamine (sh. linnus, ürituste korraldamine) 
• Laiemale kliendisegmendile vabaõhuürituste korraldamine (matkad, laadad, 

organisatsioonide üritused) 
• Hooajalise temaatilise ööbimisvõimaluse rajamine (jalgrattaturistitele, matkajatele, 

karavanituristitele) sihtalale linnamäe lähedusse (nt. püstkoja sarnased kämpingumajad, 
karavaniparkla, telkimisplats)  

• Koostöövõimaluste arendamine Jõgeva linna külastuskeskusega 
- Kassinurme tutvustamine sh. matkaradade pakkumine 
- Jalgrattamarsruut Jõgeva-Kassinurme 

 
6. Arengutingimused 
Looduskeskkonna terviklikkuse säilitamine 
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5. Kodavere sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  
Kodavere sihtala on Peipsiäärse kultuuriturismi oluline verstapost ning populaarne 
järveturismipiirkond.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala asub peamisel Peipsiäärsel turismiteel ning on seega üks olulisemaid Jõgevamaa VH 
arenguvööndi sihtalasid. Sihtala läbib Eurovelo 10 marsruut,  mis teeb sihtala sobivaks 
rattaturistidele.   
 

3. Turismiressursid 
3.1. Looduskeskkond 
Sihtala peamiseks loodusressursiks on Peipsi järv ja rannik. 
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Keskseks ressursiks on Kodavere küla kui kunagine kihelkonnakeskus:  

• Kodavere Mihkli kirik  - Ühelööviline varaklassitsistlik kivikirik, mis on arhitektuuriliselt 
kauneim ja vanim (ehit. 1775-7)  ehitis Peipsi looderanniku piirkonnas, tähistades 
Kodavere küla ja kunagise kihelkonna ajaloolist keskust. 

• Kodavere Kalmistu  -  Valdavalt eestlaste hauad alates 18. saj. Lõpust.  Kalmistu 
territooriumil asub kabelihoone, Vabadussõja mälestussammas, 2. maailmasõjas 
hukkunute ühishaud.  

• Kodavere külakeskus – Valdavalt 20 saj. Algusest pärit hoonestus esindab Peipsi ääres 
suhteliselt haruldast (etnilist) Eesti asustust. Moodustab tervikliku ansambli kiriku ja 
kalmistuga.  

• Kodavere murrak – arhailine eesti murrak, mida osaliselt piirkonnas veel kõneldakse.  
 
3.3. Turismiettevõtlus 
Jõgevamaa Peipsiäärsetest kohalikest omavalitsustest on Pala valla turismiettevõtlus enim 
arenenud, mille tulemusel on sihtala neljas aastaringses majutusasutuses üle 60 voodikoha.  

• Aarde Villa – külalistemaja kategooria majutusasutus 8 toa / 23 voodikohaga. Teenindab 
peamiselt sisekliente. Seminaride korraldamise võimalus. Veesõidukite laenutus.  

• Marjan Maja – kodumajutuse kategooria majutusasutus 6 toa / 12 voodikohaga. 
Teenindab peamiselt väliskliente (eeskätt soome), lisateenusena pakutakse ajaloolis-
kultuurilisi ekskursioone Peipsi piirkonnas.  Karavaniparkla (20) 

• Hostel Kadrina Mõis – 6 tuba / 15 voodikohta. Pakub kalastamisvõimalust, 
veesõidukitelaenutust.  

• Hansu turismitalu – puhkemaja 5 toa / 12 voodikohaga. Karavaniparkla (10) 
• Piirioja puhkekeskus – Kämpingumajad,  karavaniparkla (15), veesõidukite laenutus  

 

 

Nimi: Kodavere 
KOV:  Pala vald  
Pindala:  10,4 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Järveturism  
• Kultuuriturism   
Turistide sihtgrupid:  
• Loodusturistid 
• Kultuurituristid   
• Karavanituristid 
• Rattaturistid 
• 1. Sise 2. Välis  
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3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 
• Supluskoht Kodaveres    

 
3.5. Muu 

• Kodaveres oli 2005 a. esmakordselt toimunud Kalevipoja Uisumaratoni lähe. 
 

4. Olemasolevad arendusprojektid  
• Marjan Maja – kavandab laienemist,  sh täiendava hoone väljaehitamist majutusteenuse 

osutamiseks. Samuti laiendab karavaniparklat. Aktiivselt huvitatud vanausulistega seotud 
kultuuriturismi arendamisest.    

• Ranna Rahvamaja – kaalub toitlustus/majutusteenuse pakkumist, samuti Kodavere 
pärimuskultuuri eksponeerimist ja esitlemist (sh üritused Kodavere murrakus)  

• Hostel Kadrina mõis – kavandab toitlustusteenuse pakkumist, sportimisvõimaluste 
loomist.  

 
5. Arenguvõimalused 
Sihtala kultuuriturismipotentsiaali realiseerimiseks oleks soovitatav vähemalt ühe Eesti tähtsusega 
kultuuriturismiobjekti rajamine. Arvestades Kodavere kui kunagise kihelkonnakeskuse staatust 
võiks see olla seotud Kodavere kihelkonnaga. Ühe võimalusena tasub kaaluda eesti keele pärandit 
eksponeerivat ‘Eesti Keele Koda’,  kus oleks kaasaegsete tehniliste vahendite abil võimalik 
tutvuda eesti keele (ja teiste soome-ugri keelte) tekkelooga, erinevate murrete ja murrakutega (sh 
Kodavere murrak). Nimelt hetkel puudub seda tüüpi muuseum või keskus Eestis,  nõudlust aga 
võib eeldada nii sise- kui välisturistide poolt . Oluliseks turistisegmendiks on ka kooliõpilased (sh 
võimalus koostööks Palamuse Kihelkonnakoolimuuseumiga).  Consumetricu on antud idee osas 
konsulteerinud Eesti Keele Instituudiga, kes on väljendanud valmidust idee edasiarendamiseks. 
Täiendava võimalusena tasub kaaluda Kodavere kihelkonna koduloolise pärandi eksponeerimist.  
 
Sihtala arenguvõimaluseks on ka olemasoleva turismiettevõtluse tugevdamine. Eesmärgiks võiks 
olla tõsta valmidust grupituristide vastuvõtmiseks, mitmekesistada nende kogemust ja tõsta 
pakutava turismitoote kvaliteeti. 
 
Sihtala (sh kogu Peipsiäärse) turismitoote mitmekesistamiseks ja sihtalal mitteööbivate turistide 
paremaks teenindamiseks oleks soovitatav vähemalt ühe iseseisva grupitoitlustusvõimaluse 
loomine (potentsiaalselt mõne olemasoleva majutusettevõtte juures ning eelistatult piirkondliku 
köögiga (Kodavere köök?). Samuti tasub tõsta järveturismitoodete valikut ja kvaliteeti,  
realiseerimaks sihtala looduslikke eeldusi.  
 
6. Arengutingimused 
• Säilitada Kodavere küla ajalooline miljööväärtuslikkus  
• Olemasolevate turismiettevõtluse toetamine, sh finantseerimisvõimaluste tekitamine 
• Kvalifitseeritud teenindava ja abipersonali  tekitamine piirkonda  
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6. Kuremaa-Palamuse sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.Visioon (2020)  
Kuremaa järve ümber koondunud atraktiivne kultuuri-, konverentsi- ja pereturismi piirkond. 
 
2.Logistilised kaalutlused 
Sihtala asub 40-50 km kaugusel Tartu linnast ning 15-25 km kaugusel piirkonna logistilisest 
sõlmpunktist Jõgeva linnast. Kuremaa asub 7 km kaugusel Jõgeva-Mustvee maanteest ning 
Palamuse alevik jääb 4 km kaugusele Piibe maanteest. Kuremaalt Jõgeva-Mustvee maanteele viib 
miljööväärtuslik allee. Palamuse alevikust Piibe mnt. poole sõites asub Kaarepere rongijaam, kus 
Tallinn-Tartu rong peatub kaks korda päevas, mis võimaldab sihtala külastada ka jalgsi- või 
jalgrattaga matkajal. Autoliiklust Palamuse aleviku ja Piibe mnt. vahelist takistab Kaarepere 
jaamas peatuvad kaubarongid.  
 
3. Turismiressursid 
3.1. Looduskeskkond 
Kuremaa-Palamuse sihtala asub Vooremaa Maastikurajooni põhjaosas, kuuludes Kuremaa 
piirkonnas Rohelise Võrgustiku kohaliku tähtsusega Kuremaa-Järvepera  tugiala koosseisu ja 
Palamuse ja Änkküla piirkonnas maakondliku tähtsusega väärtuslike maastike hulka.  
 
Sihtala ühendavaks tunnuseks ning tähtsaimaks loodusressursiks on Kuremaa järv, mis 397,1 ha 
pindalaga on teine suurim Vooremaa järv peale Saadjärve. Järve kaldad on enamasti madalad ja 
tugevasti soostunud, kalda lähedal on põhi üldiselt liivane. Kuremaa aleviku pool asub 20m ja 
200m pikkune liivane supelrand.  
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 

Sihtala üks kahest keskusest Palamuse alevik on üks vanimaid kihelkonnakeskusi Lõuna-Eestis. 
Ajaloolises kihelkonnakeskuses asuvad kirik, kirikupark, surnuaed, kihelkonnakoolimuuseum, 
pastoraat, kirikumõisa saun ja ait, apteek, veskihoone, klaasikoda, Rehe-Möldri ait, Goldbergi villa 
ja laululava.  

• Palamuse Püha Bartholomeuse kirik (1234.a.) on Mandri-Eesti vanim kirikuaiaga 
kivikirik. Kiriku silmapaistvad kultuuriväärtused on 1696. aastast pärit barokkstiilis 
kantsel ja altar ning XV sajandist kolm hauatahvlit. Pargis asub ca 250 aastane tamm 
ümbermõõduga 3,75 m. Praegu toimuvad üritused 

• Palamuse O. Lutsu Kihelkonnakoolimuuseum asub ajaloolises kihelkonnakoolihoones 
(1873.a.), kus on väljapanekud kooli ja Palamuse kihelkonna ajaloost ning kirjanik Oskar 
Lutsu loomingust, kes õppis koolis 1895-1899. Korraldatakse erinevaid temaatilisi 
programme, ekskursiooni, teemapäevi, üritusi. Külastajaid aastas ca 20 000, kellest 5% on 
väliskülastajaid. 

• Oskar ja Theodor Lutsu pärand. Järvepera külas O.Lutsu sünnikohta tähistav 
mälestusmärk. Palamuse ajalooline apteegihoone. (Theodor Lutsu sünnikodu) 

• Surnuaias asub Vabadussõja mälestussammas ning O.Lutsu teoste prototüüpide, tema 
vanemate ja vend Arnoldi hauaplatsid.  

 
Sihtala teine turismikeskus asub Kuremaa alevikus Kuremaa järve põhjaosas.  

Nimi: Kuremaa-Palamuse 
KOV: Jõgeva v., Palamuse v.  
Pindala:  20,7 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Kultuuriturism 
• Konverentsiturism 
• Pereturism 
Turistide sihtgrupid:  
1. Sise 2. Välis  
•
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• Kuremaa peamiseks ajaloolis-kultuuriliseks ressursiks on Kuremaa mõis. Klassitsistlik     
lossihoone (19. saj.) ehitati von Oettingenide perekonna poolt. Säilinud on hulgaliselt 
erinevaid kõrvalhooneid. Kuremaa lossis renditakse hetkel ruume pidude ja koolituste, 
seminaride pidamiseks, kavandamisel projekt kaasaegse konverentsikeskuse rajamiseks..       

• Kuremaa mõispark üldpindalaga 11,4h on üks suurimaid ja liigirikkamaid parke Eestis.  
 
3.3. Turismiettevõtlus 

• Majutus 
- Palamuse Koguduse külalistetoad – asub Palamuse alevikus, toad väga 

tagasihoidlikud, 3 tuba, 8 voodikohta. 
- Mokko Turismitalu puhkemajad  Änkkülas looduskaunis kohas Kuremaa järve 

ääres, 2 tuba, 6 voodikohta. Lisaks majutusele 30le inimesele seminariruum ja 
ettetellimisel toitlustamine. Pakub ratsatreeninguid ja ratsamatku.  

- Kuremaa külalistemaja asub Kuremaa Tervisekeskuse juures, 56 kohta. 
• Toitlustus  

- Lible Juures asub Palamuse alevikus, Palamuse turismiinfo ja 
kihelkonnamuuseumi vahetus läheduses. 20 kohta, pakub toitlustusteenust 
ainult suveperioodil.  

- Rannahoone välikohvik asub Kuremaa järve ääres ja on avatud ainult 
suveperioodil. Pakub kiirtoitlustust kuni 40le inimesele. 

- Kuremaa ujula kohvik-baar, 30 kohta, juuni-sept. ainult ettetellimisel 
• Konverents 

- Kuremaa mõisa koolituskeskus. Kolm konverentsisaali: ballisaal (200kohta), 
peeglitesaal (70kohta), kaminasaal (30kohta). 

• Aktiivne puhkus 
- Udu talu asub Kuremaa järve ääres Änkkülas. Pakub veesõidukitelaenutust 

Kuremaa järvel (6 paati) ja karavanidele ööbimiskohta (2 kohta).   
- Kuremaa Tervisekeskus asub Kuremaa alevikus, järve vahetus läheduses. 

Pakub külastajale ujula, sauna, jõusaali, spordisaali, ilusalongi teenuseid. 
Lisateenustena toitlustus ja majutus, konverentsisaal (kuni 50le). 

- Panther teemaja pakub veesõidukitelaenutust Kuremaa järve ääres (4 paati, 2 
vesijalgratast). 

• Kunst, käsitöö 
- Palamuse klaasikoda asub Palamuse alevikus, käsitöötuba.  
- Sohvi äri asub Palamuse alevikus, käsitöötuba, suveniiride müük. 

 
3.4 Täiendav turismi infrastruktuur 

• Palamuse Turismiinfokeskus on kogu Jõgevamaa suurim turismiinfokeskus (ca 5000 
külastajat aastas). 

• Kuremaa Terviserada asub Kuremaa alevikust 2 km Laiuse poole ja radade algus jääb 
hetkel Kuremaa-Palamuse sihtalalt välja. Rajad on pikkusega 1km, 2km, 3km ja 5km. 
Kuremaa Tervisekeskus planeerib terviseraja pikendust, mis saab alguse Kuremaa 
Tervisekeskuse juurest.  

• Sihtala läbib neli olulist jalgrattamarsruuti: Palamuse-Saare mõis- Palamuse (37km), 
Palamuse- Elistvere loomapark- Palamuse (39km), Palamuse-Torma-Palamuse (66km), 
Jõgeva-Kuremaa-Laiuse-Endla LKA-Jõgeva (70km). 

• Kuremaa supelrand. 250 m liivarand , atraktsioonid lastele, rannavõrkpalli- ja korvpalli 
plats, vetelpääste. Supelranda haldab Panther Teemaja OÜ. 

 
3.5 Muu  

Kuremaa-Palamuse sihtalas toimuvad traditsioonilised üritused:  
Rahvusvaheline külateatrite festival Palamusel (juuni), Theodor Lutsu nimelised filmipäevad 
(august), Kinobuss Palamusel (august), Kirikupäevad (august), Suur Paunvere Üleriigiline 
väljanäitus ja Laat (september), Palamuse maanteejooks, Tervisekäimise vabariiklik etapp, 
Maastikujalgrataste mitmepäevasõit, Püromuusikal Kuremaa järvel (juuni). 
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4. Olemasolevad arendusprojektid   
• Palamuse Kultuuri- ja turismikompleks 
- alevikus parklate korrastamine, muuseumi tee remont 
- Palamuse kihelkonnamuuseumi välisvalgustuse paigaldamine 
- Palamuse apteegihoone teise korruse renoveerimine ja katuse remont, apteegihoone 

ümbruse haljastamine 
• Palamuse muuseumikompleksi arendus 

Projekti raames taastatakse muuseumi territooriumil asunud leerimaja ja laiendatakse muuseumi 
tegevust.  

- uudsete tehniliste lahenduste näol interaktiivsete toodete pakkumine (nt. filmide 
katkendite näitamine, audio-giid) 

- leerimaja taastamine ( Palamusega seotud kultuuritegelaste ekspositsioon, töötoad) 
- köstri õunaaia rajamine 
• Kuremaa järve puhkeala 
- Teenindushoone rajamine 
- kämpingumajade, telkimisplatsi, karavaniparkla rajamine 
- parkla (90 autot) 
- mänguväljaku rajamine 
• Kuremaa lossi konverentsikeskus 
- konverentsiruumid,  
- eksklusiivsed majutusruumid  
• Kuremaa Tervisespordikeskuse arendus 
- terviseraja pikendamine Kuremaa ujulani, radade valgustamine 
- spordisaali renoveerimine, pealtvaatajate tribüüni rajamine (aastaks 2007) 
- külalistemajja täiendavalt kuni 50 majutuskoha ehitamine 
- ujula renoveerimine (aastaks 2009) 
- taastusraviteenuste pakkumine koostöös Jõgeva haiglaga 
- vabaõhu pallimänguväljakute rajamine 
 

5. Arenguvõimalused 
Sihtala koosneb kahest teineteist täiendavast turismikeskusest, millest mõlemal võiks olla oma 
kindel spetsialiseerumine. Palamuse alevikul on turismipotentsiaal piirkonna kultuurikeskusena, 
kus asuksid sihtala kultuuri-ja ajaloovaatamisväärsused ning toimuksid kultuuriüritused. Kuremaa 
alevikul on eeldusi korporatiivturismi teenindava paigana ning toetava infrastruktuuri asukohana. 

• Palamuse kui kultuurikeskuse tugevdamine sise- ja välisturistile 
- Kihelkonnakoolimuuseumi atraktiivsuse tõstmine väliskülastaja jaoks 
- Vendade Lutsude pärandi põhjal uute turismitoodete arendamine:  

o Nt. Theodor Lutsuga seonduv Eesti vanema filmi keskus/muuseum  
- Spetsiifiliste koolituste või kultuuriürituste korraldamine muuseumi ruumides 
- Klassikalise ja jazzmuusika kontserdid (nt. Goldbergi villas) 
- Toetava infrastruktuuri rajamine (sh kvaliteetse majutus- ja toitlusvõimaluse 

rajamine individuaalklientidele) 
• Konverentsiturismi arendamine Kuremaa alevikus 

- Konverentsikeskuse arendamine (korporatiivturism, incentive üritused). 
Arvestades Kuremaa aleviku eeldusi aktiivse puhkuse võimaluste pakkujana 
on Kuremaa lisaks konverentside toimumispaigana suure potentsiaaliga ka 
firmaürituste läbiviimiseks. Asukoht pakub piisavalt privaatsust, Kuremaa 
mõis pakub häid võimalusi siseürituste läbiviimiseks, Kuremaa 
Tervisespordikeskus erinevaid sportimisvõimalusi, Kuremaa järv ja ümbritsev 
loodus pakub looduses viibimise võimalust.  

- Gruppidele sobiva majutuse- ja toitlustuse rajamine 
• Pereturismiks vajaliku toetava infrastruktuuri rajamine Kuremaa järve äärde 

- järve hooldamine ja supluskohtade arvu suurendamine 
- rannaala arendamine (hooajaliste majutusvõimaluste rajamine) 
- aktiivse puhkuse võimaluste laialdasem pakkumine 
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6. Arengutingimused  
• Pikaajalise ja läbimõeldud turismiarengukava olemasolu. Olulisel kohal Palamuse ja 

Jõgeva valdade koordineeritud koostöö, kindlustamaks sihtalal asuva kahe turismikeskuse 
omavahelise täiendamist ja vältimaks toodete dubleerimist sihtala siseselt. 

• Kuremaa järve koordineeritud arendamine. Kuremaa aleviku poolne järve ala on juba 
praegu erinevate projektide ja arenguplaanidega kaetud, samas kui Palamuse valla poolne 
järve ala on hetkel hooldamata ja turismipotentsiaal kasutamata. Samas ressurss on ühine 
ja selliselt võiks seda ka arendada. 

• Toetava infrastruktuuri tugevdamine. Palamuse kultuurikeskuse ja Kuremaa aleviku 
konverentsikeskuse visiooni realiseerimise eelduseks on tugeva toetava infrastruktuuri 
olemasolu, mis tahaks piirkonna külastajatele aastaringselt kvaliteetse külastuselamuse. 
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7. Kääpa sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.Visioon (2020)  
Eesti külastatavamaid pereturismipiirkondi, mille atraktiivsus põhineb eesti folkloori ainelistel 
algupärastel turismitoodetel, vaheldusrikkal loodusel, ja kvaliteetsel toetaval infrastruktuuril.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala keskus Kääpa küla asub 2 km kaugusel Tartu-Jõhvi maanteest (Via Hanseatica), olles 
seega kergesti ligipääsetav Lõuna- ja Ida-Eestis reisivatele sise- ja välisturistidele. Tänu kesksele 
asukohale Via Hanseatica trassi ning arenguvööndi suhtes võib sihtala täita Jõgevamaa VH 
arenguvööndi ‘turismivärava’ rolli.  
 
3.Turismiressursid 
3.1. Looduskeskkond 
Kääpa sihtala asub Vooremaa maastikurajooni idapoolses servas. Sihtala ühendavaks 
loodusressursiks on Kääpa jõgi ja jõeluht, mis omab väärtust nii loodus- kui folklooriturismi 
seisukohast. Märkimisväärse osa sihtalast moodustavad metsad. Lõunaosas piirneb sihtala Kaiu ja 
Jõemõisa järvedega.  
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Sihtala ajaloolis-kultuuriline pärand tugineb eeskätt Kalevipoja eeposega seotud objektidel:  

• Kalevipoja muuseum – 10 teematuba, sh ülevaade Kalevipoja teemalisest kirjandusest 
• Kääpa jõgi  – Kalevipoja hukkumispaik 
• Kalevipoja mõõk – asub Kääpa jões  
• Kalevipoja ‘jalajäljed’  - Kääpa jõe puhkealal 

 
3.3.  Turismiettevõtlus 
Turismialane eraettevõtlus sihtalal puudub, küll aga täidavad turismimajanduslikku funktsiooni 
järgnevad organisatsioonid:  

• SA Kalevipoja Koda – Kalevipoja muuseumi ja kavandatava teemapargi operaator  
• MTÜ Kääpa Ühistegevuse Selts – haldab Kääpa puhkeala   
• RMK Koseveski Puhkemaja koos puhkealaga –  24 voodikohta 
• Tartu Kalastajate Selts – haldab Kaiu Puhkebaasi  

 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 

• Kääpa puhkeala – korrastatud haljasala ja puhkeala Kääpa jõe käärus 
• Koseveski puhkeala – grillimine, paisjärv 

  

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Kalevipoja Teemapark – menetluses oleva projekti eesmärgiks on luua sihtalale 

atraktiivne vaba aja ja –külastuskeskus, mis kasutades ära piirkonnale omast Kalevipoja 

Nimi: Kääpa 
KOV: Saare vald  
Pindala:  24,8 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Pereturism 
• Loodusturism 
• Kultuuriturism  
Turistide sihtgrupid:  
• Pereturist 
• 1. Siseturist 2.Välisturist  
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muistenditega seotud kultuuripärandit ja puhast loodust tõstab piirkonna 
turismiatraktiivsust ja edendab valla turismi- ja puhkemajandust:  

• Pindala 3,9 ha  
• Sisaldab mitmeid suuremõõtmelisi, polüfunktsionaalseid Kalevipoja-ainelisi 

väikerajatisi 
• Kalevipoja muuseumi talu- ja külakultuuri ekspositsioon (olemasoleva muuseumi 

laiendus) 
• Õpitoad (‘krattide’ meisterdamine, lapitööd, klaasimaal) 
• Hooajalised kratiküla üritused (jõulud, vastlad, mihklipäev)  
• Toitlustamise võimalus rehielamus 
• Täiendav auto- ja bussiparkla 

• Võimalike kavandatavate projektidena on mainitud järgnevaid:  
• Vaatetorn -  teemapargi territooriumil olevale mäele 
• Kratiküla loodusklass – õppeklass, kus õpetada lapsi taimi ja loomi tundma  
• Matkad Kalevipoja radadel  
• RMK infotuba   

 

5.Arenguvõimalused 
Sihtala arengu mootoriks saab olema Kalevipoja Teemapark, mille kontseptsioon on üks 
maakonna uuenduslikumaid. Turismi- ja puhkemajandusliku potentsiaali realiseerimiseks peab 
teemapargi tootearendus olema võimalikult kliendikeskne.  
  
Olemasoleva projekti kohaselt on teemapark suunatud järgnevatele sihtgruppidele: siseturistid (sh 
lastega pered), välisturistid ning peamiseks magnetiks on Kalevipoja eepose tutvustamine erineval 
moel. Consumetricu hinnangul võiks teemaparki mõtestada pigem kogupere- kui 
kultuuriturismitootena, kus eesti folkloori tutvustamine on tasakaalustatud atraktiivse 
meelelahutusega nii lastele kui lastevanematele. Sellist positsioneerimist põhjendab ka lastele 
suunatud teemaparkide vähesus Eestis ning eeldatavasti kasvav nõudlus kvaliteetse / intelligentse 
kogupereturismi järele (sh arvestades sündivuse kasvu, elatustaseme tõusu).  
 
Sihtala peamiseks arenguvõimalusena  näeme mitmekülgse toetava infrastruktuuri ja 
teenuste/toodete tekkimine Kalevipoja Teemapargis ja selle läheduses, mille tulemusel sihtala 
külastajatel võimalik kogeda terviklikku turismi- ja  puhke-elamust, maksimeerida sihtala 
territooriumil veedetud aega ja sooritatud kulutusi.    Toetav infrastruktuur võiks sisaldada 
järgnevat:  

• Hooajaline majutus ja toitlustus, sh gruppidele 
o Hooajaline kämpingu / hosteli tüüpi majutus  
o Aastaringse kodumajutuse võimalused  

• Telkimisplats  
• Karavaniparkla 
• Meenepood 
• Rattalaenutus  
• Paadilaenutus   

 
Oluline on integreerida sihtalal paiknevad turismiressursid turunduslikult ühtseks 
tooteks/kogemuseks, et võimalikult mitmed sihtala ettevõtted saaksid osaleda piirkonna 
turismisektori kasvus. Näiteks võib teemapark kaaluda ühispakettide arendamist Koseveski 
Puhkemajaga (ööbimine Koseveskis, paadisõidud Koseveskist Kääpasse ja Kaiu järveni), mis 
võiks samuti sisaldada Kalevipojaga seonduvaid tunnuseid. Sarnaselt tasub otsida 
võrgustumisvõimalusi teiste Jõgevamaa pereturismi objektidega, nt Elistvere Loomapark.  
 
7. Arengutingimused 
• Tootearendus:  

o Tõsta teemapargi kui turismitoote atraktiivsust täiendavate atraktsioonide rajamise 
kaudu, pidades silmas lapsi kui teemapargi peamist sihtgruppi 
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o Piirkonna elanike kaasamine tootearendusse / toetavate teenuste ja infrastruktuuri 
pakkumisse 

o Võrgustumine teiste sihtala, valla ja maakonna turismiettevõtetega (nt. Koseveski 
Puhkemaja, Elistvere Loomapark)  

• Turundus:  
o Soovitame kaasata teemapargi arendusse turismi- ja turundusprofessionaale, 

soovitavalt erasektori taustaga teemapargi operaatori, kelle ülesandeks on arendada ja 
turundada teemaparki lähtuvalt teemapargi missioonist ja kooskõlas turismiettevõtluse 
heade tavadega.  
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8. Laiuse sihtala 

 

 
 
1.Visioon (2020) 
Ajaloo- ja loodushuvilise turisti hooajaline peatuspaik.  
 
2.Logistilised kaalutlused 
Laiuse sihtala asub Jõgeva-Mustvee maantee ääres, Laiuse-Kuremaale viiva miljööväärtusliku 
allee läheduses. 
 
3. Turismiressursid 
3.1 Looduslik keskkond 
Laiuse sihtala asub maakondliku tähtsusega väärtuslikul maastikul, mille tähtsaim objekt on 
Vooremaa suurim ja kõrgeim voor, kust avaneb mitmes suunas looduskauneid vaateid. 

• Laiuse voor. Looduslikelt vormidelt kaunis ja mitmekesine Laiuse kulmineerub Vooremaa 
kõrgeima punkti - Laiuse mäega. 10 km pikkune ja 2 km laiune Laiuse voor moodustab 
Vooremaa peatelje, millest kirdesse ja edelasse jäävad väiksemad ja madalamad voored. 
Laiuse mägi ulatub kõrgeimas punktis 144 m üle merepinna. Voore suhteline kõrgus üle 
Kuremaa järve on 61 m. Voore tipu läheduses omapärase nähtusena väike soostunud maa-
ala, mille keskel allikas. Laiuse mäeharjalt avaneb kaunis vaade kogu ümbruskonnale. 

• Laiuse siniallikas asub Laiuse voorel ja muistsed eestlased pidasid seda pühaks paigaks. 
Rahvas uskus, et allikas annab vihma ja põuda, põhjustab viljaikaldust või kindlustab 
korraliku saagi. Vihmavaesel suvel puhastati selle ümbrust, et veekogu suureneks, saju 
ajal maeti aga allikas kinni. Arvati, et pilved tõusevad allikast, sest sadude ajal näisid need 
Laiuse mäe kohale kogunevat.  

• Paisjärv Laiuseväljal. Ordulinnuse vahetus läheduses asuv järv 
• Laiuse Kivijärv, omapärane hobuserauakujuline järv 

 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 

• Laiuse ordulinnuse varemed. Linnus ehitatud  Liivi Ordu poolt 14.saj. Al 17.aj. linnusest 
järel ainult varemed. Linnuse müüride ümbrus ja lossiplats on korrastatud, rajatud on 
parkla ja puhkekohad. 

• Laiuse Püha Jüri kirik, kirikuaed ja pastoraadihoone. Esimesed teated Laiuse kiriku kohta 
pärinevad aastast 1319.   

• Kuningapärn, Karl XII pärn. Põlispärn kiriku ümber asuvas pargis, mille olevat istutanud 
Rootsi kuningas Karl XII. 

• Laiuse kalmistu ja Vabadussõda mälestusmärk (1925. a) 
• Voore lael paikneb Vilina küla, mille keskel on Vilina Kalevipoja säng. I aastatuhande 

teisest poolest pärinev linnamägi.  
 
3.3 Turismiettevõtlus 
Laiuse õlekäsitöökoda. Väljapanekud erinevates tehnikates õlgehistöödest 
 
3.4 Täiendav turismiinfrastruktuur  

Supluskoht ja puhkeplats paisjärve ääres Laiuse ordulinnuse läheduses teisel pool maanteed.  
 

Nimi: Laiuse 
KOV: Jõgeva vald  
Pindala: 25,7 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Ajaloo-kultuuriturism 
• Loodusturism  
Turistide sihtgrupid:  
• Kultuuri-, loodusturist  
• 1. Sise 2.Välisturist  
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3.5 Muu 
Laiuse ordulinnuse varemete juures toimuvad rahvapeod ja iga aasta juulikuus käsitöölaat koos 
temaatiliste suurüritustega: Karli päevad (2001.a.), mustlaspäevad (2002.a.), Poola päevad 
(2003.a), Rootsi päevad ( 2004.) 
 

4. Olemasolevad arendusprojektid  
• Laiuse ordulinnuse arendus. Kämpingumajade, telkimisplatsi rajamine, Nn. Kuningamaja 

(info-teenindus-müügipunkt) ehitamine, vallkraavi laiendus, ehitised-atraktsiooni linnuse 
siseõues. 

• Laiuse voore ja Siniallika arendusprojekt. Parklale killustik kate, laudtee uuendamine 
siniallikale, vaateplatvorm voore tippu, puhkeplatsi ehitamine sh. lõkkeplats, kiik. 

• Mäesuusakeskus ja vaateplatvorm Laiuse mäele. Laiuse voor oma kõrguse ja lõunapoolse 
suhteliselt järsu ja pika lõunapoolse nõlvaga on heaks võimaluseks mäesuusatamise 
harrastajatele. Mäe tehnilised näitajad ei jää alla Otepää samalaadsetele kohtadele. Vaja on 
paigaldada suusatõstuk, ehitada teenindushoone jms. Meie ilmastikuoludes ja kallaku 
lõunapoolse asukoha tõttu  vajalik ka tehislume valmistamise agregaat.  

• Laiuse-Mustvee maantee renoveerimine 
 
5.Arenguvõimalused 
Arvestades Laiuse paiknemist Jõgeva-Mustvee maantee kui perspektiivse turismitee vahetus 
läheduses ja oluliste turismiressursside paiknemist sihtalal on Laiusel suur potentsiaal ajaloo- ja 
loodushuvilise turisti jaoks hooajalise peatuspaigana. Turismipotentsiaali suuremaks 
ärakasutamiseks on alljärgnevad arenguvõimalused: 

• Laiuse linnusevaremete turismipotentsiaali realiseerimine: 
- temaatiliste ürituste, laatade, suvepäevade korraldamine (traditsioonilise 

üritusesarja olemasolu) 
- suveperioodil regulaarsete näidendite korraldamine 

• Laiuse voore atraktiivsem pakkumine: 
- vaateplatvormi rajamine  
- loodus õpperaja rajamine 
- aktiivse puhkuse võimaluse pakkumine turismihooajal (jalgrataste rent, 

kepikõnni vahendid) 
- hooajalise toitlustamise pakkumine (nt. suupistete müük) 
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9. Mustvee sihtala  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020) 
Eesti juhtiv järvekuurort.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Soodne asukoht Via Hanseatica maanteel ning Peipsiäärsel turismiteel (sh Eurovelo marsruut 10).  
 
3. Turismiressursid 
3.1. Looduskeskkond 
Mustvee tähtsaimaks loodusressursiks on Peipsi järv ja rannik. Reljeef Mustvee linna 
territooriumil on ühtlaselt tasane, kuid liigestatud Mustvee jõe madalaveerelisest moldorust. Läbi 
linna voolav Mustvee jõgi ja linna piirav Peipsi järv on silmatorkavamad looduslikud kujundid 
linnapildis. Maalilised vaated jõele ja järvele avanevad läbi linna, üle jõesildade ning piki Peipsi 
rannikut sõites. 
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Mustvee linna ajaloolis-kultuuriline pärand keskendub nelja eri konfessiooni kirikule, mis 
peegeldavad Mustvee usundilist rikkust ja kirevust.  

• Mustvee kirik – Eesti Evangeelne Luterlik kirik, ehitatud 1877-80. Rahvusvahelise 
neogooti stiili kaanonite järgi ehitatud kivihoone.  

• Apostel Püha Nikolai Õigeusu kirik, ehitatud 1861-64. Ladina risti kujulise põhiplaaniga 
kolmeosaline historitsistlik hoone.  

• Mustvee Püha Kolmainsuse Ainuusuliste Kirik, ehitatud 1848-1877. Ristikujulise 
põhiplaaniga historitsistlik hoone.  

• Vanausuliste kirik – ehitatud 1927-30.  Algselt palkehitis, näeb lisatööde järel välja tugeva 
kivihoonena.  

• Mustvee vanausuliste muuseum 
 

3.3. Turismiettevõtlus 
Arvestades Mustvee looduslikke eeldusi ning suhtelist populaarsust suvise puhkusekohana on 
üllatav ametliku turismiettevõtluse tagasihoidlik tase: 

• Sihtalal asub 2 majutusettevõtet, kokku 23 voodikohaga:  
o Mustvee Külalistemaja:  5 tuba / 12 voodikohta. Täiendavad teenused: kalapüük, 

lumesaanisõit, veesõidukite laenutus. Orienteeritud välisturistile. 
o Ironi Kodumajutus:  5 tuba / 11 voodikohta. Seminarisaal kuni 20-le. 

Orienteeritud välisturistile.  
• Sihtalal tegutseb 1 toitlustusettevõte (söökla-baar ‘Ankur’), mis on orienteeritud 

kohalikule vähenõudlikule klientuurile  
 
3.4.Täiendav turismi infrastruktuur  

• Mustvee Ökoturismiühing  - vahendab Mustvee ja Peipsi piirkonnaga seonduvat 
turismiinfot, kirjandust / meeneid, võimalik tellida ekskursioone.   

• Mustvee Kultuurikeskuses seminariruum kuni 350-le.  
• Suplusrand rannapargiga 

Nimi: Mustvee 
KOV: Mustvee linn  
Pindala: 2,7 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Järveturism  
• Spaa-turism   
Turistide sihtgrupid:  
• Tava-, nišiturist 
• Rattaturist 
• 1. Välis 2. Sise 
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4. Arendusprojektid  
• Valminud on Mustvee sadama kui reisi- ja jahisadama visioon  

o Reisisadama tsoon jõe vasakule kaldale, külgneb olemasoleva parkla ja 
supelrannaga  

o Jahisadama tsoon jõe paremale kaldale ja sellest lõunasse jäävale alal, mille 
jõekalda sildumiskohad võib perspektiivis kasutusele võtta reisiliikluse 
korraldamisel (reisisadama hooajaline laiendus)   

o Kohalike elanike paadisadama tsoon ülalpool maanteesilda jõe vasakul kaldal 
• Visiooni põhjal on algatatud Mustvee sadama tasuvusuuring  

 
5. Arenguvõimalused  
Mustvee loodusressursid loovad head eeldused järvekuurordi arendamiseks, mille põhimagnetiks 
on Peipsi järvega seonduv infrastruktuur ning mida ilmestab Mustvee kui erinevate usundite-
kultuuride ristumiskoha staatus.   

• Olgugi et ‘järvekuurordi’ mõiste on Eestis suhteliselt uus, leidub ka Põhja-Euroopas 
rohkesti näiteid järvepiirkondade turismipotentsiaali realiseerimisest (nt.  Kagu-Soome 
järvistud, Vänerni järve ümbrus Rootsis)  

 
Antud piirkondade turismiarendusel- ja turundusel on mitmed sarnased tunnused:   

• Järv on oluline osa linna / piirkonna turunduslikust sõnumist. 
• Terviklikkus / mitmekülgsus – turismitoode ei piirdu kitsamas mõistes järvega 
• Pakutakse erinevaid aktiivse puhkuse võimalused lähtuvalt antud piirkonna võimalustest 

 
Eelnevate näidete põhjal võib Mustveele kui Peipsi piirkonna loogilisele turismi tõmbekeskusele 
soovitada järgnevaid arengusuundi:  

• Mustvee linna turismi- ja puhkekeskkonna arendamist tuleks näha kompleksse ülesandena, 
mille puhul siiani maakonna / linna tähelepanukeskmes olnud Mustvee Sadam moodustab 
vaid ühe, olgugi et olulise osa. 

• Mustvee kui järvekuurorti keskseteks objektideks (turismimagnetiteks) võiksid olla 1) 
suplusrand koos promenaadiga 2) reisi- ja jahisadam ning  3) kaasaegne spaa-hotell.  

o Sadam 
� Sadam olgu multifunktsionaalne – peaks pakkuma lisaks purjetamisele / 

paadisõidule/kruiisidele ka erinevaid veespordivõimalusi  
o Rand  

� Mustvee Peipsi ranna-äärse ala arendus peaks keskenduma turismi- ja 
puhkemajandusele, piirata tuleks sellega mitteühilduvaid arendusprojekte 
(nt tootmine)  

o Spaa-hotell  
� Turismimajanduslikust seisukohast on Mustvee linna huvides 

kõrgetasemelise / kvaliteetse spa-hotelli rajamine, kuna: 
• Peipsi piirkonnas / Jõgeva maakonnas hetkel spaa puudub, 

Mustveel sobivaim asukoht.  
• Sihtgrupina nii siseturistid, kui välis. sh Soome (Tallinna, avatava 

Kotka-Sillamäe laevaliini kaudu, Venemaalt) 
• Tekitaks aastaringse nõudluse, 
• Looks töökohti, kasvataks linna elanikkonda  
• Tekitaks nõudlust täiendavate turiste teenindavate ettevõtete 

järele (sh toitlustus, aktiivse puhkuse pakkujad jne )  
� Lisaks tasub soodustada eri kvaliteeditasemega majutusasutuste 

võrgustiku rajamist (sh hostel, külalistemaja, hotell) 
• Hooajalisuse vähendamiseks arendada talvise järveturismi tooted (sh kalaturism, 

jääpurjetamine, mootorsaanidega sõitmine, autode jäärajasõit jms).  Mustveel on eeldused 
kahe turismi kõrghooaja  (suvi, talv) jaoks.  

• Koostöö teiste Euroopa järveturismi piirkondadega  (kogemuste vahetamine, investorite 
meelitamine jms) 
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10. Pala sihtala  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.Visioon (2020)  
Pala sihtala on populaarne puhke- ja peatuskoht Peipsi piirkonda külastavale spordihuvilisele 
turistile, kelle jaoks on sihtalal loodud soodsad tingimused eri spordialade harrastamiseks ja 
majutuseks/toitlustuseks.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala keskus Pala asub Tartu-Jõhvi (Via Hanseatica) maanteest ca 15 km ja Kodaverest ca 10  
km kaugusel, asudes seega perspektiivsel turismiteel, mis ühendab Via Hanseaticat Peipsi 
piirkonnaga. Tänu lähedusele Kodaverele (mida läbib Eurovelo 10 marsruut), on sihtala suhteliselt 
hästi ligipääsetav jalgrattaturistidele.  
 
 
3. Turismiressursid 
3.1. Loodusressursid 
• Vaheldusrikas maastik Vooremaa ja Peipsi nõo üleminekualal loob eeldused matkamiseks, 

spordi- ja loodusturismiks 
• Looduse õppe- ja matkarajad  
• Sõõru mets 
• Pala mõisapark  
 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 
• Mõisahoone, park 
• Vana õllevabrik 

 
3.3. Turismiettevõtlus 
Hetkel puudub 
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 
Sihtala peamiseks konkurentsieeliseks võib pidada mitmekülgset infrastruktuuri erinevate 
spordialade harrastamiseks ja võistluste läbiviimiseks, sh  

• Spordikompleks (sh multifunktsionaalne võimla) 
• Suusa-, jalgratta- ja jooksurajad 

 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Suusaradade osaline valgustamine 

 
5. Arenguvõimalused 
Sihtala peamiseks arenguvõimaluseks on Pala kui Peipsi piirkonna spordikeskuse (ning seeläbi ka 
sporditurismi keskuse) maine kujundamine. Arvestades jalgrattaturismi kasvuperspektiive, tasub 
sihtalal  keskenduda jalgrattaturistidele ja jalgrattaspordihuvilistele turistidele vajaliku tervikliku 
keskkonna arendamisele, sh:  

Nimi: Pala 
KOV: Pala vald  
Pindala:  3,1 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Sporditurism  
• Pereturism 
Turistide sihtgrupid:  
• Pereturist 
• Rattaturist   
• 1. Sise  2.Välis  
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• Eri raskusastmega jalgrattaradade rajamine  
• Jalgrataste hooldus ja laenutus  
• Telkimisplats  
• Hooajalise kämpingu või hosteli tüüpi majutusvõimaluse loomine koos 

toitlustusvõimalusega 
• Mitmesuguste spordialade harrastamiseks vajaliku infrastruktuuri rajamine (nt tennis, 

võrkpall,  tehiskaljuronimine, ekstreemsport, golf).  
 
 
Lisaks jalgrattaturistidele võib Palal peatumine huvi pakkuda ka autodel, karavanidel ja 
mootorratastel reisivatele individuaalturistidele ja väiksematele gruppidele.  
 
Sihtala jaoks on võtmetähtsusega koostöö naaberpiirkondadega. Eeskätt tasub teha tootearendus- 
ja turundusalast koostööd Saare vallaga, sh seoses kavandatava Kalevipoja Teemapargiga: 

• Kalevipoja-temaatiliste spordivõistluste korraldamine Palal  (nt Kalevipoja Rattaralli, 
Kalevipoja Jooks, Kümnevõistlus) 

• Pereturistile suunatud aktiivse puhkuse pakettide pakkumine koostöös Kalevipoja Kojaga, 
Koseveski Puhkemaja / Voore Külalistemajaga  

 
6.Arengutingimused 
• Teede seisukord vajab parandamist (sh Pala-Moku) 
• Sihtala arendamiseks vaja kaasata erasektori kompetentsi ja ressursse. 
• Kaaluda mõisa ümbruse miljööväärtuslikkust kahandava nõukogude-aegse arhitektuuri 

pärandi (suurfarm,  heinaseemnekuivati) lammutamist 
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11. Reastvere sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  

Reastvere sihtala pakub turistile ehedat elamust Eesti loodusest ja Muinas-Eesti tavadest, toetades 
seda vajaliku infrastruktuuriga (sh majutus, toitlustus). Sihtala on orienteeritud eeskätt loodus- ja 
ajaloohuvilisele turistile (nii sise- kui välis), samuti jahi-, ekstreemspordi- ja motospordituristile.    
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala keskus Reastvere küla asub 9 km kaugusel põhja suunas Jõgeva-Mustvee maanteest 
(perspektiivne maakondlik turismitee). Sihtala läbib Jõgeva maakonda Pandivere kõrgustikuga 
(Lääne-Virumaa) ühendav tee, mis omab samuti turismitee potentsiaali.  
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Loodusressursid 
Metsik ja puutumatu loodus on sihtala peamiseks turismiressursiks. Enamus sihtalast asub 
Rohelise Võrgustiku riikliku tähtsusega Alutaguse, Ülem-Pedja tugialal. Reastvere linnamäe alale 
on omistatud Natura 2000 kaitseala staatus.  Sihtala koosneb suures osas metsadest, soodest ja 
rabadest. Arvukalt on metsloomi ja –linde, mis võimaldab sihtalal jahiturismi harrastamist. 
Reastverest avaneb kaunis vaade Pandivere kõrgustikule, sh Emumäele. 
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Sihtala ajaloolis-kultuuriline pärand tugineb Muinas-Eesti ajalool (Reastvere linnamägi) ja eesti 
folklooril (eeskätt Kalevipojaga seotud paigad), mis loovad eeldused spetsialiseeritud ajaloo-ja 
kultuuriturismitoodete arendamiseks. Olulisemad üksikobjektid:  
• Reastvere linnamägi  – Kalevipoja sängi nime all tuntud muinaslinn Reastvere-Sadala tee 

ääres. Arvatavasti pelgupaiklinnus II a.t. algusest. Pikkus 60 m ja laius keskosas 10 m, 
mõlemas otsas kuni 3 m kõrgused vallid. Pindala u. 350 m2.  Muinsuskaitse all.  

• Kalevipojaga seotud paigad:  
o Luusika (Lusika) Soo - Kalevipoeg olevat kaotanud Lusika sohu kaskede alla oma 

lusika 
o Tondi Kaev  

• Kuldkirstu – legendi kohaselt Karl XII aarete matmispaik  
• Hiiede kuninga matmispaik – kunagine maausuliste hiis  
 
3.3. Turismiettevõtlus 
Sihtala territooriumil tegutseb hetkel üks turismiettevõte (Linnuse talu), mis pakub järgnevaid 
teenuseid:  

• Majutus –  16 voodikohta  
• Toitlustus (ettetellimisel)  
• Aktiivne puhkus: jahiturism, vibulaskmine, ATV-d, ökoturism, ekstreemsport, motosport, 

hooajalised vabaõhuüritused Reastvere Linnamäel.   
• ‘Metsamaja’ saunaga Reastvere metsas.   
• Erinevate vabaõhuürituste korraldamine Reastvere linnamäe juures 

Nimi: Reastvere 
KOV: Torma vald  
Pindala: 33,5 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism  
• Ajalooturism 
• Ekstreemturism   
Turistide sihtgrupid:  
•  1.Sise 2. Välis   
•
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4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Linnuse Talu rehielamu väljaehitamine.  

 
5. Arenguvõimalused 
Sihtala arendamisel on keskne roll Linnuse talul kui end juba tõestanud turismitootel. 
Olemasolevatest turismiressurssidest omab enim arenduspotentsiaali Reastvere Linnamägi, mille 
läheduses tasub kaaluda Muinas-Eestiga seotud temaatiliste turismitoodete arendamist, 
tutvustamaks nii sise- kui välisturistide tolleaegset elu-olu, tavasid ja uskumusi. Seejuures tuleks 
eelistada interaktiivseid turismitooteid, mis omaksid  nii hariduslikku kui meelelahutuslikku 
mõõdet. (nt.aktiivseid tegevusi võimaldav vabaõhumuuseum, teemapark). Turistide sihtgrupiks 
seda tüüpi toodetele on eeskätt ajaloo- ja kultuurihuvilised välis- ja siseturistid, samuti Eesti 
kooliõpilased. Piisava nõudluse korral Muinas-Eestiga seotud turismitoote järele võib olla 
põhjendatud täiendava majutus- ja toitlustuskapatsiteedi rajamine (sh gruppidele).  Lisaks pakub 
sihtala rohkeid võimalusi olemasolevate ökoturismitoodete edasiarendamiseks (sh matkarajad, 
loomade-lindude vaatlemine, Eesti soo- ja  rabamaastiku tundmaõppimine jpm), mida on võimalik 
siduda terviklikeks turismipakettideks koos Muinas-Eesti temaatikaga (nt Luusika soo külastamist 
võib teatud tingimustel turundada  ühtaegu  loodus- kui folklooriturismitootena).  
 
Tootearendus- ja turundusalast koostööd tasub teha eeskätt Kääpas asuva SA-ga Kalevipoja Koda 
(Kalevipoja-teemalised ühispaketid) , samuti teiste Jõgevamaa ja Eesti folkloori- ja pärimusturismi 
eestvedajatega.  
 
6.Arengutingimused 
Reastvere linnamäe ümbruse arendamisel tuleb pidada kinni muinsuskaitseobjektidele ja 
NATURA 2000 aladele esitatavatest nõudmistest.  
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12. Saadjärve sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Visioon (2020)  
Eesti oluline loodus- ja järveturismi piirkond tänu Vooremaa unikaalsetele maastikulistele 
eeldustele.  
 
2. Logistilised kaalutlused 
Asukoht vana Tallinn-Tartu (nn. Piibe maantee) vahetus läheduses muudab sihtala 
kergesti ligipääsetavaks. Tabiveres teeb peatuse ka Tallinn-Tartu liinil sõitev rong, see 
võimaldab sihtalale tulla ka jalgrattaturistil või jalgsi matkajal. 
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Looduslik keskkond 
Saadjärve sihtala asub Vooremaa Maastikukaitseala piirides, kuuludes Rohelise Võrgustiku 
väärtuslike maastike Vooremaa maastikurajooni ning osaliselt kohaliku tähtsusega Saadjärve 
tugialale ja Elistvere ümbruses maakondliku tähtsusega väärtusliku maastike hulka. 
 
Vooremaa on Jõgevamaal ja Tartumaa põhjaosas asuv omailmeline, selgelt piiritletav maastikuline 
rajoon, millest Vooremaa Maastikukaitsealana kaitse alla on võetud tema lõunapoolne osa, nö. 
"Järveline Vooremaa". Vooremaa põhilisteks pinnavormideks on loode-kagu suunalised, rööbiti ja 
rühmiti esinevad voored, mis on esindatud künnistena ja seljakutena ning nendega samasuunalised 
vagumused. Teised pinnavormid (oosid, mõhnad, orud) on väiksema osatähtsusega, kuid 
mitmekesistavad voorestiku loodusolusid ja maastikupilti. 
 
Saadjärve piirkonda jäävad kõrged, ilmekad, sümmeetrilised komeetvoored (Raigastvere, Nava, 
Praaklima, Saadjärve). Ekspositsioon voorede tekkimise ja arengu kohta võib näha Saadjärve 
Looduskeskuses.  
 
Vooremaa järved moodustavad omaette voorejärvede rühma. Analoogselt voortele on neilegi 
iseloomulikud loode-kagusuunaline piklik põhjakuju, väheliigestunud kaldajoon ja põhjareljeef 
ning ühtlaselt süvenev järvenõgu. Sihtalal asuvad neist kolm järve- Saadjärv, Elistvere ja 
Raigastvere.  
 

• Saadjärv on pindalalt Eesti neljas järv (707,6 ha) ja sihtala suurim järv, ümbermõõt 17,86 
km, keskmine sügavus 8m. Saadjärve Tabivere valla  poolsesse alasse jääb kaks liivase 
kaldaga supluskohta, mis on suhteliselt madalad. Saadjärve kalastik on suhteliselt 
liigirikas, eraldi äramärkimist väärib ainult Saadjärves esinev suurekasvuline rääbisevorm. 
Kohati leidub suuri rändrahne - Kalevipoja või Vanapagana kive. Saadjärve ümbritsevad 
suured ja võimsad voored: lõunas Kukulinna voor, loodes seisab sellega otsakuti Tabivere 
voor. Teiselpool järve kulgeb omapärane, otstest kõrgem ja keskelt nõgus Saadjärve voor.. 
Saadjärv on juba praegu oluline turismiobjekt, siin harrastatakse aktiivselt kalapüüki, 
veesõidukitega lõbusõite järvel, purjesporti, jääpurjetamist. Tartu valla piirides asuvas 
Saadjärve osas asub Saadjärve Jahtklubi, kes pakub paadisõite ja purjetamist järvel ning 
korraldab regulaarselt erineva tasemega veespordiüritusi. 

Nimi: Saadjärve 
KOV: Tabivere vald  
Pindala:  36,2 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism  
• Järveturism   
Turistide sihtgrupid:  
• Pereturist    
• Rattaturist 
• 1. Sise 2. Välis   
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• Elistvere e. Kuru järve pindala on 183,3 ha ja ümbermõõt 7,15 km, keskmine sügavus 

1,95m. Kaldad on madalad ja soised, kohati õõtsikulised. Turismitegevus Elistvere järve 
ääres puudub.   

 
• Raigastvere järv on üks maalilisemaid Vooremaa järvi, järve pindala on 122 ha, 

ümbermõõt 8,61 km ja keskmine sügavus 3,2 m. Raigastvere ümbruses on väga 
omapärane voorestus. Järsunõlvalised kõrged Raigastvere ja Praaklima voored 
ümbritsevad tihedalt Raigastvere järve ja neilt avanevad suurepärased vaated ümbrusele. 
Järve põhjatipus asub Raigastvere vaatetorn. Vaatetorni kõrval on rajatud supluskoht, kus 
tänu voorele on järsk kallas. Raigastvere vaatetorni läheduses olevat looduskaunist ala 
kasutatakse telkimis- ja piknikuplatsina, kuid spetsiaalseid puhkealasid sinna rajatud ei 
ole. Raigastvere järv on pigem ökoturismi piirkond. 

 
• Matka- ja loodus õpperajad.  

Vooremaale on ehitatud mitmeid loodus õpperadasid, millede alguses asub teabetahvel koos 
skeemiga ning selgitavad infotahvlid huvitavamate loodusobjektide juures. Osa radu on võimalik 
läbida ka jalgrattaga. Suveperioodil võimalik harrastada jalgrattaga või jalgsi matkamist. 
Talveperioodil on matkaradadel murdmaa suusarajad. Matkaradadel, mis läbivad voori ja 
järveäärseid piirkondi on suure potentsiaaliga mägijalgrattaturismi arendamine.  
 

• Saadjärve Looduskeskus. Looduskeskuses tegutsevad Riikliku Looduskaitsekeskuse 
Jõgeva-Tartu regiooni Vooremaa kontor, Saadjärve Looduskool. 
Külastajatele pakutavad teenused: loodusteemalised üritused,  giidiga ekskursioonid, ekspositsioon 
voorte tekkimise ja kujunemise koht, jalgrataste rent (ca 10 jalgratast). 
 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 

• Kalevipoja legendid. Saadjärve lõunakalda ümbruses ning järve põhjas on Vooremaa 
kohta ebatavaliselt palju suuri rändrahne, mis on pannud aluse Kalevipojaga seotud 
legendidele.  

• Endine Äksi küla (Tabivere vald) on ajalooline kihelkonnakeskus. Küla asub Piibe mnt. 
vahetus läheduses, Saadjärve ääres. Keskuses asub Äksi Andrease kirik,  endised 
pastoraadihooned, veski, kõige selle ümber väike kaitsealune park. Tänu logistilisele 
asukohale, miljööle ja turismiettevõtlusele ideaalne peatuspunkt sihtalaga tutvumisel või 
ööbimisel.   

• Äksi Püha Andrease kirik unikaalne pseudo-gooti stiilis maakividest kirik (1730.a.). 
• Saadjärve jalgrattasõitjate Selts (asut. 1896.a Voldi alevis) Vene riigi esimene 

maaspordiselts. 1897.a peeti esimesed võistlused (rajapikkus 355,6m). Mälestuskivi 
Tabiveres 

• Otto Wilhelm Masing. 2 eestikeelse aabitsa väljaandja, Äksi koguduse pastor, eesti keelde 
õ tähe tooja. 

• Tabivere vallamuuseum. Kihelkonnakooli, kolhoosi ja piirkonnast päris kuulsate inimeste 
(vabadussõjaaegsed kõrgemad sõjaväelased, keeleteadlane O.W. Masing) tutvustamine. 

 
3.3 Turismiettevõtlus 

• Majutus 
- Äksi motell ja kohvik asub Saadjärve ääres kirikuhoovis. Majutusteenus 12 

toas kuni 30le, toitlustamisteenus kuni 40le. 30ne kohaline kaasaegse 
sisustusega konverentsisaal. Aktiivse puhkuse võimalustest pakub 
vesijalgrataste ja paatide laenutust. 

- Järveääre talu puhkemaja pakub majutuseks 2 tuba kokku 8 voodikohaga. 
Aktiivse puhkuse võimalustest pakub paadi, vesijalgrataste ja mootorsaanide 
laenutust. 

• Toitlustus 
- Toitlustada on sihtalal võimalik Äksi motelli kohvikus, kus on võimalik 

teenindada ka väiksemaid gruppe 
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- Elistvere kohvik Karoliina kohti kuni 30le, avatud maist septembrini. 
• Aktiivne puhkus 

- Elistvere loomapark asub Elistveres ca  13 km Piibe mnt. alla keerata. 
Loomapark tutvustab Eestis elavaid ja siin varem elanud metsloomade ning 
linnuliikide esindajaid. Elistvere on kogu Jõgevamaa külastatuim 
vaatamisväärsus, kus aasta jooksul käib ca 48 000 külastajat (2005. aasta). 

- Lisaks Järveääre talu ja Äksi motelli veesõidukitelaenutusele on aktiivse 
puhkuse pakkuja ka Saadjärve Jahtklubi. Jahtklubi ei asu küll sihtalal, jäädes 
Tartu valla piiridesse, kuid kuna pakub oma teenuseid Saadjärvel ja teeb 
koostöö Saadjärve sihtalal asuvate turismiettevõtetega siis mõjutab piirkonna 
turismi olulisel määral. Jahtklubi planeerib arendada jahisadamat, rajada 
olemasolevasse jahisadamasse uue hoone, kuhu rajatakse purjetamiseks 
vajamineva varustuse hoiduruumid, tööruumid ja õppeklassid koolituste ja 
võistluste läbiviimiseks, wc-d ja pesemisvõimalused. 

 
3.4 Täiendav turismi infrastruktuur 
Sihtalal asuvad supluskohad  Saadjärve ääres Tabivere, Kalda rand ja Raigastvere järve ääres 
vaatetorni kõrval. 
 

4. Olemasolevad arendusprojektid  
• Elistvere loomapargi looduskool 

Planeeritakse rajada 2007. aastaks Elistvere loomapargi kõrvalhoonesse looduskoolituskeskus. 
Koolituskeskuses hakatakse pakutakse külastajatele looduskoolitust ning tuleb ka loodusteemaline 
raamatukogu. 

• Jääaja muuseum 
 (Tartu valla piirides, oluline Saadjärve sihtala mõjutaja) 
Jääaja muuseum Saadjärve Looduskeskuse hoonesse. Jääaja muuseumi eesmärgiks on tutvustada 
ainulaadse geoloogilise nähtuse – voorestiku – tekkimist, läbi selle  kogu Lõuna-Eesti reljeefi 
kujunemist. Tähelepanu pööratakse ka Vooremaa järvede tekkele. Kõik planeeritakse edasi antud 
interaktiivse ekspositsioonina. Liikudes läbi vastavalt kujundatud ja taustaefektidega varustatud 
(heliefektid, puhurid, temaatilised lühifilmid)  erinevate ruumide ja koridoride süsteemi, teeb 
külastaja läbi õpetliku matka läbi ajaloo. 

• Saadjärve Looduskeskus 
(Tartu valla piirides, oluline Saadjärve sihtala mõjutaja) 
Geoloogia programmide projekt, mis võimaldaks Saadjärve Looduskeskusel hakata suuremas 
mahus pakkuma erinevaid looduskoolituse programme turistidele. Lisaks looduskeskuses 
toimuvatele näitlikele koolitustele pakutaks giidiga ekskursioone ja matku.  
 
5. Arenguvõimalused 
Saadjärve sihtala oluliseks arenguvõimaluseks on loodus- ja järveturismi arendamine. Kuna sihtala 
mitmed olulised loodusressursid (Saadjärv, Voore Maastikukaitseala) jäävad osaliselt ka Tartu 
valla piiridesse on sihtala arendamiseks oluline koordineerida arendustegevust koostöös Tartu 
vallaga. Koostöövajadust lisab ka asjaolu, et mitmed olulised sihtala turismi mõjutavad 
turismiressursid asuvad Tartu valla piirides – Saadjärve Jahtklubi, Saadjärve Looduskeskus, 
kavandatav Jääaja muuseum.  Tabivere valla jaoks on suureks võimaluseks Tartu valla piirides 
asuvate turismiressursside ärakasutamine Tabivere valla turismitegevuse aktiviseerimisel. 
 

• Järveturismi arendamine 
- Saadjärve koordineeritud turismiarendus.  

- kogu Saadjärve hõivamine erinevate tegevuste pakkumiseks järvel,     
             veespordivõimaluste pakkumine ka Tabivere valla poolsel Saadjärvel 

- paadisadama rajamine Saadjärve Tabivere valla piiridesse, mis  
             võimaldaks ära kasutata Saadjärve Jahtklubi tegevust, erinevate 
            alguspunktidega paadisõitude  pakkumine järvel.  

- veespordiürituste korraldamine Saadjärvel 
- Tabivere randa puhkeala arendamine  

            (wc, pesemisvõimalus, kämpinguplats 



 67 

- järveturismiga sobivate majutuskohtade rajamine (kämpingud,   
             karavaniparkla,  mökkid) 

- aastaringse toitlustusasutuse rajamine 
- ümber Saadjärve matkaraja rajamine, mis võimaldaks korraldada sihtalal  

             erinevaid spordi- ja pereüritusi (järvejooksud, jalgratta jne) 
- Raigastvere järve ümbruse arendamine loodusturismi piirkonnaks 

- ujumisvõimaluste parendamine (vaatetorni lähedusse) 
- puhkeala arendamine (hooajaline majutus sh. telkimisplats, 

             karavaniparkla) 
- matkaradade pakkumine järve ümbruses 
 

• Ajaloolise Äksi küla arendamine turistide jaoks atraktiivseks peatuspaigaks: 
- Ajaloolise nime andmine, nt. Vana-Äksi 
- Äksi Kihelkonnamuuseumi rajamine (O.W.Masingu tutvustamine, Jalgrattaseltsi 

ajaloo tutvustamine, Saadjärvel ajaloo jooksul veespordiga seotud tegevuste 
kajastamine) 

- Saadjärve Jalgrattasõitjate Seltsi pärandi ärakasutamine juba praegu piirkonnas 
populaarse jalgrattaturismi edasiarendamiseks. Ekspositsioon 
kihelkonnamuuseumis, ajaloolise raja pakkumine turistidele, traditsioonilise 
jalgrattavõistluse korraldamine ajaloolisel rajal vms. Temaatiliste 
jalgrattamatkade pakkumine (nt. Järvemõisate tuur ) 

 
• Äksi nõid Hermine Jürgensiga seotud turismitoote rajamine (Nt. nõiamaja, Äksi Volbriöö 

kui piirkondliku regulaarürituse käivitamine)  
 

• Elistvere loomapargi arendus 
Elistvere loomapark kui Jõgevamaa külastatuim turismiatraktsioon on sihtala jaoks oluliseks 
ressursiks ja annab mitmeid võimalusi arendustegevuseks ja sihtala atraktiivsuse tõstmiseks.   

- Toetav  infrastruktuur Elistvere loomapargi vahetus läheduses 
Lisaks praegu olemasolevale projektile Elistvere looduskooli rajamisele tuleks Elistvere 
loomapargi  külastuselamise tõstmiseks kaaluda mitmete teenuste pakkumist: aastaringne 
toitlustamisteenus Elistvere loomaparki ja sihtala külastavale inimesele, loomapargi ja looduse 
teemaliste meenete müük, aktiivsete tegevuste pakkumine loomapargi vahetus läheduses (nt. 
ratsutamine, jalgrataste rent), lihtsama majutusvõimaluse rajamine Elistvere loomapargi lähedusse, 
karavaniplatside rajamine.  

- Elistvere loomapargi ligipääsetavus 
Paljude külastajate jaoks jääb Elistvere täna kättesaamatusse kaugusesse ebapiisava 
transpordiühenduse tõttu. Autoga reisija jaoks ei ole teeolud piisavalt kvaliteetsed ning kaaluda 
võiks korraliku teekattega tee rajamist Elistvere loomapargist Piibe maanteeni. Autota reisijate 
teenindamiseks oleks võimaluseks spetsiaalse bussiliini käivitamine. Mainitud bussiliin nn. 
Elistvere ekspress võiks turismihooajal tuua külastajaid Elistverre Tabivere rongijaamast. 
Rööbasbussi (liin Jõgeva-Tartu vahel) liini käivitumine võimaldaks mainitud bussiliini regulaarset 
sõitmist suveperioodil Tabivere rongijaama Elistvere loomapargi vahel. Nädalavahetustel oleks 
nõudlus olemas ka suurematest linnadest  (Tartu, Tallinn) bussiliini käivitamisel. 

- Jääaja muuseumi ärakasutamine Elistvere loomapargi tootearenduses. 
Jääaja loomade topiste eksponeerimine (mammut). 
  
6. Arengutingimused 

• Maastikukaitseala miljööväärtuslikkuse säilitamine 
• Sihtala koordineeritud arenguks kahe omavalitsuse (Tabivere vald ,Tartu vald) ja 

turismiettevõtjate koostöö 
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13. Saaremõisa sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Visioon (2020)  

Jõgevamaa atraktiivsemaid loodusturismi piirkondi.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Saare mõisapark kui sihtala keskne objekt asub 1,5 km kaugusel Tartu-Jõhvi (Via Hanseatica) 
maanteest, olles seega mugavalt ligipääsetav Via Hanseatical reisivatele turistidele. Samuti asub 
Palamuse-Pala kui perspektiivsel maakondlikul turismiteel.  
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Loodusressursid 

• Saare mõisapark  - sh maitse- ja ravimtaimede kollektsioonaed (‘ürdiaed’) ca 150 liigiga. 
• Saarjärve looduspark (158 ha) – NATURA 2000 ala.  

o Saare järv  (27 ha)  
o Metsadest ülekaalus laanemetsad, soostunud metsad ja palumetsad. NATURA 

2000 väärtuslikest metsakooslustest esineb vanu loodusmetsi, hariliku kuusega 
rohundikerikkaid Fennoskandia metsi, soostunud ja soo-lehtmetsi.  

o 8 kaitsealust taimeliiki, 11 kaitsealust linnuliiki 
o Eesti kompleksseirejaama asukoht (1 2-st) 
o 2 looduse õpperada  (1K, 2,5K)  

• Mällo Talu Rosaarium – 400 roosisorti (hetkel kinnine) 
 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 

• Saare mõis – esmamainitud 1512. 18-19 saj. ümbruskonna üks suursugusemaid. Barokne 
kivist peahoone ehitati 1730, lammuti 1930.ndatel. Säilinud, kuid lagunenud seisus on ait 
ja tall-tõllakuur, paremas seisus on valitsejamaja von Bockide suguvõsa müüritud 
raidtahvliga.  

• Saarjärve – Mannteuffelite perekonnakalmistu järve äärsel künkal.   
 
3.3. Turismiettevõtlus 

• OÜ Sõidusaun – pakub Saarjärves ujuvsauna teenust üksikisikutele ja gruppidele.  
• MTÜ Saare Mõisa Arendajate Selts – Saare mõisapargi territooriumi osaline omanik, 

ürdiaia projekti eestvedaja. 
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 

• Saare järv: 2 supluskohta, telkimiskohad.  
 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Kohaliku toidukultuuri – ja loodusõppekeskuse “Saialill” kördimaja rajamine Saare 

mõisa valitsejamajas (2003):  
i. Loodus- ja keskkonnaõppe, loodusturism 

ii. Ravimtaimede, taimsete toidulisandite ja loodusravi propageerimine ning õpe  
iii. Toitlustus- ja majutusteenus  

• OÜ Sõidusaun kavandab hooajalise külalistemaja rajamist Saarjärve äärde.  

Nimi: Saaremõisa 
KOV: Saare vald  
Pindala:  6,6 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism  
• Pereturism 
Turistide sihtgrupid:  
• Loodus- ja ökoturist   
• 1. Sise  2. Välis   
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• Maardla Rosaarium  - kaalub rosaariumi avamist turistidele alates 2007  
 
5. Arenguvõimalused 
Sihtala turismimajanduslik potentsiaal tugineb eeskätt loodusressurssidel, sh Saare mõisa ürdiaial, 
Saarjärve looduspargil ja Mällo Talu Rosaariumil. Seega on enim põhjendatud orientatsioon 
loodusturismile ja –turistile.  
 
Loodusturism (looduspõhine turism) on vastutustundlik looduspiirkondades reisimine, mis on 
keskkonnasõbralik ning soodustab kohalike elanike heaolu, samas pakkudes kvaliteetset kogemust, 
mis ühendab külastajat loodusega13.  Loodusturismi sihtgrupp sisaldab nii sügavamate loodus- ja 
keskkonnaalaste teadmiste ja huvidega  ‘ökoturiste’ (kitsam sihtgrupp) kui ka üldisemalt 
loodushuvilisi turiste, kes soovivad vaba aega looduses veeta (laiem sihtgrupp). Consumetricu 
hinnangul on Eestis põhjendatud loodusturismitoodete arendamine laiemale loodusturistide 
sihtgrupile, arvestades siseturu väiksust ning Eesti looduskeskkonna mõõdukat atraktiivsust 
globaalsel ökoturismiturul. Laiemas mõistes loodusturist on sageli ka kultuuriturist, mis põhjendab 
loodus- ja kultuuriturismi toodete põimimist ja sidumist üldisema loodus- ja kultuuriturismi 
‘katuse’ alla. Selles tähenduses loodusturist on ka üks Via Hanseatica arenguvööndi olulisemaid 
turistide sihtgruppe. Nii sise- kui välisturist, Nii individuaal (sh pere) kui grupiturist.  
 
Sihtala ressursid loovad eeldused laiemas mõistes loodusturismitoodete arendamiseks, kus lisaks 
floora ja faunaga tutvumisele pakutakse turistile teadmisi ja kogemusi eesti loodusega seotud 
pärimuste, tavade, rahvusköögi, rahvameditsiini, aianduskultuuri jm kohta. Arvestades sihtala 
suhtelisi ressursse Jõgevamaa kontekstis on põhjendatud tootearenduslik rõhuasetus taimeriigile / 
taimestikule.  
 
Selles valguses võib sihtala keskseks turismiressursiks ja perspektiivikaimaks turismitooteks 
pidada Saare mõisakompleksi ürdiaeda, mille baasil on võimalik välja arendada terviklik 
‘ürdikoda’, mis pakuks loodushuvilistele turistidele vähemalt järgnevaid tooteid / teenuseid:  

• Ekskursioonid ürdiaias ja loodusõpperadadel 
• Ravim- ja maitsetaimede (sh ‘ürdikultuuri’) sise-ekspositsioon 
• Temaatiline degusteerimine ja toitlustus nn ‘ürdirestoranis’  
• ‘Ürdipood’ -  võimalus osta kohalikke ürte meenetena 
• Loodusharidus  

 
‘Ürdikoja’ tootearenduses võib aluseks võtta olemasoleva ‘Saialille’ projekti, kuid soovitatav on 
projekt kaasajastada muutunud turutingimustele, sh vastavusse viia turu nõudlusega ning koostada 
professionaalne äriplaan.  
 
Ürdiaeda täiendava hooajalise turismitoote potentsiaali omab Mällo Talu Rosaarium. Rosaariumid 
kui turismitooted on levinud mitmel pool Euroopas ning võitmas populaarsust ka Eestis (nt 
Põltsamaa Roosiaed). Roosiaia sihtgrupid kattuvad suures osas ürdiaiaga. Kohapealne 
ettevõtlusinitsiatiiv ja inimressurss on olemas, kuid toote kommertsialiseerimist takistab halb teede 
kvaliteet, samuti kohapealse ettevõtluse arendamiseks vajaliku internetiühenduse puudumine.  
 
Hooajalist majutusteenust võiks sihtalal pakkuda Saarjärve äärne kavandatav külalistemaja, mille 
klientide sihtgrupiks oleks muuhulgas ka ‘ürdikoja’ külastajad.   
 
Lisaks koostööle sihtala siseselt tasub kaaluda tootearenduse ja turunduse alast koostööd teiste 
maakonna turismiettevõtetega,  nt Elistvere Loomapark, Kalevipoja Teemapark, Voore 
Külalistemaja.  
 
6.Arengutingimused 
• Ürdiaed:  

• Olemasoleva projekti kaasajastamine, äriplaani koostamine  

                                                 
13 Allikas: Report of the Ecotourism/Heritage Tourism Advisory Committee, September 1997 (USA) 
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• Kvalifitseeritud operaatori kaasamine  
• Vähemalt ühe hoone renoveerimine aastaringseks kasutuseks  

• Saarjärve  
• Keskkonnakaitse nõuetest (sh Saarjärve looduspargi kaitse-eeskirjast) kinnipidamine 

mistahes turismiarendustegevuses  
• Mällo talu rosaarium 

• Saare mõisa – Voore tee tolmuvabaks tegemine (vastasel juhul raskesti ligipääsetav) 
• Internetiühenduse tekitamine piirkonda  
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14. Torma-Tarakvere sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.Visioon (2020)   
Sihtala pakub meeldejäävaid elamusi Peipsi piirkonda külastavale kultuuri- ja loodushuvilisele 
turistile tänu ajaloolistele vaatamisväärsustele ja aktiivse ning looduslähedase puhkuse 
võimalustele.   
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala asub põhjas Jõgeva-Mustvee maanteel kui perspektiivsel maakondlikul turismiteel. Kagus 
(Tarakvere) asub sihtala 7 km kaugusel Tartu-Jõhvi (Via Hanseatica) maanteest.  
 
3.Turismiressursid 
 
3.1 Loodusressursid 
Sihtala asub Vooremaa maastikurajooni idapoolses servas, kus Vooremaa künklik maastik on üle 
minemas Peipsi nõoks. Olulisemad objektid:  
• Torma alevik: mõisapark  (sh biotiik, paistiik), rahuorupark, kirikupark.  
• Tarakvere: vaheldusrikas künklik maastik, Tarakvere jõgi, Võimalus rajada metsa 

loodusõpperadasid.  Paisjärv mõisakompleksi läheduses 
• Linnutaja mägi (Tarakvere) – nn Kalevipoja säng, ümbrus seotud mitmete legendidega (sh 

Kalevipoja võitlus sortsidega)  
 
3.2. Ajaloolis-kultuuriline pärand 
Sihtala ajaloolis-kultuurilist pärandit tuleks vaadelda lähtuvalt kunagisest strateegilise asukohaga 
Torma kihelkonnast, mille kesksed objektid jäävad antud sihtalale. Kuna sihtala läbis 18-19. saj-l 
keiserlik postitee (nn Katariina tee), mille üks postijaam asus Tormas (praegu: Jaama), on sihtalal 
peatunud Euroopa ajaloo suurkujud, sh Katariina II ja Nikolai I. ‘Postitee’ ajastu 
iseloomulikemaks arhitektuuriliseks objektiks on 1832 a. valminud Torma postijaama hoone, 
millest võiks areneda sihtala üks olulisemaid turismiobjekte.   
 
Ajaloolis-kultuurilist väärtust omavad ka järgnevad objektid:  

• Torma Maarja kirik koos kirikukompleksiga  -  Kirikukompleksi hoonestusest on säilinud 
kirik, pastoraadihoone, kabelihoone, leerimaja 

• Torma mõisakompleks – säilinud on peahoone, tõllakuur, sõiduhobuste tall, teenijatemaja, 
ait-kuivati, valitsejatemaja, kupjamaja, ringtall, heinaküün, moonakamaja, juustuvabrik, 
saeveski, õllevabrik, härjatall, viinavabrik ja masinarehi. 19 saj ringtall on üks 
haruldasemaid omataolisi, kuid lagunenud. Mõisakompleksi miljööväärtuslikkust 
kahandavad nõukogude-aegsed juurdeehitused ja hoonete olmeotstarbeline kasutus. 

• Torma koolimaja  - seotud Torma kuulsaima elaniku C.R. Jakobsoniga. Koolimajas asub 
C.R. Jakobsoni tuba. 

• Tarakvere mõis – rüütli – e. karjamõis alates 1552 a. Hoonele lisavad unikaalsust 
õhusoojustusega seinad. Hetkel kehvas seisukorras, vajab kap. remonti.   

• Linnutaja mägi – Legendi järgi Kalevipoja peatuskoht. Samuti seotud C.R. Jakobsoniga, 
kelle pseudonüümiks oli ‘Linnutaja’ 

    

Nimi: Torma-Tarakvere 
KOV: Torma v., Saare v.  
Pindala: 13,1 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism 
• Kultuuriturism  
Turistide sihtgrupid:  
• Ökoturist 
• Kultuuriturist  
• 1. Sise 2.Välis 
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3.3.Turismiettevõtlus 
Sihtalal ainuke turismiga tegelev organisatsioon on MTÜ Tarakvere, mis keskendub Tarakvere 
mõisakompleksi säilitamisele ja arendamisele. 
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 
Sihtalal on minimaalselt turismi infrastruktuuri:  

• Torma rahuorupargis puhkekoht, piknikuplats, telkimisplats, püstkojad.  
• Torma kiriku pastoraadihoones 2 külalistuba kuni 11 voodikohaga   
• Tarakvere mõisakompleksis 4 külalistemajakest + saun 10-12 voodikohaga 
• Linnutaja mäel lõkke- ja puhkeplats, on kasutatud rahvalike ürituste ja 

vanamuusikakontsertide korraldamiseks.  
 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Torma Rahuoruparki puhkekoha rajamine (kavandatud 2006-7) 
• MTÜ Tarakvere – valminud ehitusprojekt Tarakvere mõisahoone taastamiseks ja 

renoveerimiseks. Mõisahoone uute funktsioonidena on ette nähtud majutust kuni 30-le 
inimesele, samuti seminaride jm ürituste korraldamist.  

 
5.Arenguvõimalused 

• Torma aleviku piiratud miljööväärtuslikkuse ja atraktiivsuse tõttu näeme sihtala 
turismiarengu raskuskeset väljapool Torma alevikku, sh Torma kiriku ümbrust, 
Rahuoruparki, Tarakveret ja Jaamat.   

• Asukoha ja suhtelise atraktiivsuse tõttu läbitakse sihtala tulevikus pigem läbisõidul kui 
reisi peamise sihtkohana. Seega ei ole esialgu põhjendatud suuremahuliste investeeringute 
tegemine majutus- või toitlustusettevõtlusesse. Pigem võiks sihtala territooriumil 
keskenduda järgnevatele arendusprioriteetidele:  

o 1-2 Eesti kontekstis atraktiivsete turismitoodete arendamine, mis põhjendaks 
sihtala külastamist Peipsi piirkonnas / Jõgevamaal reisivate turistide poolt  

� Nt. postkaartide muuseum Jaamas (konsulteeritud on Eesti 
Postimuuseumiga, koostöövalmidus kinnitatud), looduslähedane 
puhketurism Tarakveres, C.R. Jakobsoni muuseum  

o Väheseid investeeringuid nõudvate puhke- ja peatuskohtade rajamine või 
laiendamine sihtala miljööväärtuslikesse piirkondadesse (nt rahuorupark, 
kirikupark) 

o Tihe tootearendus- ja turundusalane koostöö piirkonna teiste turismiettevõtetega  
(ristturundus, ühispaketid) 

• Tarakvere mõisa arenguperspektiiviks on tervikliku puhkekompleksi rajamine 
looduslähedast puhkust / lõõgastust otsivatele turistidele. Arvestades Tarakvere 
mõisahoone baltisaksa pärandit võiks oluliseks turistide sihtgrupiks olla vanemas eas 
saksa turistid. Tänu Linnutaja mäe seotusele Kalevipoja legendidega omab võtmetähtsust 
turundusalane koostöö Kalevipoja Teemapargiga. 

•  Jaama osalemine sihtala arengus eeldab, et ajalooliselt Torma postijaamale on võimalik 
anda jätkusuutlik turismimajanduslik funktsioon (nt. Postiajaloo muuseum, ürituste 
korraldamine, külalistemaja vms).  

 
6.Arengutingimused 

• Sihtala oluliseks arengutingimuseks on tolmuvaba Torma-Voore tee rajamine. Praeguse 
tee seisukorra juures jääb sihtala enamus turistide reisimarsruutidest välja. Samas hea 
asfaltkattega tee korral võiks Voore-Torma teest areneda maakondliku tähtsusega 
turismitee.  

• Samuti on oluline piirkonna ettevõtluse aktiveerimine, sh turismiettevõtluse soodustamine 
piirkonnas.   

• Kvalifitseeritud teenindava personali koolitamise vajadus – turismiettevõtjatel on raskusi 
kohapealse tööjõu leidmisega 
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15. Vaiatu-Rääbise sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.Visioon (2020)  
Vaiatu-Rääbise on populaarne suvehooaja puhkepiirkond Jõgevamaad avastavale 
individuaalturistile, kellele pakutakse mitmekülgseid ajaveetmisvõimalusi alates lühiajalisest 
peatusest mitmepäevase taluturismini. 
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala asub Jõgeva-Mustvee maantee kui perspektiivse maakondliku turismitee ääres, mis 
meelitab eeskätt Jõgevamaal reisivaid individuaalturiste, sh jalgratta, auto- ja karavanituriste. Läbi 
sihtala on võimalik kujundada Jõgeva-Mustveed läbivatele loodus- ja kultuurihuviliste turistide 
eelistatud ‘ümbersõit’ marsruudiga Vaiatu-Tõikvere-Rääbise-Kivijärve-Laiusevälja.  
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Looduslikud ressursid 

• Vaiatu: mõisapark paisjärvega, külavain.  
• Tõikvere: mõisapark  
• Rääbise: Rääbise järved (3) , mõisapark, mets.  

 
3.2 Ajaloolis- kultuuriline pärand 

• Vaiatu: 600-aastane küla. Mõisapark, kus asus ümbruskonna ilusaim mõisahäärber (hävis 
1926 a.)  

• Rääbise: keeleteadlase akadeemik Paul Ariste sünnikoht, mälestuskivi. Rääbise lähedal 
asuvas metsas mälestuskivi hukatud metsavendadele. Kunagise keiserliku postitee 
(Katariina tee) asukoht.  

 
3.3. Turismiettevõtlus 
Käesoleval hetkel turismiettevõtlus puudub. Vaiatu arendamist juhib Vaiatu Küla Selts, kelle 
eestvedamisel on rajatud jalgratturite puhkekoht Jõgeva-Mustvee maantee ääres asuvale Vaiatu 
külavainule ja mõisaparki.  Mõisapargis on korraldatud mitmeid üritusi, sh pakutud paadi- ja 
vesirattasõidu võimalust paisjärvel. Rääbisel asuvas Veski talus on kaalutud taluturismi arendamist 
(koos ratsutamisega).  
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 

• Vaiatu: väike telkimisplats järve ääres, laululava.  
 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
Vaiatu Küla Selts on laiendamas Külavainu (sh grillimisplats, kivilabürint), samuti järveäärset 
piirkonda (puhkekoht saunaga, laste mänguväljak, külakiik).  
 

5.Arenguvõimalused 
Vaiatu-Rääbise sihtala peamine arenguvõimalus on pakkuda puhke- ja ööbimisvõimalust Mustvee-
Jõgeva maanteed läbivaid turistidele, kellest enamus on eeldatavasti individuaalturistid. 
Perspektiivikaimaks turistisegmendiks on jalgrattaturistid, arvestades Vaiatu asukohta Vooremaa 

Nimi: Vaiatu-Rääbise 
KOV: Torma vald 
Pindala:  14,1 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism  
• Taluturism   
Turistide sihtgrupid:  
• Loodusturist   
• Rattaturist  
• 1. Sise 2. Välis  
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jalgrattateel ning kahe Eurovelo 10 harutee vahel. Lisaks võib arvestada piirkonda läbivate auto- ja 
karavanituristidega. Sihtala võib olla sobiv nii sise- kui välisturistile.  
 
Sihtala ressursid võimaldavad pakkuda turistidele lisaks olemasolevatele puhkevõimalusele 
hooajalist kämpingu või hosteli tüüpi majutusteenust (Vaiatul paisjärve läheduses, Tõikveres) koos 
piiratud toitlustusvõimalusega, lisaks on perspektiivi taluturismil (Rääbise). Kaaluda tasub ka 
esialgu väiksemahulise telkimisplatsi ja karavaniparkla rajamist. Aktiivse puhkuse teenuste seas 
võib kaaluda ratsaturismi (Rääbisel), samuti jalgsi- ja jalgrattamatkaradade arendamist (sh 
ajaloolise Katariina tee radadel).  
 
6.Arengutingimused 
Peamiseks arengutingimuseks on kohapealse turismiettevõtluse aktiveerimine, tänu millele osutuks 
võimalikuks kõrgema lisaväärtusega turismiteenuste (sh majutus, toitlustus) arendamine, turundus 
ja müük. 
 
Sihtala miljööväärtuslikkuse tõstmiseks tuleb korrastada olulisemaid loodusobjekte, sh puhastada 
Vaiatu paisjärv, Rääbise järved.  
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16. Voore sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.Visioon (2020)  
Voore sihtala pakub aastaringse aktiivse puhkuse võimalusi koos kvaliteetse toetava 
infrastruktuuriga Jõgevamaad ja Peipsi piirkonda külastavale individuaal- ja grupituristile.  
 
2. Logistilised kaalutlused  
Sihtala asub VH arenguvööndi keskosas, 6 km kaugusel Via Hanseatica maanteest. Sobiv 
peatumiseks Peipsi piirkonna ja Vooremaa vahel reisivatele turistidele.  
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Loodusressursid 

• Roela mõisa park ja selle laiendus 6 ha 
• Kavandatav paisjärv (20 ha) 

 
3.2 Ajaloolis-kultuuriline pärand 

• Roela linnamägi – Neemiklinnuse tüüpi muinaslinn. 
• Roela mõis – Esmamainitud 16 saj.  Historitsistlikus stiilis esinduslik mõisa peahoone 

hävis 1941 a. Säilinud on torniosa ja hulk võsastunud vundamente.  
 
3.3. Turismiettevõtlus 
Sihtala ainuke turismiettevõte on Voore Külalistemaja, mis on 28 toa / 78 voodikohaga Jõgevamaa 
suurim majutusettevõte. Lisaks majutusteenusele pakub Voore Külalistemaja toitlustust, 
seminaride/konverentside korraldamise võimalust (kuni 200 in.) ja aktiivse puhkuse teenuseid (sh 
jahiturism, rannavõrkpall). 
 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Voore ökopaisjärve rajamine  

Voore külas Kullavere jõele on rajamisel  paisjärv (20 ha), mis üldkasutatava veekoguna aitab 
tõsta Voore kui puhke- ja turismipiirkonna atraktiivsust. Paisjärve põhjakaldale rajatakse 
supluskohad ja järve ümber visuaalselt kaunis kallasrada. Projekt hetkel ehitusjärgus.  
 

• Vee ja suusatamise vabaajakeskus Voore ökopaisjärvel  
Paisjärve potentsiaali ärakasutamiseks  on kavas rajada järgmised ehitised ja rajatised:  

• Loodusõpperada koos puhkekohtadega ümber paisjärve 
• Paadisadam, saun  
• Kalakasvatusrajatised (kalasump ja püügikoht) 
• Veeriksa – elektrijõul töötav mehhanism, kus trosside abil võib liikuda 400-800 meetri 

pikkusel ringil kiirusega 20-60 km.). Riksal liigutakse suvel veesuuskadega, veelauaga 
või mõne muu sobiliku veepeal püsiva alusega ja talvel suuskadega (mäesuusad, 
murdmaasuusad), lumelauaga, kelguga vm.  

• Valgustatud jalgratta- ja rulatee (paisjärve ümber?)  
 
Projekt hetkel finantseeringu otsimise staadiumis.  

Nimi: Voore 
KOV: Saare vald  
Pindala: 3,4 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Aktiivne puhkus 
• Toetav infra 
Turistide sihtgrupid:  
• Individuaal, grupid. 
• 1. Sise 2.Välis 
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• Voore külalistemajal kavandamisel aktiivse puhkuse teenuste laiendamine, sh golfi 

harjutusväljak, keeglirada. 
 

• Voore park 2000 - Voore pargi puhkealale kavandatud laululava, suvekohvik, külakiik, 
jalgratta- ja rularajad, puhkekohad.  

 

5.Arenguvõimalused 
Tänasel päeval iseloomustab Voore sihtala hästiarenenud turismiettevõtlus (Voore Külalistemaja), 
kuid tavamõistes vaatamisväärsuste / turismiobjektide puudumine. Sihtala jätkusuutlik areng 
eeldab, et lisaks majutus- ja toitlustusteenusele tekib sihtalale senisest rohkem vaba aja veetmise 
võimalusi, mis tõstaksid Voore kui  turismipiirkonna konkurentsivõimet. Seetõttu väärivad toetust 
kõik uued ja uudsed turismitooted, mis aitavad tõsta Voore kui turismipiirkonna atraktiivsust, 
pikendada turistide poolt Voorel veedetud aega ja maksimeerida turistide poolt sooritatud kulutusi. 
Üks selliseid on Voore paisjärv koos kavandatava vaba aja keskusega, kuid sarnaseid ideid võib 
olla veelgi, nt:  

• Laiemas mõistes veepargi rajamine ökopaisjärvele (sh välibassein, liumäed, 
vettehüpped jms).  Praegused kavandatavad atraktsioonid ei pruugi realiseerida 
paisjärve kui turismiobjekti täit potentsiaali. Peamise sihtgrupina võiks siinkohal näha 
lastega pereturiste, kelle jaoks esmaseks piirkonna külastamise magnetiks saab olema 
Kalevipoja Teemapark.  Kaaluda võiks ka paisjärve veepargi temaatilist sidumist 
Kalevipoja Teemapargiga. 

• Täismõõtmelise golfiväljaku rajamine – arvestades sihtala maastikulisi eeldusi ning 
golfiturismi kasvuperspektiive Eestis tasuks analüüsida täismõõtmelise golfiväljaku ja 
–keskuse rajamise teostatavust ja tasuvust. Golfikeskusest võiks areneda oluline 
turismiettevõtluse mootor piirkonnas ning üldisemalt maakonnas. Ka siin on 
võtmetähtsusega koostöö teiste maakonna turismiettevõtetega, kellega koos 
terviklikke pakette pakkuda..  

 
6.Arengutingimused 
• Vee- ja kanalisatsiooni võrgud vajavad renoveerimist ja vastavusseviimist kaasaja nõuetega. 
• Ümbritsevate teede seisukorra parandamine 
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17. Võtikvere sihtala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
1. Visioon (2020) 
Võtikvere sihtala pakub Peipsi piirkonda ja Jõgevamaad külastavale individuaalturistile hooajalist 
puhke- ja ööbimisvõimalust tänu sihtala kaunile loodusele, Võtikvere küla miljööväärtuslikkusele 
ja asukohale Jõgevamaa turismiteede läheduses. 
 
2. Logistilised kaalutlused  
Lähedus Mustveele (6 km) võimaldab käsitleda Võtikvere sihtala osana laiematest Mustvee ja 
Peipsi turismipiirkondadest. Asukoht Jõgeva-Mustvee maantee kui perspektiivse turismitee ääres 
loob võimaluse meelitada sihtalasse Jõgeva maakonda avastavaid sise- ja välisturiste. Lähedus 
Mustveest mööduvale Eurovelo 10 marsruudile annab sihtalale eelise rattaturistide meelitamiseks. 
 
3. Turismiressursid 
 
3.1 Loodusressursid 
Sihtala asub osaliselt rohelise võrgustiku piirkondliku tähtsusega Võtikvere tugialal. Samuti on 
Võtikvere küla hinnatud maakondliku tähtsusega väärtuslikuks maastikuks. Olulisemad 
turismipotentsiaaliga loodusobjektid:  
• Võtikvere park tiigiga 
• Mustvee jõekäär  - läbib Võtikvere küla  
 
3.2 Ajaloolis- kultuuriline pärand  

• Ajaloo-, folkloori- ja kultuurihuvilisele turistile pakub huvi  traditsioonilist taluelu 
eksponeeriv Jürissaare Talumuuseum.  

• Sügavama kultuurihuviga turistile võib pakkuda huvi Võtikvere küla põhjapoolses osas 
säilinud 20. saj. alguse asustusstruktuur ja kunagise Võtikvere mõisa aidad.   

• Võtikveres asus Eesti vanim (Torma) metskond.  
 
3.3. Turismiettevõtlus 
Võtikvere sihtala ainukeseks turismiettevõtmiseks on Jürissaare Talumuuseum. Hobikorras 
opereeritav muuseum kajastab taluelu 20. sajandi alguses, ekspositsioon koosneb elutoast, 
peretoast, mitmesugustest tööriistadest. Muuseumit külastab ligi 100 inimest aastas, neist enamus 
siseturistid. Et jätkusuutlikult edasi tegutseda, vajab talumuuseum täiendavaid ressursse ja 
omanikuinitsiatiivi. 
 
3.4. Täiendav turismi infrastruktuur 
Pargis asuvad puhkekoht, kiik, lõkkekoht, võrkpalliplats, esinemislava.  
 

 

4.Olemasolevad arendusprojektid  
• Looduse õppe- ja matkarada Mustvee jõe äärde 
• Metsandus- ja loodusmuuseumi rajamine külaseltsile kuuluvatesse aitadesse 

 

 

Nimi: Võtikvere 
KOV: Torma vald  
Pindala: 2,3 km2 
Turismivaldkonnad: 
• Loodusturism  
   
Turistide sihtgrupid:  
• Loodusturist 
• Rattaturist   
• 1.Sise 2.Välis 
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5. Arenguvõimalused 
Sihtala arendamise eelduseks on vähemalt ühe vaatamisväärsuse (turismiobjekti) olemasolu, mis 
toimiks esmase põhjusena sihtala külastamiseks. Seetõttu tuleb  soodustada Jürissaare 
Talumuuseumi edasikestmist ning võimaluste piires ka laienemist. Kavandatav ‘metsamuuseum’ 
võiks toimida täiendava magnetina loodushuviliste turistide meelitamiseks.  
 
Tasuva turismimajanduse eelduseke on ka väiksemahulise hooajalise toetava infrastruktuuri (nn 
puhkeküla) ja aktiivse puhkuse teenuste pakkumine Peipsi piirkonda ja Jõgevamaad külastavatele 
individuaalturistile (sise + välis). Seejuures tuleks arvestada järgnevate sihtgruppidega: 
jalgrattaturistid (Eurovelo 10 marsruut möödub Võtikverest 6 km kauguselt), autoturistid, 
karavanituristid. Konkreetsete turismitoodetena võiks kaaluda järgnevaid:  

• Telkimisplats  
• Puhkeküla kämpingumajadega  
• Karavaniparkla 
• Toitlustamisteenus sihtalal peatuvatele / ööbivatele turistidele  
• Veesõidukite (paadid, kanuud, vesijalgrattad) laenutus veematkadeks mööda Mustvee jõge 

 
Tootearendus- ja turundusalast koostööd tasub teha Peipsi piirkonna turismiettevõtete ja 
organisatsioonidega (nt paadimatkade korraldamine koostöös Mustvee majutusasutustega).  
Jalgrattaturistide teenindamise osas kaaluda koostööd Vaiatuga.  
 
6.Arengutingimused 
Sihtala peamiseks arengutingimuseks on piisava turismialase kompetentsi, kapitali ja inimressursi 
kaasamine arendustegevusse, mis võimaldaks hooajalise turismimajanduse professionaalset 
opereerimist. Käesoleval ajal küla arendust vedavalt Võtikvere Küla Seltsilt ei saa eeldada 
turismialaseid teadmisi ega investeerimisvahendeid, mille põhjal arendada kaasaegsetele 
nõudmistele vastavaid turismitooteid. Samuti on puudus kohapealsest kvalifitseeritud tööjõust.  
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3.3. Strateegilised hüpoteesid  
 
Eelnevates peatükkides esitatud analüüs võimaldab esialgsete strateegiliste hüpoteeside esitamist 
turismiarenduse prioriteetidest Jõgevamaa VH arenguvööndis, mida edasi arendada 
teemaplaneeringu ettevalmistavate tööde järgmises etapis (Strateegiline planeerimine). Siinkohal 
esitame 10 olulisemat soovitust, mis otseselt tulenevad eelnevast analüüsist.  

• Jõgevamaa (sh VH arenguvööndi) eeliseks Eesti turismimaastikul on looduslik, ajalooline 
ja kultuuriline mitmekesisus, mis põhjendab positsioneerumist tervikliku, multitemaatilise 
turismipiirkonnana  

o Tasuvamad ning perspektiivikamad turismitoodete kategooriad esindatud 
o Tooted nii nišši- kui massturistile, välis- ja siseturistile, individuaal- ja 

grupituristile  
• Lisaks tervikliku turismisektori arendamisele tasub Jõgevamaa VH arenguvööndil 

omandada Eesti -sisene konkurentsieelis valitud turismivaldkondades (niššides), kus 
selgeid liidreid pole veel tekkinud (nt järveturism, pereturism, folklooriturism, 
sporditurism, karavaniturism). Valdkondade suhteline perspektiivikus Jõgevamaa VH 
arenguvööndi seisukohast vajab täiendavat analüüsi. 

• Turistid külastavad Jõgevamaad arvestataval määral, kuid ei jäta turismimajandusse raha. 
Põhjus on lihtne: turistidele pole loodud piisavalt võimalusi turismitoodete ja –teenuste 
tarbimiseks. Jõgevamaa VH arenguvööndi esmane eesmärk peab seega olema 
konkurentsivõimelise turismiettevõtluse tekkimine, mille tulemusel kasvaksid turistide 
ööbimised, keskmine külastuskestvus, turistide kulutused ning Jõgevamaad külastavate 
turistide arv. 

• Jõgevamaa turismiettevõtluse peamiseks pudelikaelaks on madal majutusasutuste ja 
voodikohtade arv, mis piirab külastuskestvust ning turistide kulutusi ka väljapool 
majutussektorit. Eriti kehtib see grupituristide osas. Esmaseks investeeringuprioriteediks 
peaks olema majutuskapatsiteedi ning kvaliteeditaseme tõstmine piirkondades, mille 
turismipotentsiaal on juba kinnitust leidnud (sh Peipsiäär, Kuremaa-Palamuse sihtala).  

• Majutussektorit peavad täiendama kvaliteetsed, eristuvad ning piirkondlikku identiteeti 
kandvad turismitooted (sh aktiivne puhkus, erinevad elamustooted) ning toetav 
infrastruktuur (sh toitlustus), mille tulemusel turist saab tervikliku elamuse maakonnast.  

• Koordineeritud tootearendus  - vältida tuleks dubleerivate turismitoodete arendamist, 
soodustada üksteise täiendamist (komplementaarsust). Kui konkureerida, siis pigem teiste 
Eesti piirkondadega, mitte niivõrd maakonna / arenguvööndi siseselt.   

• Jõgevamaa VH arenguvöönd vajab vähemalt üht Eesti kontekstis tugevat turismiettevõtet, 
mis võiks täita piirkondliku turismimootori ja kvaliteedi ‘latiseadja’ funktsiooni, sh luua 
töökohti, tekitada aastaringset nõudlust. Samuti veenda väike-ettevõtjaid ja kohalikke 
elanikke turismisektori perspektiivikuses. Consumetricu hinnangul sobiks selleks kõige 
paremini spaa-hotell asukohaga Peipsiääres (nt. Mustvee sihtalal), kuid kaaluda tasub ka 
teisi tooteid ja sihtalasid (nt. Kalevipoja Teemapark, Kuremaa Konverentsikeskus).   

• VH arenguvöönd on palju enam kui Peipsiäär, ehkki teadliku planeerimiseta võib just 
Peipsiäärde koonduda lõviosa VH arenguvööndi turismist). VH arenguvööndi tervikliku ja 
tasakaalustatud arengu seisukohast on oluline turismisektori ‘multipolaarne’ arendamine, 
st hajutatud arenguvööndi siseselt, kuid fokuseeritud turismi sihtaladele. Sellest tulenevalt 
tuleks turistile teadvustada kogu arenguvööndi (maakonna) turismiressursse ning 
motiveerida turisti kogu arenguvööndi külastama 

o Esinduslik, iseseisva identiteediga maakondlik turismitee, mis on integreeritud 
VH trassiga ning läbib olulisemaid turismiobjekte ja – sihtalasid (vt. 
näidismarsruut Lisas 7)    

o Täiendavad soovituslikud marsruudid olulisematele turistide sihtgruppidele (nt. 
kultuuriturist, loodusturist, karavaniturist, rattaturist) 

o Maakondlike turismiinfopunktide võrgustik   
o Turismiettevõtete vaheline võrgustumine, ristturundus ja -müük 

• Jõgevamaale või Jõgevamaa VH arenguvööndile iseseisva kohabrändi arendamise asemel 
tuleks soodustada arenguvööndi igakülgset integreerimist suuremate turismipiirkondadega, 
kuhu kuulub ka Jõgevamaa VH arenguvöönd. Olulisemateks neist võib pidada:  
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o Peipsiäär (võrgustumine Tartu, Ida-Viru maakondade peipsiäärsete valdadega, 
koostöö Peipsi Koostöökeskusega)  vallaga) 

o Ajalooline Põhja-Tartumaa (koostöö Tartu maakonnaga) 
o Vooremaa (koostöö Tartu maakonna Tartu, Tartu linnaga) 
o Lõuna-Eesti (koostöös SA Lõuna-Eesti Turismiga ning Lõuna-Eesti 

maakondadega) 
o Eesti (koostöös EAS Turismiarenduskeskusega)  
o VH Balti Arenguvöönd (koostöös SA Lõuna-Eesti Turismiga, Eesti, Läti ja Leedu 

VH partneritega) 
 

• Konkurentsivõimelise väikeettevõtluse soodustamine turismi valdkonnas, sh uute ja 
olemasolevate turismiettevõtjate koolitused. Turismiettevõtluse kui esmase või täiendava 
(hooajalise) sissetulekuallika propageerimine elanikkonna seas. 
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LISA 1  Jõgevamaa olulisemad  vaatamisväärsused (turismiobjektid) 

 
Alam-Pedja looduskaitseala 
Ehavere linnamägi 
Elistvere Loomapark 
Endla Looduskaitseala 
Heino Lubja kaalude muuseum 
Jürissaare talumuuseum 
Kalevipoja muuseum 
Kalevipoja mõõk 
Kassinurme linnamägi 
Kodavere kalmistu 
Kodavere Mihkli kirik 
Kuremaa mõis 
Kursi Maarja kirik 
Kärde Rahumajake 
Laiuse kirik ja Karl XII istutatud pärn 
Laiuse ordulinnuse varemed 
Laiuse voor ja Siniallikas 
Laiuse õletuba 
Luua arboreetum 
Luua mõis ja park 
Maarja-Magdaleena kirik 
Mustvee ainuusuliste kirik 
Mustvee Ap. Nikolai õigeusu kirik 
Mustvee vanausuliste kirik 
Mustvee vanausuliste muuseum 
Paduvere talumuuseum 
Palamuse ajalooline kihelkonnakeskus 
Palamuse Bartholomäuse kirik 
Palamuse klaasikoda 
Palamuse O. Lutsu Kihelkonnakooli muuseum 
Palamuse surnuaed ja vabadussõja mälestussammas 
Puurmani mõis 
Põltsamaa ap.-õigeusu kirik 
Põltsamaa lossivaremed 
Põltsamaa muuseum 
Põltsamaa Nikolause kirik 
Põltsamaa roosiaed 
Põrgupõhja dendroaed 
Raja tänavküla 
Rajaküla vene vanausuliste palvela kellatorniga 
Ripuka linnamägi 
Roela linnamägi 
Saare ürdiaed, mõisapark 
Tabivere vallamuuseum 
Torma Maarja kirik 
Torma postijaam 
Veskimetsa talumuuseum 
Vooremaa maastikukaitseala 
Äksi St. Andrease kirik 
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LISA 2  Jõgevamaa majutusasutused 

 

Toitlustusasutus Asukoht KOV 

Linnuse Talu Reastvere Torma 

Mustvee Külalistemaja Mustvee Mustvee 

Ironi Kodumajutus  Mustvee Mustvee 

Aarde Villa  Sääritsa Pala 

Hostel ‘Kadrina Mõis’ Kadrina Pala 

Marjan Maja  Ranna Pala 

Hansu Turismitalu  Kodavere Pala 

Voore Külalistemaja  Voore Saare 

Koseveski Puhkemaja Kose Saare 

Palamuse Koguduse Külalistetoad Palamuse  Palamuse 

Mokko Turismitalu Änkküla Palamuse 

Järveääre Talu Puhkemaja  Valgma Tabivere 

Äksi Motell Äksi Tabivere 

Külalistemaja ‘Hämarik’ Jõgeva Jõgeva linn 

Kuremaa Ujula külalistemaja Kuremaa Jõgeva v. 

Hostel ‘Virtus’  Jõgeva Jõgeva linn 

Route House Jõgeva Jõgeva linn 

Heleni Maja  Põltsamaa Põltsamaa linn 

Rivaal Põltsamaa Põltsamaa linn 
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LISA 3 Jõgevamaa karavaniparklad 

 

Karavaniparkla haldaja Asukoht KOV 

Voore Külalistemaja Voore Saare vald 

Vaino Talu Vanassaare Saare vald 

Udu Talu Änkküla  Palamuse vald 

Tammemäe külalistemaja Tõrve  Puurmani vald 

Hansu turismitalu Kodavere  Pala vald 

Marjan maja Ranna  Pala vald 

Piirioja puhkekeskus Sääritsa  Pala vald 

Äksi motell Äksi  Tabivere vald 
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LISA 4 Jõgevamaa  toitlustusasutused  

 

Toitlustusasutus Asukoht KOV 

Ankur Mustvee Mustvee 

Kuldkala 1 Raja Kasepää 

Kuldkala 2   Kasepää 

Voore Külalistemaja Kõrts Voore Saare 

Lible juures Palamuse Palamuse 

Kohvik Karoliina Elistvere Tabivere 

Äksi Motelli kohvik Äksi Tabivere 

Kuremaa Ujula baar Kuremaa Jõgeva v. 

Rannahoone Kohvik Kuremaa Jõgeva v. 

Kohvik Panther Jõgeva Jõgeva linn 

Sinu Pubi Jõgeva Jõgeva linn 

Restoran Kosmos Jõgeva Jõgeva linn 

Rivaal Põltsamaa Põltsamaa linn 

Hullava Naise Pubi Põltsamaa Põltsamaa linn 

Puhu-Risti Söögimaja Põltsamaa Põltsamaa linn 

Adavere Tuulik Adavere Põltsamaa vald 

Adavere bistroo Adavere Põltsamaa vald 
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LISA 5  Jõgevamaa aktiivse puhkuse pakkujad 

 

Aktiivse puhkuse pakkuja  Asukoht KOV 

Linnuse talu Reastvere  Torma vald 

Kadrina mõis Kadrina  Pala vald 

Piirioja puhkekeskus Sääritsa  Pala vald 

Koseveski puhkemaja Kose  Saare vald 

Voore Külalistemaja Voore  Saare vald 

Kaiu Puhkebaas Kaiu  Saare vald 

Tarakvere mõis Tarakvere  Saare vald 

Mokko Turismitalu Änkküla Palamuse vald 

Udu talu Änkküla Palamuse vald 

Äksimotell Äksi  Tabivere vald 

Järveääre talu puhkemaja Valgma  Tabivere vald 

Kuremaa tervisekeskus Kuremaa alevik Jõgeva vald 

Miko Talu Ellakvere  Jõgeva vald 

Panther Teemaja Kuremaa alevik Jõgeva vald 

Kuningamäe kardirada Kuningamäe  Põltsamaa vald 

Tammemäe kostitalu Tõrve  Puurmani vald 

Kalatalu Härjanurmes Härjanurme  Puurmani vald 

Rutikvere Kalakasvatus Rutikvere  Pajusi vald 

Mustvee külalistemaja Mustvee Mustvee 

OÜ Sõidusaun Saarjärve Saare vald 
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LISA 6 Jõgevamaa suveniirimajandus 

 

Suveniiride müük Asukoht KOV 

Kalevipoja Varakamber Kääpa Saare vald 

Palamuse turismiinfikeskus Palamuse  Palamuse vald 

Palamuse kihelkonnamuuseum Palamuse  Palamuse vald 

Sohvi Äri Palamuse  Palamuse vald 

Palamuse klaasikoda Palamuse  Palamuse vald 

Laiuse Õlekäsitöötuba Laiuse  Jõgeva vald 

Siimusti savitööstus Siimusti küla Jõgeva vald 

Põltsamaa Kunstiäri Põltsamaa Põltsamaa linn 

Põltsamaa muuseum Põltsamaa Põltsamaa linn 

Jaak Krivini sepatöökoda Põltsamaa Põltsamaa linn 
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LISA 7  Jõgevamaa matkatee (näidismarsruut)  

 

 
 

• Ringmarsruut alguse ja lõpuga VH trassil (Kääpa sihtala) 
• Otseselt või kaudselt kõik sihtalad kaasatud  
• Turunduslikuks ühisnimetajaks võib sobida Kalevipoja temaatika (nt. Kalevipoja 

Matkatee)  


